
ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α www.iapopsi.gr




 
ΑΡ. ΦΥΛ. 1131

1,5 €


• Τουλάχιστον 100 

θετικές ψήφους αναζη-
τούν στη Ν.Δ. για να 

υπερψηφιστεί το νομο-
σχέδιο για τον γάμο των
ομόφυλων ζευγαριών

• Σημαντικές 
απώλειες θετικών 
ψήφων και από 
το ΠΑΣΟΚ και 

από την ΣΥΡΙΖΑ 
▶ΣΕΛ. 4-5

Το Νταβός 
των «Μαύρων

Κύκνων»
▶ΣΕΛ. 2

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ





▶ΣΕΛ. 6

ΔΙΕΘΝΗ




▶ΣΕΛ. 30





▶ΣΕΛ. 10

ΚΚΕ 



 



ΠΑΣΟΚ





▶ΣΕΛ. 25

ΑΚΡΙΒΕΙΑ: 
Όλα τα ’χαμε, 

οι… Χούθι 
μάς έλειπαν

Οι πολυεθνικές στέλνουν τιμοκαταλόγους
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Κ
αλωσορίζοντας το 2024 γράφαμε πριν από τρεις εβδομάδες στην «Α» ότι και αυτός ο καινούργιος χρόνος ξε-
κινά την δωδεκάμηνη… καριέρα του σε μία συνθήκη αβεβαιότητας ειδικά σε ό,τι αφορά την ελληνική και την
παγκόσμια οικονομία. Τις αναφορές μας για τις προκλήσεις που έπονται ήρθε πολύ γρήγορα να επιβεβαιώσει

το φετινό Οικονομικό Φόρουμ του Νταβός, στα πάνελ του οποίου συναντήθηκαν όπως κάθε χρόνο ηγέτες δεκάδων
κυβερνήσεων, καθώς και επικεφαλής μεγάλων διεθνών οργανισμών και εταιρειών. Ανάμεσά τους και ο Έλληνας
πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης που μαζί με τον διευθύνοντα σύμβουλο του ουκρανικού ενεργειακού ομί-
λου DTEK, Μαξίμ Τιμτσένκο, τον εκτελεστικό αντιπρόεδρο της Κομισιόν για την Ευρωπαϊκή «Πράσινη» Συμφωνία,
τις Διοργανικές Σχέσεις και την Προοπτική Διερεύνησης, Μάρκο Σέφκοβιτς, και την πρόεδρο και CEO της εται-
ρείας βιοτεχνολογίας Novozymes, Έστερ Μπαϊτζέτ, συμμετείχε σε μία θεματική για την «πράσινη» μετάβαση. Κάτι λι-

γότερο από μία ώρα διήρκησε η συζήτηση και ο πρωθυπουρ-
γός αφού εξέφρασε την αισιοδοξία του για την πορεία του ευ-
ρωπαϊκού «Green Deal» δεν έκυψε την στοχοθεσία-φιλοδοξία
να γίνει η χώρα μας εξαγωγέας καθαρής ενέργειας αξιοποιώ-
ντας τις δυνατότητες της αιολικής ενέργειας.

«Όταν η Ελλάδα αποφάσισε να αφήσει πίσω της τον άνθρακα, τότε
εστράφη στο φυσικό αέριο. Το 2023 δώσαμε 7 δισ. ευρώ για να ει-
σάγουμε φυσικό αέριο, ενώ κανονικά καταβάλαμε 1 δισ. ευρώ» είπε
χαρακτηριστικά ο πρόεδρος της ελληνικής κυβέρνησης κατα-
δεικνύοντας όχι μόνο το κόστος της μετάβασης, αλλά και το μέ-
γεθος της ευαλωτότητας από την οποία «πάσχει» η ενεργειακή
ασφάλεια στην Γηραιά Ήπειρο, επηρεαζόμενη από γεωπολιτι-
κές και άλλες κρίσεις. 

Το δυστύχημα είναι ότι αυτές οι κρίσεις είναι διαδοχικές και
τείνουν να μετεξελιχθούν σε κανονικότητα. Αρκεί να θυμίσουμε
ότι στην προ διετίας «μάζωξη» των ισχυρών στην περιώνυμη

ελβετική κωμόπολη κυριαρχούσε η επιφυλακτικότητα για την μετά-Covid εποχή, στο επόμενο φόρουμ του 2023 η α-
γωνία αφορούσε τις επιπτώσεις του πολέμου στην Ουκρανία και τον αχαλίνωτο πληθωρισμό, ενώ στις φετινές συ-
ζητήσεις ήταν εμφανής η αδυναμία να εκφραστεί μία αισιόδοξη προοπτική ότι τα «τα χειρότερα είναι πίσω και τα κα-
λύτερα έρχονται». 

Και πώς να αισιοδοξεί, δηλαδή, η παγκόσμια ηγεσία όταν: 
1 Ο ρωσο-ουκρανικός πόλεμος πλησιάζει να συμπληρώσει δύο χρόνια από την έναρξή του και οι Ευρωπαίοι αμ-

φιταλαντεύονται αν πρέπει να αυξήσουν τη στρατιωτικής βοήθεια στο Κίεβο. 
1 Η καινούργια εστία που άναψε τον Οκτώβρη στη Μέση Ανατολή μετρά ήδη 100 ημέρες κι όχι απλώς δεν υ-

πάρχει στον ορίζοντα ασφαλής πρόβλεψη για ειρήνευση αλλά απειλείται ευρύτερη αποσταθεροποίηση, γεωπολιτι-
κή και οικονομική, εξαιτίας των επιθέσεων του Ιράν σε Πακιστάν, Ιράκ και Συρία, καθώς και των πειρατικών ε-
νεργειών των ισλαμιστών Χούθι της Υεμένης στην Ερυθρά Θάλασσα που βουλιάζει το παγκόσμιο εμπόριο και ρί-
χνει… κηροζίνη στη φωτιά του πληθωρισμού.

1 Ο αμφιλεγόμενος Ντόναλντ Τραμπ, που φλερτάρει  με αυταρχικούς ηγέτες και πολιτεύεται με έναν επικίνδυ-
νο αντισυστημισμό, έχει βάλει στόχο να επιστρέψει στον Λευκό Οίκο.

Αυτά τα γεγονότα που για τους περισσότερους μπορεί να αποτέλεσαν έκπληξη όταν συνέβησαν ή είναι παντελώς
απρόβλεπτα να συμβούν, προκαλούν τεράστιες επιπτώσεις και κατακερματισμό. Είναι κάτι σαν τους λεγόμενους
«μαύρους κύκνους» που περιέγραφε το μακρινό 2007 στο μπεστ σέλερ βιβλίο του ο Νασίμ Νίκολας Ταλέμπ, με τον
συγγραφέα να διατυπώνει την πεποίθηση ότι οι άνθρωποι έχουν την τάση να εστιάζουν στο γνωστό και το επανα-
λαμβανόμενο «ενώ ο κόσμος κυριαρχείται από το ακραίο, το άγνωστο και το πολύ απίθανο». «Το  μέλλον θα είναι όλο και λι-
γότερο προβλέψιμο» προφήτευε πριν από 17 χρόνια ο Ταλέμπ αλλά προφανώς δεν εισακούσθηκε. Ας τον ακού-
σουν έστω και τώρα οι ηγέτες του κόσμου. Μπας και σωθεί καμία… παρτίδα.

Το Νταβός
των 
«Μαύρων
Κύκνων»

Η δική μας
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Έστω και με σημαντική
καθυστέρηση η κυβέρνη-
ση κατανόησε ότι το τέ-
ρας της ακρίβειας μπορεί
να της κάνει μεγαλύτερη
ζημιά από οτιδήποτε άλ-
λο ενόψει των ευρωεκλο-
γών. Φυσικά δεν μιλάμε
για ήττα, αλλά για μείω-
ση εκλογικής δυναμικής,
καθώς είναι γνωστό τοις
πάσι, ότι στις ευρωεκλο-
γές παραδοσιακά σε όλη
την Ευρώπη υπάρχει μία
χαλαρότητα και οι πολί-
τες επιλέγουν να στεί-
λουν μηνύματα στις κυ-
βερνήσεις.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Έ
τσι στο τελευταίο
15μερο τουλάχιστον
τρεις φορές αναφέρ-
θηκε στο μείζον ζήτη-
μα που απασχολεί την

ελληνική κοινωνία ο ίδιος ο
πρωθυπουργός. Τελευταία ανα-
φορά ήταν την Τετάρτη στην Αγία
Παρασκευή, όπου ο Κυριάκος
Μητσοτάκης συζήτησε με κατοί-
κους για τα προβλήματα της κα-
θημερινότητας. Οι πολίτες έθι-
ξαν το ζήτημα της ακρίβειας, με
τον πρωθυπουργό να απαντά ότι
η κυβέρνηση θα είναι στο πλευ-
ρό τους. «Για εμάς η οικονομία είναι
η πρώτη προτεραιότητα, διότι αν
δεν πηγαίνει καλά η οικονομία, δεν
υπάρχουν χρήματα για κοινωνική
πολιτική, για την υγεία, για την παι-
δεία, για την άμυνα, για την ασφά-
λεια», ανέφερε ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης, προσθέτοντας ότι το
βάρος το οποίο ανέλαβε η κυβέρ-
νηση, «το βάρος της ευθύνης που ε-
ναπέθεσαν οι Έλληνες πολίτες στις
πλάτες μας, είναι πολύ μεγάλο. Δεν
είναι συνηθισμένο».

Να σημειωθεί ότι τα συγκεκρι-
μένα παράπονα προς τον πρωθυ-
πουργό έγιναν σε ένα δήμο (Αγία
Παρασκευή), όπου θεωρητικά το
βιοτικό επίπεδο των κατοίκων εί-
ναι υψηλότερο από ότι για παρά-
δειγμα κάποιους στα δυτικά προ-
άστια της Αθήνας, ή στις γειτονιές
του Πειραιά, ή στην Δυτική Αττι-
κή.

Και μπορεί οι κάτοικοι της Α-
γίας Παρασκευής να εξέφρασαν
την αγωνία τους στον πρωθυ-
πουργό, καθώς ημέρα με την η-
μέρα οι τιμές αυξάνονται, όμως
και στο Μαξίμου γνωρίζουν ότι
τα μέτρα που ανακοινώθηκαν δεν
μπορούν να εφαρμοστούν άμεσα.
Όπως αναφέρουν οι παράγοντες
της αγοράς θα πρέπει να περάσει
ένα δίμηνο τουλάχιστον, προκει-
μένου να φανεί η διαφορά στον
καταναλωτή με βάση τα κυβερνη-
τικά μέτρα. Το ερώτημα, όμως,

που θέτουν όλοι, είναι εάν τελι-
κά αυτά τα μέτρα καταστούν στην
πράξη αποτελεσματικά, ή θα πε-
ράσουν δίχως να ανακουφίσουν
τους οικογενειακούς προϋπολο-
γισμούς; Και αυτό διότι από την
1η Ιανουαρίου η αγορά κινείται
με βάση τους τιμοκαταλόγους
που έδωσαν από τις αρχές του
περασμένου Δεκεμβρίου, ενώ για
τον Μάρτιο αναμένονται περαιτέ-
ρω αυξήσεις, καθώς αυτό αναφέ-
ρουν οι τιμοκατάλογοι που στέλ-
νονται αυτές τις ημέρες προς τα
σούπερ μάρκετ από τις πολυεθνι-
κές. Οπότε τα μέτρα που κατατέ-
θηκαν για ψήφιση στην Βουλή
θεωρείται εξαιρετικά αμφίβολο ε-
άν μπορούν να αποτρέψουν τις
νέες επιβαρύνσεις στους οικογε-
νειακούς προϋπολογισμούς.

Από τον Μάρτιο
Πάντως από την κυβέρνηση εκ-
φράζουν την αισιοδοξία τους ότι
από τον Μάρτιο θα υπάρξει διόρ-
θωση των τιμών. Σε ό,τι αφορά
το βρεφικό γάλα, η κυβέρνηση α-
ναμένεται να επιταχύνει τη ρύθ-
μιση για το γάλα ώστε να εφαρ-
μοστεί νωρίτερα, εξαιτίας της φύ-
σης του προϊόντος. Σύμφωνα με
τα νέα μέτρα, οι προμηθευτές θα
υποχρεούνται στο εξής να διαθέ-
τουν στο λιανεμπόριο τα προϊό-
ντα που παρασκευάζουν σε καθα-
ρές τιμές. Σε αυτό το πλαίσιο επι-
τρέπεται το πιστωτικό τιμολόγιο
μόνο έως 3% για επιστροφές

προϊόντων ή φύρας. Πρόκειται
για ένα μέτρο που επηρεάζει
προϊόντα του πρωτογενούς τομέα
όπως είναι νωπά φρούτα, λαχα-
νικά και κρέατα. Αυτό έχει σκο-
πό οι τιμές βασικών προϊόντων
να μειωθούν στα ράφια.

Σύμφωνα με τις κυβερνητικές
ανακοινώσεις, σχετικά άμεσο θα
είναι το μέτρο όπου μειώνονται
οι εκπτώσεις των προμηθευτών
κατά 30%. Στόχος να μεταφερθεί
το όφελος στον καταναλωτή, με
αντίστοιχη μείωση της τιμής στο
ράφι, κάτι το οποίο, ωστόσο, θα
υπόκεινται στους ελέγχους που
θα πρέπει να κάνει η ΔΙΜΕΑ Το
μέτρο θα εφαρμοστεί στις κατη-
γορίες, που σύμφωνα με την Ε-
πιτροπή Ανταγωνισμού παρατη-
ρήθηκαν αποκλίσεις, όπως είναι
το βρεφικό γάλα, τα απορρυπα-
ντικά, καθαριστικά, αφρόλουτρα
σαμπουάν, οδοντόκρεμες και
βρεφικές πάνες.

Πρωταθλήτρια 
Χρυσό μετάλλιο στον πληθωρι-
σμό σε λάδι, φρούτα και τυρί α-
πέσπασε η Ελλάδα τον Δεκέμ-
βριο, μεταξύ των χωρών της ευ-
ρωζώνης, καταγράφοντας τον υ-
ψηλότερο πληθωρισμό. Τα ανα-
λυτικά στοιχεία της Eurostat σε
όρους εναρμονισμένου δείκτη
έρχονται να επιβεβαιώσουν αυτό
που διαπιστώνουν οι καταναλω-
τές καθημερινά. Οι τιμές στα τρό-
φιμα δεν λένε να υποχωρήσουν,

παρότι σε πολλές χώρες της ευ-
ρωζώνης εμφανίζονται με ολοέ-
να και μεγαλύτερη συχνότητα αρ-
νητικά πρόσημα στον ρυθμό με-
ταβολής των τιμών συγκεκριμέ-
νων αγαθών.

Οι δείκτες είναι αμείλικτοι.
Τον Δεκέμβριο ο πληθωρισμός
στο ελαιόλαδο στην Ελλάδα ήταν
58,5% και καμία χώρα της ευρω-
ζώνης δεν είχε υψηλότερη μετα-
βολή. Η αλήθεια είναι ότι το πρό-
βλημα ξεπερνά τα ελληνικά σύ-
νορα και σχετίζεται με τη μειωμέ-
νη παραγωγή και την αυξημένη
ζήτηση, αλλά χώρες όπως η Γαλ-
λία κατάφεραν να συγκρατήσουν
τον πληθωρισμό στο λάδι στο
18,3%, όταν ο μέσος όρος της ευ-
ρωζώνης ήταν 48,5%. Στην ελαι-
οπαραγωγό Ισπανία, ο πληθωρι-
σμός στο ελαιόλαδο έτρεχε τον
Δεκέμβριο με 54,6%.

Στο τυρί, ο πληθωρισμός στην
Ελλάδα έτρεχε τον Δεκέμβριο με
9,4%, όταν ο μέσος όρος στην
ευρωζώνη ήταν 1,7%, με δεύτε-

ρη χειρότερη τη Γαλλία με 8% και
καλύτερη τη Λετονία, όπου ο
πληθωρισμός διαμορφώθηκε
στο -6%. Και στα φρούτα η Ελλά-
δα πρωταγωνιστεί. Στο 14,9% ο
πληθωρισμός τον Δεκέμβριο,
στο 10% στην ευρωζώνη.

Σε μια σειρά βασικών τροφί-
μων, η Ελλάδα βρίσκεται στις
πρώτες θέσεις των ανατιμήσεων,
μπορεί όχι στην κορυφή αλλά
πάνω από τον μέσο όρο της ευ-
ρωζώνης. Ενδεικτικά, στο κρέας
ο πληθωρισμός έτρεχε στην Ελ-
λάδα με 6,5%, στην ευρωζώνη με
4,2%, στο κοτόπουλο με 4,3%,
στην ευρωζώνη με 0,7%, στο ρύ-
ζι με 9,1%, στην ευρωζώνη με
7,2%, στα αυγά με 4%, στην ευ-
ρωζώνη με 2,5%, ενώ στο γάλα
όπου τον Δεκέμβριο ο πληθωρι-
σμός στην Ελλάδα (στο φρέσκο)
ανήλθε σε 0, στην ευρωζώνη ή-
ταν αρνητικός στο -2,5%. Συνο-
λικά ο δείκτης τιμών τροφίμων
στην Ελλάδα τον περασμένο μή-
να ήταν 8,9% έναντι 6% στην ευ-
ρωζώνη. Ήταν μάλιστα οριακά υ-
ψηλότερος κατά ένα δέκατο σε
σχέση με τον προηγούμενο μήνα.

Οι εκπτώσεις
Την ίδια ώρα το ξεκίνημα των
χειμερινών εκπτώσεων δεν ζέ-
στανε την αγορά. Οι έμποροι ήλ-
πιζαν ότι θα συνεχιστεί η φόρα
της εορταστικής περιόδου, αλλά
όπως διαπίστωσαν «τα λεφτά των
εορτών τελείωσαν». Έτσι οι πρώτες
15 ημέρες των εκπτώσεων δεν
κινήθηκαν όπως ανέμεναν, σύμ-
φωνα με τον πρόεδρο του Εμπο-
ρικού Συλλόγου Αθηνών, Σταύ-
ρο Καφούνη. Σημαντικό ρόλο
όμως και στην κίνηση της εκπτω-
τικής περιόδου διαδραματίζει και
το γεγονός ότι συνεχίζεται η κα-
λοκαιρία, η οποία επηρεάζει ση-
μαντικά τον κλάδο ένδυσης και υ-
πόδησης καθότι δεν έχει δημι-
ουργήσει την ανάγκη στους κατα-
ναλωτές να αγοράσουν μεγάλο ό-
γκο χειμερινών ρούχων. Αυτή εί-
ναι σε κάθε περίπτωση η γενικό-
τερη εικόνα της εκπτωτικής πε-
ριόδου. Σημειώνεται ότι και η
πρώτη Κυριακή των εκπτώσεων,
στις 14 Ιανουαρίου, δεν έφερε τα
αναμενόμενα αποτελέσματα για
την αγορά ειδών ένδυσης και υ-
πόδησης.

Κι όπως αναφέρουν χαρακτη-
ριστικά «οι καταναλωτές προτεραιο-
ποιούν τις αγορές και τις ανάγκες
τους, ενώ η επικρατούσα ακρίβεια
σε βασικά αγαθά και υπηρεσίες, έ-
χει φέρει σε δεύτερη μοίρα σε αρ-
κετές των περιπτώσεων τις αγορές μη
αναγκαίων αγαθών». 

 Γιατί επέλεξε να
αναφερθεί στο

θέμα ο Κυριάκος
Μητσοτάκης στη
συνάντηση που είχε
με πολίτες στην 
Αγία Παρασκευή 

• Οι πολυεθνικές στέλνουν τιμοκαταλόγους για τον Μάρτιο με νέες αυξήσεις
στις τιμές των αγαθών προκαλώντας πονοκέφαλο στην κυβέρνηση

Η ακρίβεια πιέζει
την κυβέρνηση 



Μέχρι τις 15 Μαρτίου θα κληθούν
οι βουλευτές να ψηφίσουν τον
γάμο των ομόφυλων ζευγαριών
και την τεκνοθεσία που απορρέ-
ει, αλλά ακόμη δεν έχει κατατεθεί
νομοσχέδιο για να γνωρίζουμε
και τις βασικές αρχές του, αλλά
και τα σκοτεινά σημεία. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Κ
αι αυτή την εβδομάδα έγιναν
όλα τα παράλογα. Στην Πειραι-
ώς υπήρξε διήμερο φροντι-
στήριο στους βουλευτές της
Νέας Δημοκρατίας από τους Ά-

κη Σκέρτσο, Άδωνη Γεωργιάδη, Γιάν-
νη Μπρατάκο και Μαρία Συρεγγέλα.
Στον ΣΥΡΙΖΑ, ο Στέφανος Κασσελάκης
επιμένει σε κομματική πειθαρχία, ενώ στο
ΠΑΣΟΚ τέθηκε προς συζήτηση την Τετάρ-
τη στην Κοινοβουλευτική Ομάδα το θέμα
του γάμου των ομόφυλων ζευγαριών. Κι ό-
λα αυτά δίχως να έχει κατατεθεί ούτε στην
δημόσια διαβούλευση το σχέδιο νόμου εκ
μέρους του υπουργείου Επικρατείας που
ανέλαβε την επιχείρηση και όχι από το υ-
πουργείο Οικογένειας. 

Με βάση τα έως τώρα δεδομένα οι α-
ριθμοί δεν βγαίνουν στο Μαξίμου και εάν
τελικά οι διαφωνούντες βουλευτές της Νέ-
ας Δημοκρατίας δεν επιλέξουν την αποχή,
αλλά την καταψήφιση, τότε τα πράγματα
μπορεί να εξελιχθούν δραματικά για την
κυβέρνηση. 

Οι απώλειες εκ μέρους των κομμάτων
που στηρίζουν επί της αρχής τον γάμο των
ομόφυλων ζευγαριών και την τεκνοθεσία
που απορρέει από τον γάμο προς ώρας εί-
ναι πολύ μεγαλύτερη από ότι υπολόγιζαν
στο Μαξίμου. 

Πριν πάμε στη Νέα Δημοκρατία ας ξε-
κινήσουμε από τα κόμματα της αντιπολί-
τευσης. Η μοναδική Κοινοβουλευτική Ο-
μάδα που θα προσέλθει ως μπετόν αρμέ
είναι οι έξι βουλευτές της Πλεύσης Ελευ-
θερίας της Ζωής Κωνσταντοπούλου. Α-
πό τους 11 βουλευτές της Νέας Αριστεράς
οι δύο μουσουλμάνοι Ζεϊμπέκ Χουσεΐν
και Φερχάτ Οζγκιούρ είναι βέβαιο ότι θα
καταψηφίσουν το νομοσχέδιο. 

Από τους 32 βουλευτές του ΠΑΣΟΚ σί-
γουρα είναι κατά της νομοθετικής ρύθμι-
σης οι δύο μουσουλμάνοι βουλευτές Ιλ-
χάν Αχμέτ και Μπουρχάν Μπαράν. 

Επίσης ο βουλευτής Χίου Σταύρος Μι-
χαηλίδης έχει δηλώσει ότι θα καταψηφί-
σει, ενώ ο βουλευτής Λέσβου, Παναγιώ-
της Παρασκευαΐδης, τόνισε πως θα υ-
περψηφίσει τον γάμο των ομόφυλων ζευ-
γαριών και όχι την τεκνοθεσία μόνο εάν
τεθεί θέμα κομματικής πειθαρχίας. 

Κάτι που, όπως ανακοίνωσε ο Νίκος
Ανδρουλάκης δεν θα τεθεί από το ΠΑ-
ΣΟΚ και θα αφεθούν οι βουλευτές να ψη-
φίσουν κατά συνείδηση. Άλλοι έξι βουλευ-
τές του ΠΑΣΟΚ δεν συμφωνούν με την τε-
κνοθεσία. Είναι ο Ανδρέας Πουλάς (Άρ-
γους), Ελένη Βατσινά και Φραγκίσκος
Παρασύρης από το Ηράκλειο, η Κατερί-
να Σπυριδάκη (Λασιθίου), ο Μανώλης
Χνάρης (Ρεθύμνου) και η γραμματέας της
Κ.Ο. Ευαγγελία Λιακούλη από την Λάρι-
σα, η οποία ως νομικός έχει και νομικές α-
ντιρρήσεις στο θέμα της τεκνοθεσίας.

Από εκεί και πέρα υπάρχουν άλλοι πέ-
ντε βουλευτές του Κινήματος που ισχυρί-
ζονται πως από τη στιγμή που ο πρωθυ-
πουργός δεν θέτει κομματική πειθαρχία
και κάνει παιχνίδι με την αποχή, το ΠΑ-
ΣΟΚ πρέπει να κάνει τα πάντα, ώστε να
μην περάσει η νομοθετική πρωτοβουλία
και να γρατζουνιστεί η κυβέρνηση. 

Αυτή τη γραμμή φαίνεται να υποστηρίζει
ο εκ των αντιπροέδρων της Βουλής και
βουλευτής Αρκαδίας, Οδυσσέας Κων-
σταντινόπουλος, ενώ φαίνεται να συμ-
φωνούν και βουλευτές της περιφέρειας. 

Οπότε γίνεται αντιληπτό, εάν το μασάζ
που έχει ξεκινήσει εδώ και ημέρες στο ΠΑ-
ΣΟΚ, τότε ίσως υπάρξουν διαρροές από
την Χαριλάου Τρικούπη. 

Πάντως επαναλαμβάνουμε ο Νίκος
Ανδρουλάκης, όπως δήλωσε στην τηλεο-
πτική του συνέντευξη στον ΑΝΤ1 την Δευ-
τέρα το βράδυ «δεν είναι δυνατόν να επιβάλ-

λουμε κομματική πειθαρχία σε θέμα δικαιω-
μάτων». Εν κατακλείδι στο ΠΑΣΟΚ, εάν ε-
ξαιρέσουμε τον βουλευτή Χίου (προερχό-
μενο από τη Ν.Δ.) Σταύρο Μιχαηλίδη, η
κοινοβουλευτική ομάδα συμφωνεί με τον
γάμο των ομόφυλων ζευγαριών, αλλά εκ-
φράζονται αντιρρήσεις για την τεκνοθεσία.   

Απώλειες παρά 
την κομματική πειθαρχία
Στον ΣΥΡΙΖΑ τουλάχιστον τρεις φορές ο
πρόεδρος του κόμματος, Στέφανος Κασ-
σελάκης, έχει δηλώσει ότι θα επιβληθεί
κομματική πειθαρχία. 

Κι όμως υπάρχουν πέντε βουλευτές, οι
οποίοι δεν είναι βέβαιο ότι θα ψηφίσουν
το νομοσχέδιο που θα καταθέσει η κυβέρ-
νηση. Σύμφωνα με την Κουμουνδούρου υ-
πό παρακολούθηση είναι η Αθηνά Λινού,
η Νίνα Κασιμάτη, ο Βασίλης Κόκκαλης,
ο Αλέξανδρος Μεϊκόπουλος και ο Παύ-

λος Πολάκης. Κάποιος με κοινή λογική
άνθρωπος θα σκεφτεί μα πως είναι δυνα-
τόν σύσσωμη η Κοινοβουλευτική Ομάδα
του ΣΥΡΙΖΑ να καταθέσει ως σχέδιο νόμου
μία πιο προωθημένη πρόταση και στο τέ-
λος να έχει απώλειες στην ψηφοφορία και
με κομματική πειθαρχία, όταν έρθει η κρί-
σιμη ώρα;

Πρώτον όλοι οι βουλευτές όταν βρίσκο-
νται στην αντιπολίτευση υπογράφουν για
πλάκα οποιαδήποτε πρόταση νόμου γνω-
ρίζοντας ότι η πρόταση τους θα πάει στα
σκουπίδια. Δεύτερον ο προβληματισμός
και μεταξύ των βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ έ-
γκειται στην τεκνοθεσία. 

Μάλιστα έχει σχολιαστεί με καθόλου
κολακευτικό τρόπο ακόμη και μεταξύ των
υποστηρικτών του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ,
η δήλωση του κ. Κασσελάκη, ότι θέλει
δύο αγόρια, όπου το ένα θα μοιάζει στον ί-
διο και το άλλο στον σύζυγο του Τάιλερ
Μάκμπεθ. 

Μία δήλωση που ανάγκασε την βουλευ-
τή Επικρατείας Έλενα Ακρίτα να απαντή-
σει μέσω στο Facebook, απευθυνόμενη
στον Στέφανο Κασσελάκη, ως μητέρα υι-
οθετημένου παιδιού: «Το ζητούμενο δεν πρέ-
πει να είναι η αναπαραγωγή του DNA μας (και
σιγά το DNA δηλαδή) αλλά η αγκαλιά, η στορ-
γή και η προστασία σε ένα παιδί που ήδη βρί-
σκεται ανάμεσα μας. Δεν πειράζει, ας μη μάς
μοιάζει το παιδί μας. Δεν έγινε και τίποτα».

Τέλος το ΚΚΕ έχει ξεκαθαρίσει ότι δια-
φωνεί με το νομοσχέδιο και θα το καταψη-
φίσει. Ειδικά σε ό,τι αφορά την τεκνοθε-
σία. 

Με βάση, λοιπόν, όλα τα παραπάνω αν
από τη Νέα Δημοκρατία δεν έχουν πειστεί
τουλάχιστον 100 βουλευτές για να υπερ-
ψηφίσουν τη νομοθετική ρύθμιση, τότε ελ-
λοχεύει ο κίνδυνος να μην πιάσει το όριο
των 151 θετικών ψήφων. 

Ειδικά εάν τελικά δικαιωθούν οι εκτι-
μήσεις των κομμάτων της αντιπολίτευσης
ότι τουλάχιστον 70 βουλευτές του κυβερ-
νώντος κόμματος θα καταψηφίσουν το νο-
μοσχέδιο και δεν θα επιλέξουν την απο-
χή. Κάτι που δεν μπορεί προς ώρας να α-
ποκλειστεί. 

Βέβαια μέχρι να φτάσει η ώρα της ψή-
φισης θα ενταθούν οι πιέσεις και ήδη υ-
πάρχει έντονη αντίδραση μεταξύ των βου-
λευτών από κάποιες σπόντες που άφησαν
οι δάσκαλοι στα σεμινάρια της Πειραιώς
ότι «όλα θα συνυπολογιστούν όταν γίνει ο α-
πολογισμός του κυβερνητικού και κοινοβου-
λευτικού έργου της Νέας Δημοκρατίας».

«Η αριθμητική», όπως λέει συνεργάτης
του πρωθυπουργού  «δεν είναι της παρού-
σης». Και παραπέμπει στην (πολιτική και
επικοινωνιακή) γραμμή που έδωσε ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης, ανοίγοντας τον δη-
μόσιο διάλογο για τον πολιτικό γάμο των
ομόφυλων ζευγαριών και τις υιοθεσίες:
«Να εξηγήσουμε, να πείσουμε, ή και να μετα-
πείσουμε». Στην πραγματικότητα έχει να κά-
νει εξαρχής και με αριθμητική το παράθυ-
ρο της αποχής που άνοιξε ο Πρωθυπουρ-
γός στο κλαμπ των διαφωνούντων βου-
λευτών του ως μια «αξιοπρεπή στάση έκ-
φρασης αντίθεσης».

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης επέλεξε τη
συγκεκριμένη τακτική, γιατί πρώτον το νε-
οδημοκρατικό, εσωκομματικό μέτωπο δι-
ευκολύνεται με μερική πλην σημαντική ε-
κτόνωση και οι γαλάζιοι αποκτούν νέα διέ-
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• Έντονη ανησυχία στο Μαξίμου ότι αν οι διαφω-
νούντες δεν επιλέξουν την αποχή να υπάρξει 
πρόβλημα στην υπερψήφιση του νομοσχεδίου 
για τον γάμο των ομόφυλων ζευγαριών

Αναγκαίες 
οι 100 θετικές
ψήφοι από 
τη Ν.Δ.
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ξοδο και όχι εκείνη της πιο επιθετικής ε-
πιλογής της μαζικής καταψήφισης. 

Αυτό σηματοδοτεί την προοπτική για έ-
στω μικρότερο πρόβλημα στην κυβερνη-
τική πλειοψηφία. Επίσης διευκολύνεται η
υπερψήφιση του νόμου, δεδομένου ότι το
μίνιμουμ των απαιτούμενων ψήφων εξαρ-
τάται από το εύρος της αποχής. 

Με εξαίρεση περιπτώσεις που απαιτούν
ειδική πλειοψηφία (όπως οι 200 ψήφοι
για τον εκλογικό νόμο κ.ά.), η Ολομέλεια
της Βουλής αποφασίζει με την απόλυτη
πλειοψηφία των παρόντων μελών της (με
τους μισούς συν έναν), η οποία όμως ου-
δέποτε μπορεί να είναι μικρότερη από το
1/4 του συνολικού αριθμού βουλευτών.

Δηλαδή στο σύνολο των 300 η πλειο-
ψηφία αποτυπώνεται με κατ’ ελάχιστον 75
ψήφους – ακόμα κι αν υπάρχουν 74 «όχι»,
το νομοσχέδιο περνάει.

Άρα η αρχική απόφαση του κ. Μητσο-
τάκη για βελούδινες κινήσεις προς την ο-
μάδα του έχει και πρακτικό αποτύπωμα.
Το «παιχνίδι των αριθμών» παίζεται πλέ-
ον στην αποτελεσματικότητα που θα έχει η
εκστρατεία πειθούς στους διαφωνούντες,
επιφυλακτικούς, ή προβληματισμένους γα-
λάζιους.

Οι τελευταίες εκτιμήσεις στελεχών της
Ν.Δ., πάντα με την προσδοκία οι καταψη-

φίσαντες να περιοριστούν σε έναν μικρό
πόλο, δείχνουν ότι στο μυαλό του κ. Μη-
τσοτάκη και των επιτελών του τριγυρίζει
πλέον ένας ακόμη αριθμός: Η προοπτική
για 100+ γαλάζια «ναι» στην ψηφοφορία.
Θεωρητικά, εάν υπάρξουν 100 ψήφοι και
αποχή των υπόλοιπων 58 βουλευτών της
Ν.Δ., ο πήχης της απαιτούμενης πλειοψη-
φίας διαμορφώνεται ως εξής: στους 242
παρόντες η απόλυτη πλειοψηφία είναι
122.

Η ατζέντα
Είναι σαφές ότι η κίνηση του πρωθυπουρ-
γού να προτάξει ο ίδιος με αυτόν τον τρόπο
ένα κομβικό θέμα της ατζέντας «συμπερί-
ληψης» στοχεύει και σε μετατόπιση του εν-
διαφέροντος στη στάση της αντιπολίτευ-
σης. «Εμείς τηρούμε μια παράδοση της Ν.Δ.
για τη μη επιβολή πειθαρχίας σε θέματα δι-
καιωμάτων. Αυτό δεν σημαίνει ότι δεν αξιολο-
γείται η στάση του καθενός», σχολίαζε κυ-
βερνητικό στέλεχος και, απορρίπτοντας
την κατηγορία του Στέφανου Κασσελάκη
περί «πολιτικής δειλίας του Μητσοτάκη», έ-
λεγε ότι ο Πρωθυπουργός «ουδέποτε ενθάρ-
ρυνε την αποχή», είπε ότι είναι «καλύτερη α-
πό την καταψήφιση» και «ζήτησε υπερψήφι-
ση». Κοινώς, η στάση ειδικά των κυβερνη-
τικών και οι τοποθετήσεις τους μέχρι την

ψήφιση θα κρίνουν αντίστοιχα τη στάση
του Μαξίμου.

Ο ίδιος ο κ. Μητσοτάκης φαίνεται δια-
τεθειμένος να κρατήσει ανοιχτή και τη δική
του πόρτα στους γαλάζιους (προ ημερών
είχε εφ όλης της ύλης συζήτηση με βου-
λευτή του Βορρά), ενώ δουλειά «πεδίου»
με τηλεφωνικές και διά ζώσης επαφές ξε-
κίνησε η βασική ομάδα κρούσης του Μα-
ξίμου (Άκης Σκέρτσος, Σταύρος Παπα-
σταύρου, Γιάννης Μπρατάκος, Παύλος
Μαρινάκης). Πολλά στελέχη ανέλαβαν
παράλληλα τις δημόσιες παρεμβάσεις, ό-
πως ο Δημήτρης Τσιόδρας, από την Πει-
ραιώς η Μαρία Συρεγγέλα και ο Νίκος
Ρωμανός, βουλευτές της νεότερης γενιάς
όπως η Νεφέλη Χατζηιωαννίδου. Δεδο-
μένη θεωρείται και η «γέφυρα» με την Εκ-
κλησία, με τον κ. Μητσοτάκη να προαναγ-
γέλλει διάλογο.

Σημειώνεται πως στην ενημέρωση «μα-
σάζ» δεν συμμετείχε ο υπουργός Επικρα-
τείας Μάκης Βορίδης και ο πρώην υ-
πουργός Νικήτας Κακλαμάνης, ο οποίος
έχει συνταχθεί με τη θέση του πρώην πρω-
θυπουργού Αντώνη Σαμαρά αναφορικά
με το θέμα της έμμεσης προτροπής του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη, να απέχουν από την
ψηφοφορία του σχεδίου νόμου για τα ο-
μόφυλα ζευγάρια, όσοι «γαλάζιοι» βουλευ-

τές διαφωνούν σε μία προσπάθεια να προ-
λάβει τις αρνητικές ψήφους και να αποφύ-
γει την κομματική πειθαρχία.

Ο πρώην δήμαρχος Αθηναίων είναι χο-
λωμένος και θεώρησε υποτιμητικό για
τους βουλευτές να τους κάνουν σεμινάρια
και να μην συγκαλείται η Κοινοβουλευτι-
κή Ομάδα παρουσία του πρωθυπουργού
να διατυπωθούν οι ενστάσεις και να υπάρ-
ξουν απαντήσεις. 

Δεν είναι ικανοποιημένοι
Στο μεταξύ από το Μαξίμου- ανεξάρτητα τι
διαρρέεται- δεν έχουν μείνει ικανοποιημέ-
νοι από το διήμερο φροντιστήριο. Το μα-
σάζ δεν άλλαξε πολλές γνώμες, οπότε θα
χρειαστεί περισσότερη προσπάθεια. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι την δεύτερη
ημέρα του φροντιστηρίου έδωσε το παρών
και ο Θάνος Πλεύρης, ο οποίος που έχει
εκφράσει έντονα και δημόσια τη διαφωνία
του στο νομοσχέδιο. Ακόμη, μεταξύ των
βουλευτών που διαφωνούν βρέθηκε η
βουλευτής Ευρυτανίας, Θωμαΐς (Τζίνα)
Οικονόμου και ο βουλευτής Λαρίσης,
Μάξιμος Χαρακόπουλος που εξίσου έ-
χουν αντιδράσει στον γάμο των ομόφυλων
ζευγαριών.

Ο Θάνος Πλεύρης κατά τη διάρκεια
του… φροντιστηρίου ανέφερε, σύμφωνα
με πληροφορίες, ότι ο γάμος των ομόφυ-
λων ζευγαριών δεν είναι ανθρώπινο δι-
καίωμα με βάση απόφαση του Ευρωπαϊ-
κού Δικαστηρίου Ανθρωπίνων Δικαιωμά-
των. «Το αν θέλουμε εμείς ως δικαίωμα να το
υιοθετήσουμε είναι άλλη συζήτηση» φέρεται
να είπε ο Θάνος Πλεύρης, υπογραμμίζο-
ντας ότι το 2018 η Ν.Δ. είχε ταχθεί κατά
της αναδοχής από ομόφυλα ζευγάρια. «Σή-
μερα δεν θα πάει ποτέ σε ίδρυμα παιδί που
πεθαίνει ο βιολογικός γονέας του, υπάρχουν ι-
σχυρές δικλείδες ασφαλείας στο σύστημα», υ-
ποστήριξε. Στις τοποθετήσεις του κοινο-
βουλευτικού εκπροσώπου της Ν.Δ. απά-
ντησε ο Άκης Σκέρτσος τονίζοντας ότι με-
τά το 2019 εκπονήθηκε εθνικό σχέδιο για
τα δικαιώματα των ΛΟΑΤΚΙ+ και το θέμα
εντάχθηκε στο πρόγραμμα της παράταξης.
Απαντήσεις έδωσε και η καθηγήτρια Λίνα
Παπαδοπούλου.

Παράλληλα, πληροφορίες αναφέρουν
ότι οι ανένδοτοι βουλευτές επιμένουν στο
ζήτημα της τεκνοθεσίας, ενώ ετοιμάζουν
κινήσεις με σκοπό να συνασπιστούν οι
βουλευτές που διαφωνούν προκειμένου να
καταθέσουν πρόταση επέκτασης του σύμ-
φωνου συμβίωσης, ώστε να μην χρειάζεται
νομοθέτηση για τον πολιτικό γάμο, όπως
αναφέρουν.

Ακόμη, απών από το φροντιστήριο ή-
ταν ο βουλευτής Ροδόπης Ευριπίδης Στυ-
λιανίδης, που έχει εκφράσει τη διαφωνία
του με το νομοσχέδιο, ενημερώνοντας ότι
θα ψηφίσει κατά.

Υπενθυμίζεται ότι την πρώτη ημέρα του
φροντιστηρίου, ο βουλευτής Αιτωλοακαρ-
νανίας Κώστας Καραγκούνης -ο οποί-
ος ανοιχτά εκφράζει έντονη διαφωνία για
το επερχόμενο νομοσχέδιο– ρώτησε γιατί
δεν προωθείται λύση στο θέμα με αλλαγές
στο σύμφωνο συμβίωσης. Από τη δική της
πλευρά η βουλευτής  Νοτίου Τομέα Β’ Α-
θηνών Άννα Καραμανλή, που έχει ξεκα-
θαρίσει ότι δεν θα ψηφίσει το νομοσχέδιο,
εμφανίστηκε αμετακίνητη από τις ενστά-
σεις της.



Εν μέσω της πρεμούρας
με την ενημέρωση των
βουλευτών, προκειμένου
να πάει εντός Φεβρουαρί-
ου στην Βουλή προς ψή-
φιση το νομοσχέδιο για
τον γάμο των ομόφυλων
και η τεκνοθεσία δίχως
παρένθετη μητέρα στο
Μαξίμου έχουν ξεκινήσει
και οι συζητήσεις για το
ευρωψηφοδέλτιο.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ό
πως τονίζουν συ-
νεργάτες του κ.
Μητσοτάκη «ο
πρωθυπουργός είναι
αυτός που στο τέλος

θα λάβει την απόφαση για το ποιοι
θα είναι αυτοί που θα απαρτίσουν το
ψηφοδέλτιο της Νέας Δημοκρατίας
που θα δώσει την μάχη των ευρωε-
κλογών τον ερχόμενο Ιούνιο». Και
βέβαια ο ίδιος ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης άνοιξε το θέμα του ευ-
ρωψηφοδελτίου με τη συνέντευ-
ξη που παραχώρησε στην ΕΡΤ, ό-
ταν είπε πως «δεν θα είναι ψηφο-
δέλτιο λαϊφστάιλ, αποκλειστικό μου
κριτήριο είναι ποιοι μπορούν να κά-
νουν καλά τη δουλειά την επόμενη
μέρα». Και όπως λένε οι γνωρίζο-
ντες ο πρωθυπουργός θα επιμεί-
νει στην ρότα που χάραξε στις ε-
θνικές εκλογές με το ψηφοδέλτιο
Επικρατείας. Να θυμίσουμε ότι ό-
ταν ο κ. Μητσοτάκης παρουσία-
σε τους υποψήφιους του Επικρα-
τείας πέρυσι τον Απρίλιο είχε πει
την φράση «δεν είναι ψηφοδέλτιο
σελέμπριτις, θα πρέπει να γκουγκλά-
ρετε για να μάθετε για τους υποψη-
φίους μας». Το τελευταίο διάστημα
ακούγονται αρκετά ονόματα υπο-
ψηφίων, που είτε τους έχει γίνει
κρούση, είτε οι ίδιοι επιθυμούν
να ενταχθούν στο ευρωψηφοδέλ-
τιο του κυβερνώντος κόμματος. Ε-
πιδίωξη του Κυριάκου Μητσο-
τάκη είναι το ευρωψηφοδέλτιο
της Νέας Δημοκρατίας να κινηθεί
ταυτόχρονα προς τέσσερις κατευ-
θύνσεις. Δηλαδή να γίνουν πε-
ραιτέρω ανοίγματα προς το κε-
ντρώο ακροατήριο, να υπάρξουν
περισσότεροι ειδικευμένοι επι-
στήμονες, να αξιοποιηθούν πρό-
σωπα με έντονο κοινωνικό απο-
τύπωμα και τέλος να υπάρχουν
άνθρωποι που έχουν δραστηριο-
ποιηθεί επιτυχώς εκτός συνό-
ρων. «Θα είναι άνθρωποι οι οποίοι
θα μπορούν να σταθούν με αξιοπρέ-
πεια, αποτελεσματικότητα και πειθώ
σε ένα δύσκολο βήμα», τονίζει σε
κάθε ευκαιρία ο πρωθυπουργός
στους συνομιλητές του.

Έχουν γίνει
βολιδοσκοπήσεις
Σύμφωνα με πληροφορίες, βολι-
δοσκοπήσεις γίνονται κάτω από

τα ραντάρ, με στόχο ένα ψηφο-
δέλτιο «συγκλίσεων» που θα δί-
νει μήνυμα «πολιτικής και τεχνο-
κρατικής επάρκειας», όπως εκτι-
μά κυβερνητική πηγή και το ο-
ποίο σε κάθε περίπτωση θα έχει
ξανά ως επικεφαλής τον Βαγγέ-
λη Μεϊμαράκη. Δεν είναι τυχαίο
επιπλέον ότι με κάθε ευκαιρία
προσωπικά ο Μητσοτάκης ανα-
δεικνύει προς την κοινωνία τις
προκλήσεις της εποχής που απα-
σχολούν την ευρωπαϊκή οικογέ-
νεια – το Μεταναστευτικό, την
κλιματική κρίση, την ενέργεια
κ.ά. – και οι οποίες ισχυροποι-
ούν, όπως είπε στην τηλεοπτική
συνέντευξή του, την ανάγκη ύ-
παρξης μιας δυνατής ομάδας για
να «εκπροσωπήσει τελικά την Ελλά-
δα επάξια».

Σημειωτέον ότι το προηγούμε-
νο διάστημα ακούγονταν ονόμα-
τα εν ενεργεία γαλάζιων βουλευ-
τών που θα ήθελαν να πάρουν
τον δρόμο προς Βρυξέλλες και
Στρασβούργο, ωστόσο τα δεδο-
μένα φαίνεται ότι δεν είναι πλέ-
ον ίδια, από τη στιγμή που το υ-
πουργείο Εσωτερικών νομοθετεί
άμεσα την πρόβλεψη παραίτησής
τους από το αξίωμα ώστε να κυ-
νηγήσουν τον ευρωσταυρό. Επι-
πλέον φαίνεται να ζυγίζεται ακό-
μα η προοπτική πλαφόν στις δύο
θητείες των ευρωβουλευτών, χω-

ρίς πλέον η ζυγαριά να γέρνει με
διαφορά σε κάτι τέτοιο, όπως
προ μηνών.

Κατά τα άλλα και εκτός από τις
κρούσεις που κάνει παρασκηνια-
κά ο κ. Μητσοτάκης και τις ειση-
γήσεις που δέχεται από συνεργά-
τες του, έχουν γίνει εδώ και ε-
βδομάδες δημοσκοπικές μετρή-
σεις – χωρίς απαραίτητα να ση-
μαίνει ότι θα επιλεγούν – για
πρόσωπα, όπως η Βούλα Πα-
τουλίδου, ο Αλκιβιάδης Στε-
φανής, ο Γιώργος Αμυράς, η
Μίνα Γκάγκα, που από κάποι-
ους θεωρούνται ως δεδομένοι.

Αντίθετα, πιο ώριμες φέρονται
οι συνθήκες για τον Πύρρο Δή-
μα, ο οποίος είναι εκ των ανα-
γνωρίσιμων προσώπων που ση-
ματοδοτεί και το επιδιωκόμενο
κεντρώο στίγμα, καθώς και για
τον νυν διευθυντή του γραφείου
Τύπου του Πρωθυπουργού Δη-
μήτρη Τσιόδρα. Ζωηρές συζη-
τήσεις καταγράφονται εκ νέου,
κατά τις ίδιες πληροφορίες, για
την Εύη Χριστοφιλοπούλου, ε-
νώ τους ψιθύρους δυνάμωσε μια
πρόσφατη συνάντηση του πρω-
θυπουργού για χαλαρό καφέ στη
Θεσσαλονίκη με τον παραολυ-

μπιονίκη, Αντώνη Τσαπατάκη.
Η ονοματολογία δεν συνοδεύ-

εται προφανώς, ούτε από δια-
ψεύσεις ούτε από επιβεβαιώσεις.
Κύριο μέλημα του πρωθυπουργι-
κού γραφείου είναι να υπάρξει
μια συντεταγμένη τροχιά της Ν.Δ.
προς την κάλπη απέναντι στη χα-
λαρή ψήφο και με καθαρά διακυ-
βεύματα. Ήδη ο κ. Μητσοτάκης
ζήτησε από την κυβερνητική μη-
χανή «ένα εξάμηνο παραγωγής α-
ποτελεσμάτων» με την καμπάνια
της Ν.Δ. να προετοιμάζεται με ευ-
ρωπαϊκό και μεταρρυθμιστικό
περιεχόμενο.

Το κλειδί
Κι όπως λένε στο Μαξίμου «το
πολιτικό κέντρο θα αποτελεί πάντα
το κλειδί για την εκλογική νίκη. Η
σύνθεσή του περιλαμβάνει τους πιο
μετριοπαθείς ψηφοφόρους οι οποίοι
θεωρείται πιο εύκολο να μετακινη-
θούν είτε προς τα αριστερά είτε προς
τα δεξιά». Εξάλλου και η τελευταία
έρευνα της Proratα με τίτλο «το αί-
νιγμα του κέντρου» επιχείρησε να
λύσει το μυστήριο για το πώς συ-
μπεριφέρονται αυτή τη στιγμή και
με ποια κριτήρια ψηφίζουν οι πο-
λίτες που αυτοποθετούνται στο
κέντρο του πολιτικού φάσματος.

Ποιο είναι το βασικό στοιχείο
που προέκυψε; Ότι η Νέα Δημο-
κρατία παρά το γεγονός ότι βρί-
σκεται στον 5ο χρόνο στην εξου-
σία διατηρεί την κυριαρχία σε αυ-
τό το χώρο. Το 58% όσων δηλώ-
νουν πως ανήκουν στο πολιτικό
κέντρο στήριξαν τη γαλάζια πα-
ράταξη στις τελευταίες εκλογές.
Το ενδιαφέρον στοιχείο, ωστόσο
είναι πως η γαλάζια παράταξη θα
έχανε 17 μονάδες από τη συγκε-
κριμένη κατηγορία ψηφοφόρων
αν αύριο στήνονταν νέες κάλπες.
Το μεγαλύτερο κομμάτι όσων δεν
επιλέγουν πλέον τη σημερινή κυ-
βέρνηση πηγαίνει στους αναπο-
φάσιστους (10%), περίπου το
8% πηγαίνει στο ΠΑΣΟΚ (από
11% το 2023 - 17% σήμερα) και
2% στον ΣΥΡΙΖΑ (από 7% - 9%
σήμερα). Ποιο είναι το συμπέρα-
σμα; Πως η μάχη του κέντρου δεν
έχει κριθεί ακόμα. Είναι ένας χώ-
ρος ευμετάβλητος και τα ζητήματα
των δικαιωμάτων και τα κοινω-
νικά θέματα τα βλέπουν με μια
πιο προοδευτική ματιά. Είναι αυ-
τονόητο πως η σύγκρουση θα κο-
ρυφωθεί το επόμενο διάστημα
πρωτίστως μεταξύ Νέας Δημο-
κρατίας και ΠΑΣΟΚ προκειμένου
να φέρουν κοντά τους τη συγκε-
κριμένη κατηγορία πολιτών. Οι
κεντρώοι πολίτες αισθάνονται
πως το ΠΑΣΟΚ είναι το κόμμα
που τους αντιπροσωπεύει πιο
πολύ (19% Νέα Δημοκρατία,
10% ΣΥΡΙΖΑ, 31% ΠΑΣΟΚ), ό-
μως επέλεξαν τον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη και τη Νέα Δημοκρατία
ως την καλύτερη επιλογή διακυ-
βέρνησης της χώρας.
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• Ποια είναι τα κριτήρια για την επιλογή των υποψηφίων που
θα απαρτίσουν το ευρωψηφοδέλτιο της Νέας Δημοκρατίας

Κεντρώοι κι
επιστήμονες στην
πρώτη γραμμή



Η DOLE HELLAS διαθέτει στην ελληνική 
αγορά την πιο πλούσια ποικιλία φρούτων.

Η Dole στηρίζει την έρευνα για τη διατρο-
φική αξία και τη συµβολή κάθε φρούτου 
στην υγεία µας και έτσι παρέχει στους 
καταναλωτές τα καλύτερα φρούτα, σύµ-
φωνα µε τα υψηλότερα πρότυπα ποιότη-
τας και συντήρησης.

Κάθε φρούτο µε την ετικέτα Dole επιλέ-
γεται µετά από σχολαστικούς ποιοτικούς 
ελέγχους και συσκευάζεται µε τις πιο 
σύγχρονες µεθόδους.



Η δήλωση προ ολίγων
24ωρων του Στέλιου
Κούλογλου «ο ΣΥΡΙΖΑ πέ-
θανε την ημέρα της εκλο-
γής Κασσελάκη. Ήταν μια
ομαδική αυτοκτονία», α-
ποτυπώνει ακριβώς τα ό-
σα βιώνει το κόμμα της α-
ξιωματικής αντιπολίτευ-
σης από την ημέρα που α-
νέλαβε τα ηνία της Κου-
μουνδούρου ο ένθερμος
οπαδός του Κυριάκου
Μητσοτάκη.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Κ
αι για να πούμε του
στραβού το δίκιο τα
όσα είπε ο ανεξάρτη-
τος πλέον ευρωβου-
λευτής είναι αυτά που

σκέφτεται ο απλός οπαδός του
ΣΥΡΙΖΑ. Είτε ανήκει παραδοσια-
κά στο χώρο της ανανεωτικής α-
ριστεράς, είτε προέρχεται από το
χώρο του ΠΑΣΟΚ. Ο κ. Κούλο-
γλου για παράδειγμα δήλωσε
πως «κάθε μέρα βάζουν τρία αυτο-
γκόλ μόνοι τους. Ακόμα και στο προ-
νομιακό για την αριστερά θέμα για
τα ομόφυλα ζευγάρια μπουρδου-
κλώθηκαν», εκτιμώντας ότι «ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ βαδίζει προς μια καταστροφή,
ένα τέλος που θα έχει χαρακτηριστι-
κά κλαυσίγελου».

Και βέβαια ο Στέλιος Κούλο-
γλου αντιμετωπίζει την όλη κα-
τάσταση και συναισθηματικά, κα-
θώς εξελέγη ευρωβουλευτής με
το συγκεκριμένο κόμμα, έχει πε-
ράσει ένα μέρος της ζωής του
στην Κουμουνδούρου και πλέον
βλέποντας πως ένα κόμμα εξου-
σίας έχει καταλήξει από μόνο του
επιθεώρηση είναι λογικό να α-
ντιδρά. Ας μην ξεχνάμε και τα ό-
σα έχει πει ο Μάρκος Σεφερλής
προ τριών μηνών, όταν του ζητή-
θηκε να σχολιάσει την ανάληψη
της προεδρίας του ΣΥΡΙΖΑ από
τον κ. Κασσελάκη. Ο δημοφιλής
κωμικός προέβλεψε ότι «θα μας
φάει την δουλειά, γιατί είναι νέος ω-
ραίος και γυμνασμένος». 

Η κωμωδία που εξελίσσεται
στο ΣΥΡΙΖΑ με το project
«Kasselakis president», μπορεί ά-
νετα να μεταφερθεί στο θέατρο
αυτούσια ως κωμωδία δίχως να
χρειαστεί η παρέμβαση κάποιου
έμπειρου θεατρικού συγγραφέα.
Λες και ο Στέφανος Κασσελά-
κης και οι Kasselakistas αποδει-
κνύονται ότι είναι καλύτεροι από
θεατρικούς συγγραφείς και σενα-
ριογράφους.

Η γκάφα με τα αλβανικά
Τα αυτογκόλ του Κασσελάκη και
των συνεργατών του που ζημιώ-
νουν τον ΣΥΡΙΖΑ μπορεί να ενο-
χλούν τα στελέχη και τους ψηφο-
φόρους. Όμως αστοχίες, όπως

αυτό με το να διδάσκονται αλβα-
νικά στα σχολεία ναι μεν δεί-
χνουν την ασχετοσύνη του Κασ-
σελάκη και της ομάδας του, ό-
μως μπορούν να δημιουργήσουν
ζητήματα. «Εδώ στην Ελλάδα δεν έ-

χουμε τα αλβανικά ως μια γλώσσα
επιλογής. Όπως και η Αλβανία έ-
πρεπε να έχει ως γλώσσα επιλογής
τα ελληνικά. Σε όλη την επικράτεια
της Αλβανίας», είπε ο πρόεδρος
του ΣΥΡΙΖΑ κατά τη συνάντηση

που είχε με εκπροσώπους συλλο-
γικοτήτων και κοινοτήτων της
Αλβανικής Διασποράς στην Ελ-
λάδα. Οι εκπρόσωποι των Αλβα-
νών οικονομικών μεταναστών ε-
πί της ουσίας ζητούσαν να λαμ-

βάνουν μεγαλύτερη άδεια παρα-
μονής αντί για την τριετή που τώ-
ρα έχουν. Κι όμως ο κ. Κασσε-
λάκης τους αντιμετώπισε λες και
είναι μειονότητα. Διότι τα ελληνι-
κά διδάσκονται στα αλβανικά
σχολεία επειδή υπάρχει αναγνω-
ρισμένη εθνική μειονότητα με
βάση τις διεθνείς συνθήκες. Του-
ναντίον στην Ελλάδα δεν υπάρ-
χει εθνική αλβανική μειονότητα,
αλλά οικονομικοί μετανάστες, οι
περισσότεροι εκ των οποίων ει-
σήλθαν παράνομα στη χώρα μας. 

Με βάση το σκεπτικό του
Κασσελάκη, τότε το υπουργείο
Παιδείας θα πρέπει να θεσπίσει
να διδάσκονται και πακιστανικά,
αφγανικά και οποιαδήποτε άλλη
γλώσσα μιλούν διάφοροι οικο-
νομικοί μετανάστες που εισήλ-
θαν παράτυπα στην Ελλάδα. Α-
ναμφίβολα πολλοί θα γελάσουν
με τη νέα γκάφα του προέδρου
του ΣΥΡΙΖΑ, όπου για πολλοστή
φορά ανέδειξε την ασχετοσύνη
του δικαιώνοντας όλους όσοι υ-
ποστηρίζουν πως στα λεξικά δί-
πλα στο λήμμα «ΑΣΧΕΤΟΣ» υ-
πάρχει όχι μόνο η φωτογραφία
του, αλλά και όλων των συνεργα-
τών του. Όμως αυτό το καλα-
μπούρι μπορεί να εξελιχθεί σε
σοβαρό ζήτημα, διότι κανείς δεν
πρέπει να αποκλείσει ότι ο πιεζό-
μενος από την υπόθεση Μπελέ-
ρη, Έντι Ράμα, θέσει ζήτημα αλ-
βανικής μειονότητας στις Βρυ-
ξέλλες, για να άρει η Ελλάδα τα ε-
μπόδια στην ενταξιακή διαδικα-
σία της Αλβανίας στην Ευρωπαϊ-
κή Ένωση. 

Τίποτα από αυτά δεν σκέφτη-
καν ο Στέφανος Κασσελάκης
και η νέα ηγετική ομάδα του ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Και σε καμία περίπτωση
δεν θέλουν να προκαλέσουν κα-
κό στα εθνικά μας θέματα. Απλά
είναι τόσο άσχετοι με την πολιτι-
κή που κάθε τους κίνηση εγκυμο-
νεί κινδύνους. Κάποιος από τα
παλιά στελέχη του χώρου μιλώ-
ντας για τις κινήσεις του Κασσε-
λάκη (επισκέψεις σε χώρους
χωρίς ειδοποίηση, όπως το δη-
μοτικό συμβούλιο Σπάρτης) θυ-
μίζει περισσότερο πρόεδρο Μη
Κυβερνητικής Οργάνωσης και ό-
χι πρόεδρο κόμματος με καταστα-
λαγμένες θέσεις, τις οποίες θέτει
σε διαβούλευση. 

Το θέμα που ανέκυψε προ-
σπάθησε να το μπαλώσει ο Σω-
κράτης Φάμελλος με παρέμβα-
ση του την Πέμπτη το πρωί. Ερω-
τηθείς για την πρόταση θέσπισης
της αλβανικής γλώσσας στα σχο-
λεία ως δεύτερης ξένης γλώσσας,
ο πρόεδρος της Κοινοβουλευτι-
κής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ επισή-
μανε: «Μου προκαλεί εντύπωση ότι
δεν αναδείχθηκαν, από τη συνάντη-
ση του Στέφανου Κασσελάκη με εκ-
προσώπους της αλβανικής κοινότη-
τας, άλλα ζητήματα όπως η διαδικα-
σία απόδοσης ιθαγένειας, τα ασφα-
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Ο κλαυσίγελος
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(λέγε με Στέφανο)
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λιστικά δικαιώματα, ιδιαίτερα για τα
παιδιά δεύτερης γενιάς. Έχω γίνει
μάλιστα προσωπικά αποδέκτης προ-
βλημάτων συμπολιτών μας από τη
Θεσσαλονίκη, που είναι μετανάστες
δεύτερης γενιάς και δεν έχουν τα ί-
δια δικαιώματα με τα υπόλοιπα παι-
διά στην Ελλάδα, λόγω συντηρητι-
κών και αναχρονιστικών ρυθμίσεων
της κυβέρνησης. Θεωρώ ότι τα θέ-
ματα εξωτερικής πολιτικής και δι-
πλωματίας δεν είναι a la carte. Ο-
φείλουμε να “ανοίγουμε” ζητήματα
που αφορούν το κράτος δικαίου και
την ισοτιμία των πολιτών. Όσον α-
φορά στο αίτημα των εκπροσώπων
της αλβανικής κοινότητας, να ξεκα-
θαρίσω ότι δεν μιλάμε στην Ελλά-
δα για τα αλβανικά ως γλώσσα μειο-
νότητας, αλλά για την κοινότητα των
οικονομικών μεταναστών. Και η πρό-
ταση του Στέφανου Κασσελάκη να
διερευνηθεί αυτή η δυνατότητα, δεν
εμπεριέχει καμία αναγνώριση μειο-
νότητας και δικαιωμάτων εθνικής
μειονότητας αλλά αφορά δικαιώμα-
τα πολιτιστικά, μορφωτικά και ισο-
τιμίας των πολιτών».

Η εκδρομή των Σπετσών
Στο μεταξύ από χθες το απόγευ-
μα οι Σπέτσες ζουν επιτέλους το
δικό τους πολιτικό παραμύθι με
την έλευση του Κασσελάκη, του
Τάιλερ και του πλοίου της χαράς
με τους βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ
που θα κάνουν ένα τριήμερο ό-
νειρο στο όμορφο νησί του Αρ-
γοσαρωνικού.

Οι πιο παλιοί θυμούνται ότι
στις Σπέτσες γυρίστηκε μία εμ-
βληματική ταινία του ελληνικού
κινηματογράφου, το «Τζένη- Τζέ-
νη» με πρωταγωνιστές τους αεί-
μνηστους Τζένη Καρέζη, Αν-
δρέα Μπάρκουλη, Διονύση
Παπαγιαννόπουλο, Λάμπρο
Κωνσταντάρα. Τότε ακούγονταν
οι ιαχές «Γκόρτσος-Γκόρτσος» και
«Μαντάς-Μαντάς» για τους δύο υ-
ποψήφιους βουλευτές. Κάποιοι
χαμογελώντας λένε ότι τώρα θα
ακουστεί το «Κασσελάκης-Κασσε-

λάκης». Όμως η διαφορά είναι ότι
τον Ιούνιο στις εθνικές εκλογές
το νησί ψήφισε Νέα Δημοκρατία.
Το κυβερνών κόμμα έλαβε 1357
ψήφους, ενώ ο ΣΥΡΙΖΑ μόλις
229 ψήφους. Οπότε το να ζήσει
ο κ. Κασσελάκης τις δόξες του
«Γκόρτσου» και του «Μαντά» θα
πρέπει να αποκλειστεί. 

Το ότι υπάρχει μία κινητικότη-
τα στο νησί και άνοιξαν ξενοδο-
χεία, ταβέρνες και μπαράκια, που
τον χειμώνα παραμένουν κλειστά
είναι γεγονός. Και αυτό διότι οι
επιχειρηματίες του τουρισμού
(διαμονή- εστίαση) ελπίζουν ότι
λόγω της κινητικότητας θα βγει
το μεροκάματο από την τριήμερη
εκδρομή των βουλευτών του ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Διότι αποκλείεται με Κασ-
σελάκη πρόεδρο να ασχολη-
θούν μόνο με τα κομματικά τους.
Εξάλλου ο κ. Κασσελάκης όχι
μόνο δεν έχει καμία σχέση με την
αριστερά, αλλά δεν καταλαβαίνει
και τις αριστερές αναλύσεις, τις
οποίες επισήμως τις έχει χαρα-
κτηρίσει ως «σάλτσα pummaro».
Έτσι οι βουλευτές- υποτίθεται ε-
νός αριστερού κόμματος- θα πα-
ρουσιάσουν τα power point τους,
αλλά δεν θα μπουν στον κόπο να
αναλύσουν το πώς θα υλοποιη-
θούν οι προτάσεις τους για να
μην κουράσουν τον πρόεδρο. Ό-
λες οι εργασίες της κοινοβουλευ-
τικής ομάδας - οι συζητήσεις, οι

παρουσιάσεις, οι ιδέες που θα
πέσουν στο τραπέζι, οι στόχοι για
το προσεχές διάστημα - πραγμα-
τοποιούνται στην εξοχική κατοι-
κία του Στέφανου Κασσελάκη
στο νησί. 

Χθες οι βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ
έφτασαν στο νησί. Άλλοι με τα υ-
δροπτέρυγα κι άλλοι πήγαν οδι-
κώς μέχρι την Κόστα και από ε-
κεί πέρασαν απέναντι με τα θα-
λάσσια ταξί. Όταν έφτασαν στο
νησί κατέλυσαν στα μονόκλινα
δωμάτια που έχουν κλειστεί για
το τριήμερο εργασίας. Και χθες το
απόγευμα (16.00) ξεκίνησε ο
πρώτος κύκλος συνεργασίας με-
ταξύ Κασσελάκη και βουλευτών
μέχρι το βράδυ. 

Στην συνέχεια ο Στέφανος
Κασσελάκης παρέθεσε δείπνο
στους βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ
στην εξοχική του κατοικία. Σήμε-
ρα Σάββατο από νωρίς το πρωί
θα εκκινήσουν πάλι οι εργασίες
της κοινοβουλευτικής ομάδας, θα
υπάρξει ένα μικρό διάλειμμα το
μεσημέρι και ακολούθως θα συ-
νεχιστεί το πρόγραμμα των εργα-
σιών μέχρι το βράδυ. Στη συνέ-
χεια ο Στέφανος Κασσελάκης
θα κάνει το τραπέζι στους βου-
λευτές στην ψαροταβέρνα «Ταρ-
σανάς». Την Κυριακή δεν προ-
βλέπεται, σύμφωνα με πληροφο-
ρίες, κάποιος κύκλος εργασιών
οπότε και προγραμματίζεται να
ξεκινήσει η επιστροφή για την Α-
θήνα.

Από το σύνολο της κοινοβου-
λευτικής ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ στις
Σπέτσες δεν θα βρεθούν ο Αλέ-
ξης Τσίπρας, η Όλγα Γεροβα-
σίλη και η Έλενα Ακρίτα. Η Κυ-
ριακή Μάλαμα, όπως όλα δεί-
χνουν και αναφέρει και η ίδια θα
βρεθεί στις Σπέτσες και θα πα-
ρουσιάσει δια ζώσης το
PowerPoint με τις νομοθετικές
πρωτοβουλίες για τα θέματα του
πολιτισμού. Ο βουλευτής Επι-

κρατείας, Όθων Ηλιόπουλος
ήρθε για να παραστεί στις εργα-
σίες της κοινοβουλευτικής ομά-
δας στις Σπέτσες από την Αμερι-
κή και θα αναχωρήσει την Κυρια-
κή κατευθείαν για την άλλη πλευ-
ρά του Ατλαντικού. Από την
πλευρά του ο Ευάγγελος Απο-
στολάκης έλειψε την πρώτη ημέ-
ρα των εργασιών λόγω της πα-
ρουσίας του στο Νταβός, ωστό-
σο, αναμένεται να καταφθάσει
σήμερα το πρωί με το προσωπι-
κό του σκάφος. 

Πάντως τη σύναξη των Σπε-
τσών την έχουν πάρει στην πλά-
κα και φίλοι του ΣΥΡΙΖΑ. Ενδει-
κτικό είναι ένα περιστατικό που
συνέβη κατά την διάρκεια της ε-
ορταστικής περιόδου στο θέατρο
Άλσος. Εκεί ο Σταμάτης Κραου-
νάκης (γνωστός για την λατρεία
του στον ΣΥΡΙΖΑ) είδε μεταξύ του
κοινού τον Αλέκο Φλαμπουρά-
ρη και τον ρώτησε: «Αλέκο, εσύ
θα πας στις Σπέτσες;» και το ιστο-
ρικό στέλεχος του ΣΥΡΙΖΑ και εξ
απορρήτων του Αλέξη Τσίπρα
με στεντόρεια φωνή του απάντη-
σε «Όχι». Ο κ. Φλαμπουράρης
δεν είναι βέβαια βουλευτής όμως
το δυνατό και δημόσιο «όχι» ερ-
μηνεύτηκε στην ΣΥΡΙΖΑική κοι-
νωνία και ως διαφωνία. Πάντως
θα πρέπει να τονιστεί ότι ο κ.
Φλαμπουράρης για αποδράσεις
και πολιτικές συζητήσεις υψηλού
ενδιαφέροντος προτιμά την Αίγι-
να, όπου έχει και εξοχικό. Την
Αίγινα επισκεπτόταν συχνά-πυ-
κνά και ο κ. Τσίπρας κατά την
διάρκεια της πρωθυπουργικής
του θητείας.

Εδώ θα πρέπει να σημειωθεί
ότι Στέφανος Κασσελάκης έχει
καλέσει για τριήμερο τον Αλέξη
Τσίπρα και την οικογένεια του
στις Σπέτσες για να τον φιλοξενή-
σει, με τον πρώην πρόεδρο του
ΣΥΡΙΖΑ να έχει αρνηθεί. «Όχι και
με τόσο ευγενικό τρόπο», όπως ι-
σχυρίζονται κάποιοι από τους συ-
νομιλητές του κ. Τσίπρα. 

Οι υποψήφιοι
Στο μεταξύ από την Πέμπτη 25
Ιανουαρίου ξεκινούν οι διαδικα-
σίες για την κατάρτιση του ευρω-
ψηφοδελτίου του ΣΥΡΙΖΑ. Όπως
έγινε γνωστό στη συνεδρίαση της
Κεντρικής Επιτροπής, από την η-
μερομηνία αυτή και μέχρι να ο-
ριστεί deadline, οι ενδιαφερόμε-
νοι να ενταχθούν στο ευρωψη-
φοδέλτιο θα πρέπει να στείλουν
αίτημα και βιογραφικό στο
isyriza.gr. 

Την προεπιλογή θα κάνει επι-
τροπή που θα ορίσει η Πολιτική
Γραμματεία. Η λίστα ενδιαφερο-
μένων που θα οριστικοποιηθεί
θα τεθεί σε εσωκομματικό ηλε-
κτρονικό δημοψήφισμα (προκρι-
ματικές εκλογές) για την ανάδειξη
του τελικού ευρωψηφοδελτίου.

Όπως έχει γνωστοποιήσει ήδη
ο Στέφανος Κασσελάκης, οι εν-
διαφερόμενοι πρέπει είτε να είναι
μέλη του κόμματος είτε να εγγρα-
φούν με την υποβολή του ενδια-
φέροντος. Με αφορμή αυτή τη
διαδικασία, ο κ. Κασσελάκης έ-
σπευσε να διευκρινίσει πως δεν
χρειάζεται ένας ενδιαφερόμενος
να γνωρίζει κάποιον στο κόμμα
προκειμένου να στείλει αίτημα
και βιογραφικό. «Όπως έγινε με μέ-
να, διότι αν δεν ήταν ο Μανώλης Κα-
πνισάκης και ο Παύλος Πολάκης δεν
θα προσέγγιζα τον ΣΥΡΙΖΑ», πρό-
σθεσε, στέλνοντας το μήνυμα ότι
εκτονώθηκε η κρίση που ξέσπασε
ανάμεσά τους για την τακτική στο
θέμα του γάμου των ομοφύλων.

Σχετικά με την πρόταση των
Ραγκούση-Ζαχαριάδη-Θεοχα-
ρόπουλου για «μετακόμιση» του
ΣΥΡΙΖΑ στην ευρωομάδα των Ευ-
ρωπαίων Σοσιαλιστών, από την
Ευρωπαϊκή Αριστερά που βρί-
σκεται σήμερα, ο κ. Κασσελάκης
εμφανίστηκε να μην την απορρί-
πτει και να τη θέτει ως θέμα συζή-
τησης στο συνέδριο. «Το ζήτημα
δεν είναι πυροτέχνημα, έχει βάση,
πρέπει να συζητηθεί στο συνέδριό
μας. Είμαστε όλοι βέβαιοι ότι η ταυ-
τότητά μας δεν θα αλλάξει, δεν πρό-
κειται να γίνουμε κόμμα διαχείρισης
τύπου ΠΑΣΟΚ. Εγώ έχω κάνει γνω-
στή τη θέση μου ότι θα ήθελα ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ να είναι ηγετική δύναμη της Α-
ριστεράς και μάλιστα να δώσουμε
και το παράδειγμα στη Left για το
πώς πρέπει να είναι η σύγχρονη ευ-
ρωπαϊκή αριστερά», είπε.

Άνοιξε θέμα
αλβανικής

μειονότητας 
δίχως να 
το καταλάβει

Οι Σπέτσες
ζουν τον

πολιτικό τους μύθο
μετά τον «Γκόρτσο»
και τον «Μαντά»



Μέσα στο καταχείμωνο 
οι Σπέτσες αποκτούν και 
πάλι ζωή λόγω Κασσελάκη

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Το νέο δίδυμο
ηγεσίας
Το πρώτο βήμα της οργανωτι-
κής συγκρότησης έγινε το
προηγούμενο Σαββατοκύρια-
κο από τη Νέα Αριστερά, κα-
θώς από αυτή τη διαδικασία
θα προκύψει ο οδικός χάρτης
ως την πανελλαδική συνδιά-
σκεψη, που προγραμματίζεται
στα τέλη
Φεβρου-
αρίου.
Στη σύ-
σκεψη
συμμετεί-
χαν στελέ-
χη Κ.Ε., που
αποχώρη-
σαν από τον
ΣΥΡΙΖΑ, πρώην βουλευτές,
συνδικαλιστές, αιρετοί της αυ-
τοδιοίκησης, ακαδημαϊκοί και
στελέχη που προέρχονται από
τον χώρο της νεολαίας, φοιτη-
τές, εργαζόμενοι κλπ. Τις εργα-
σίες του διημέρου τις άνοιξε ο
πρόεδρος της Κ.Ο. της Νέας Αρι-
στεράς, ο Αλέξης Χαρίτσης και ο
Νάσος Ηλιόπουλος ήταν ο δεύτε-
ρος ομιλητής που περιέγραψε τον
οδικό χάρτη στην πορεία της συ-
γκρότησης. Λέτε το δίδυμο να εί-
ναι νέα ηγεσία…

Ο παππάς και 
ο δάσκαλος φέρνουν

σταυρούς
Ξεκίνησαν οι συζητήσεις-μα-
σάζ του Γιάννη Μπρατάκου
του Σταύρου Παπασταύρου

και του Άκη Σκέρτσου με τους
βουλευτές της Νέας Δημοκρα-

τίας για την ψήφο τους στο
νομοσχέδιο για τον γάμο των
ομόφυλων ζευγαριών. Και οι
περισσότεροι βουλευτές της
περιφέρειας λένε ότι πιέζο-

νται στις περιφέρειες τους α-
πό την εκκλησία (ιερείς και πι-
στούς), αλλά και από τους εκ-
παιδευτικούς. Κι όπως λένε «ο
παππάς, ο δάσκαλος είναι πιο
ισχυροί και από τους προέ-

δρους των χωριών». Και για
να συμπληρώσω εγώ «αυτοί
φέρνουν τα σταυρουδάκια

στις εκλογές»

Κλείνει θέση και 
ο Κοντοζαμάνης

«Από τους 43 υποψήφιους στο
ευρωψηφοδέλτιο της Νέας Δη-
μοκρατίας η μεγάλη πλειοψη-
φία θα είναι στη γραμμή Μαξί-
μου. Δηλαδή θα συμφωνούν

και με το Επιτελικό κράτος και
θα είναι υπέρμαχοι του εκσυγ-
χρονισμού και των μεταρρυθ-
μίσεων που προβάλλει ο Κυ-

ριάκος Μητσοτάκης». Αυτό θα
ζητηθεί και από κάποια λα-

μπερά πρόσωπα που θα επιλε-
γούν. Όμως οι περισσότεροι
θα επιλεγούν με αυτό το κρι-
τήριο. Έτσι όπως έμαθα μία

θέση στο ψηφοδέλτιο θα έχει
και ο πρώην αναπληρωτής υ-
πουργός Υγείας, Βασίλης Κο-
ντοζαμάνης, ο οποίος εν πολ-
λοίς σήκωσε στις πλάτες του

την διαχείριση της πανδημίας.

Η ΕΤΕΡΟΝ και το διαζύγιο
Τσίπρα-Κασσελάκη
Η αποκάλυψη για τη σύμβαση του think tank «ΕΤΕΡΟΝ» με την εταιρεία που
εκδίδει την εφημερίδα «Αυγή» ναι μεν ήταν μία σημαντική δημοσιογραφική α-
ποκάλυψη, αλλά μέχρι εκεί. Και το σημαντικότερο στην όλη ιστορία δεν μπλέ-

κονται οι υποψήφιοι πρόε-
δροι στον ΣΥΡΙΖΑ. Από
την Κουμουνδούρου προ-
σπάθησαν να εμπλέξουν
την Έφη Αχτσιόγλου, ε-
πειδή ο διευθυντής της «Ε-
ΤΕΡΟΝ», Γαβριήλ Σακελ-
λαρίδης υποστήριξε την
πρώην υπουργό Εργασίας
στην μάχη για την προε-
δρία του ΣΥΡΙΖΑ. Και για
να πάρουμε τα πράγματα α-
πό την αρχή. Η σύμβαση

συνομολογήθηκε πριν η Έφη Αχτσιόγλου καταθέσει υποψηφιότητα –αφού
ήταν μόλις την ημέρα που παραιτήθηκε ο Αλέξης Τσίπρας- και καταγγέλθηκε
πριν κερδίσει ο Στέφανος Κασσελάκης, αυτό σημαίνει ότι όσοι αφήνουν βα-
ριά υπονοούμενα για την προ Κασσελάκη κατάσταση στην Κουμουνδούρου,
δεν βάλλουν κατά της Αχτσιόγλου, αλλά κατά του Αλέξη Τσίπρα. Άλλωστε, ο
κ. Τσίπρας ήταν εκείνος που συνέφαγε σε δημόσια θέα με τον Γαβριήλ Σα-
κελλαρίδη στην πλατεία της Νέας Σμύρνης, στέλνοντας μηνύματα σε πολλα-
πλούς αποδέκτες... Και βέβαια θα πρέπει να τονίσω με κάθε έμφαση ότι οι
σχέσεις των κκ Κασσελάκη και Τσίπρα έχουν διαρραγεί. Δεν γνωρίζω αν
πρόκειται για οριστικό «διαζύγιο», ή μπορεί κάποιος μεσάζοντας να βοηθήσει!
Ο πρώτος κατηγορεί τον δεύτερο, μεταξύ των άλλων, ότι για το γεύμα του με
τον πρώην πρωθυπουργό, Γιώργο Παπανδρέου, στο Στρασβούργο, προ ε-
βδομάδων και για την συζήτηση που είχε μαζί του, δεν τον ενημέρωσε. Θεω-
ρεί δηλαδή η συζήτηση των δύο πρώην αφορούσε την τύχη της κεντροαρι-
στεράς και την ανασύνθεση της. Κι ο ίδιος βεβαίως είναι εκτός…

Διαφορά αντανακλαστικών
από το ΠΑΣΟΚ
Λίγα λεπτά χρειάστηκαν οι επιτελείς της Χαριλάου Τρι-
κούπη για να απαντήσουν μέσω μίας πολύ σκληρής ανα-
κοίνωσης στον Στέφανο Κασσελάκη και τα όσα ισχυρί-
στηκε, μιλώντας στο Star και εγκαλώντας τον Νίκο Αν-
δρουλάκη για την μη άσκηση κατάθεση μήνυσης εις βά-
ρος του πρωθυπουργού, ως πολιτικού προϊσταμένου της
ΕΥΠ, τη στιγμή που αποδεδειγμένα η τελευταία τον παρα-
κολουθούσε. Αντίθετα, είχαν χρειαστεί περί τις δυόμισι
ώρες για να απαντήσουν στον πρωθυπουργό ένα εικοσι-
τετράωρο νωρίτερα και ας τον είχε κατηγορήσει ευθέως
ότι εργαλειοποιεί ένα ζήτημα ανθρωπίνων δικαιωμάτων.
Δεδομένου ότι και οι δύο πολιτικοί του αντίπαλοι στόχευ-
σαν απευθείας σε ζητήματα που «πονούν» ιδιαιτέρως τον
πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ, μπορεί τα αντανακλαστικά που επι-
δείχθηκαν στις δύο περιπτώσεις να σημαίνουν πολλά. 



Άρθρο του 
Γιώργου Αρκουλή*

Θέλοντας να φρε-
σκάρω τη σχέση
μου με την «μικρή
πλην έντιμη» εφη-

μερίδα ΑΠΟΨΗ -η οποία τίμησε
τα κείμενά της ταπεινότητάς
μου  για μπόλικο καιρό από την
έναρξη της κυκλοφορίας της-
σκέφτηκα να καταθέσω σήμερα
ένα άρθρο για το άτυχο ελληνι-
κό ποδόσφαιρο, που εδώ και
σχεδόν 45 χρόνια, και σε περιό-
δους όπου έπρεπε να είχε καλή
σχέση με την ακμή, και την γνώ-
ση της πείρας, εντούτοις διαπι-
στώνουμε ότι ενηλικιώθηκε με
ένα «πρόσωπο» γεμάτο πρόω-
ρες ρυτίδες, να  κατρακυλάει
στην ανυποληψία και στην μη
αναστρέψιμη, όπως δείχνουν τα
πράγματα, παρακμή.

Μερικά παραδείγματα του «τό-
τε» και του «σήμερα».

1Στις 30 Σεπτεμβρίου 1979 ξε-
κινάει το πρώτο επαγγελματι-

κό πρωτάθλημα ποδοσφαίρου, με
18 ομάδες. Στην πρώτη αγωνιστι-
κή σημειώθηκαν 27 γκολ!

2Από αυτά τα 27 γκολ, μόλις έ-
να σημειώθηκε από αλλοδαπό

ποδοσφαιριστή, στον αγώνα Πα-
νιωνίου Λάρισας (0-1 Σπασόφσκι)

3Συνολικά τις εννιά αναμετρή-
σεις (στην ουσία ήταν οκτώ, α-

φού ο Απόλλωνας πήρε το ματς με
την Καστοριά άνευ αγώνα 2-0),
παρακολούθησαν 113.665 θεατές
(τόσα ήταν τα εισιτήρια, που ση-
μαίνει ότι με «συγγενείς και φί-
λους», φοράκια και επισήμους, ο
κόσμος στις εξέδρες άγγιξε τις
120.000.

4 Τα περισσότερα εισιτήρια κό-
πηκαν στο παιχνίδι Ολυμπια-

κού – ΟΦΗ, στο στάδιο Καραϊσκά-
κη: 34.806, όσα δηλαδή διέθετε
τότε μια καλή ομάδα Β΄κατηγο-
ρίας στην Αγγλία ή στην Γερμανία.
Τα λιγότερα κόπηκαν στο γήπεδο
της Δράμας, εκεί όπου Δόξα και Ε-
θνικός έμειναν στο άχαρο (και μο-
ναδικό της πρεμιέρας) 0-0.

5Όσο για τους γκολτζήδες, οι
φίλαθλοι χειροκροτούσαν τον

Θωμά Μαύρο, τον Μιχάλη Κρητι-
κόπουλο, τον Γιώργο Κωστίκο, τον
Ντούσαν Μπάγιεβιτς, και φυσικά
τους γενναίους ποδοσφαιριστές
του Ολυμπιακού, η ομάδα του ο-
ποίου είχε κατακτήσει το πρωτά-
θλημα, σε μπαράζ στον Βόλο με
τον ισόβαθμο Άρη Θεσσαλονίκης,
την ομαδάρα που άξιζε να είχε ση-
κώσει εκείνη το τρόπαιο.

Με την ευκαιρία, να θυμίζω ότι
στο τρέχον πρωτάθλημα, ο ‘Αρης,
πάντα παραμένει ικανός να νική-
σει τον ΠΑΟΚ, τον Παναθηναϊκό,
τον Ολυμπιακό ή να αποκλείσει
στο Κύπελλο την ανώτερή του Α-
ΕΚ (όπως προχθές), αγωνίζεται εν-
νιά φορές στις δέκα με σχήμα από
ΕΝΤΕΚΑ (!) αλλοδαπούς ποδο-
σφαιριστές, διατηρώντας την
πρωτιά σε αυτή την ντροπή.

Δεν συνεχίζω, διότι όλα τα στα-
τιστικά στοιχεία του πρώτου πρω-
ταθλήματος θα τα βρει ο αναγνώ-
στης εύκολα μέσω του Διαδικτύ-
ου – εκεί όπου υπάρχουν τα πάντα
(και δωρεάν…)

Πάμε, τώρα στο σήμερα, έτσι ό-
πως με έντονο ευτελισμό έχει κα-
ταντήσει το επαγγελματικό πρω-
τάθλημα, το οποίο έχειεπίσης πα-
ρουσιάσει σαφέστατη άνοδο μόνο
στα έξοδα -τεράστια σε μια χρεο-
κοπημένη Ελλάδα- για δήθεν α-
ξιοποίηση των «μεγάλων», με πο-
δοσφαιριστές από τα «κάτω ρά-
φια» του εξωτερικού και προπονη-
τές, επίσης αλλοδαπούς, οι οποίοι
μέχρι να αντιληφθούν τα λάθη
τους, ώστε να προσπαθήσουν να
τα αναχαιτίσουν, έχουν ήδη οδη-
γηθεί στην έξοδο, αφού μια απο-
τυχία δεν οφείλεται ποτέ στις επι-
λογές της διοίκησης, αλλά στην α-
νικανότητα -και μόνο- του κόουτς!

Δυστυχώς, το άρθρο αυτό γρά-
φεται σε εποχή πολύ θολή (ή μή-

πως φαιδρή) για το ελληνικό ε-
παγγελματικό ποδόσφαιρο. Τα γή-
πεδα με κυβερνητική απόφαση υ-
ποδέχονται μόνο τις αντίπαλες δυ-
νάμεις, αλλά όχι τους οπαδούς
τους, αφού αποδεδειγμένα κάποι-
οι αδιόρθωτοι από τους τελευταί-
ους, πριν περάσουν τις πύλες εισό-
δου της…αγαπημένης τους ομά-
δας, φροντίζουν να περάσουν από
το πριβέ (;) οπλοστάσιό τους, που
είναι οργανωμένο και απαραβία-
στο από τις δυνάμεις πρόληψης
της επάρατης βίας. Μιας βίας, που
αυτά τα 45 χρόνια τα οποία διανύ-
θηκαν, έχει «φορολογηθεί» με αρ-
κετό αίμα ανύποπτων φιλάθλων, ή
κάποιων θυμάτων που πλήρωσαν
τον φανατισμό και τα φασιστικά
κίνητρα των λεγόμενων οργανω-
μένων οπαδών.

Οι παράγοντες (αναφέρομαι σε
αυτούς των κορυφαίων ομάδων)
διαγωνίζονται στο ποιος θα προ-
καλέσει περισσότερο, υπερασπιζό-
μενοι -υποτίθεται- τα συμφέροντα
της ομάδας τους. Στην ουσία, ου-
δείς δέχεται την ήττα, ειδικά αν έχει
αποτύχει να κερδίσει την συμπά-
θεια των οργάνων και της ΕΠΟ.

Τελευταία, δυστυχώς κάποιοι
από τους ισχυρούς επιθυμούν να
μπλέξουν τους Πολιτικούς με τα
του ποδοσφαίρου, ζητώντας την
ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΤΟΥΣ. Λάθος τερά-
στιο και να είναι σίγουροι ότι αυ-
τοί (οι Πολιτικοί δηλαδή) στο τέ-

λος θα τους αγνοήσουν. 
Και βέβαια, να μην ξεχνάμε την

διαιτησία: Ήταν και παραμένει η
(βαθιά πλέον) ανοιχτή πληγή του
ποδοσφαίρου, την οποία – όχι
σπάνια- ακολουθεί μια δεύτερη ή
και τρίτη από τα λοιπά σπορ, τα θε-
ωρούμενα παλαιά ως «ευγενή».
Αυτά δηλαδή της σάλας, όπου
πλέον είναι θαύμα αν λήξει ομαλά
ένας αγώνας μπάσκετ, πόλο ή βό-
λεϊ. Μπορεί να ισχυριστεί κάποιος
με βάσιμες ελπίδες ότι -κάποια
στιγμή- ενδεχομένως να μπει το
νερό στ’ αυλάκι και ΟΛΟΙ να αντι-
ληφθούν τι επιβάλει το συμφέρον,
ειδικό και γενικό. Αυτό δεν ισχύει
για τους διαιτητές. Ξέρετε γιατί;
Διότι όσο θα υπάρχουν οι ισχυροί
και οι ανίσχυροι «παίκτες» στο ε-
παγγελματικό ποδόσφαιρο, οι δι-
αιτητές -όποιοι κι’ αν είναι αυτοί,
ημεδαποί ή της Εσπερίας- θα φο-
βούνται την αλήθεια της κρίσης
τους, θα τρέμουν την οργή (άδικη
ή δίκαιη δεν ενδιαφέρει) των με-
γαλομετόχων και των φανατικών
«ταγμάτων» περιφρούρησης των
συλλόγων και φυσικά το αν θα
διατηρήσουν την σφυρίχτρα τους
σε υψηλό επίπεδο που ισοδυναμεί
με μπόλικο μπαγιόκο από την μι-
σθοδοσία, πιθανότητα να αποκτή-
σουν το σήμα της FIFAκτλ.

Για όλα αυτά, η διαιτησία θα
παραμείνει φοβισμένη, γονατιστή
και ύποπτη έως …πονηρή!

*Ο συγγραφέας -
αθλητικός συντάκτης
Γιώργος Αρκουλής
γεννήθηκε 
στον Πειραιά. 
Στη δημοσιογραφία
είναι από το 1968, 
για πολλά χρόνια στο
«Βήμα» στα «Νέα»
και στην «Ομάδα»
του άλλοτε ΔΟΛ. 
Για το σύνολο 
της συγγραφικής του
δουλειάς, 
τιμήθηκε από το
“ Ίδρυμα Μπότση”.

ΕπαγγΕλματικο ποδοσφαιρο…

οπού να’ ναι κλείνει 
τα 45 του χρόνια 

με παρούσες 
τις νεανικές παθογένειες
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Toυ Χαρίλαου Τουμπιώτη

Θα στο ξεκινήσω αλλιώς. Παίζει ο
Ολυμπιακός με τον Παναθηναϊ-
κό και αποκλείεται στα πέναλτι.
Πέναλτι είναι αυτά. Δυο εκατο-

στά μέσα ή στο έξω, το χάνεις ή βάζεις
γκολ. Παίζει και η ΑΕΚ στον Άρη και χάνει
στα πέναλτι. Μάλιστα. Δεν έχασε από Ο-
λυμπιακό, Παναθηναϊκό η ΑΕΚ. Από τον Ά-
ρη έχασε. Και δεν τρέχει κάστανο. 

Ο Ολυμπιακός έχασε από τον Παναθηναϊκό
και έγινε χαμός. Οι ΑΕΚτζήδες πέσαν όλοι επάνω
στην ομάδα, ότι πρέπει να στηριχθεί, ότι ο Αλμέι-
δα το’ παιξε άριστα το παιχνίδι και η καριόλα η
τύχη έπαιξε το ρόλο της και μέχρι εκεί. Άπαντες.
Δεν βρίσκεις ΑΕΚτζή στα social media να τα χώ-
νει για τον αποκλεισμό. 

Με τον Ολυμπιακό ασχολούνται όλοι. Πρώ-
τα απ’ όλα το Σαββιδοτεχνείο. Ο Παναθηναϊκός
ταπείνωσε τον Ολυμπιακό με μισή ομάδα. Μά-
λιστα., Επειδή, δηλαδή, ο Μαντί Καμαρά σημά-
δεψε κάτι τσόνια που περνούσανε εκείνη την ώ-
ρα, ο Τερίμ δημιούργησε έπος. Μετά το πήρανε
σερί κορδόνι οι ΑΕΚτζήδες, οι ΠΑΟΚτζήδες και
οι βάζελοι όλοι μαζί. Τον πάτησε ο Τερίμ τον Καρ-
βαλιάλ, του πήρε την ταυτότητα και το δίπλωμα
οδήγησης και το διαβατήριο για να μην μπορεί
να φύγει. Όλοι αυτοί που ασχολήθηκε λιγότερο
με τον Παναθηναϊκό και περισσότερο με τον Ο-
λυμπιακό, αυτοί τον γιγάντωσαν. 

Έτσι είναι. Άπαξ και ολόκληρος Αλαφούζος
βγαίνει μετά το ματς και παίρνει τηλέφωνο στον
Τερίμ και του λέει ότι έχεις 100 κιλά φρύδια και
το κάνει βασικό θέμα το sdna, τα καταλαβαίνεις
όλα. Ο Αλαφούζος έμαθε από μπάλα και κατά-
λαβε ότι ο Τερίμ τα έχει 100 κιλά. Καταρχήν, έ-
πρεπε να του πει και να προσέχει, μην τα πατήσει
καμία μέρα. Ύστερα, να ρωτήσω το εξής: Αφού
ο Τερίμ τα έχει εκατό κιλά, γιατί δεν του πέταγε
δυο – τρία γκολ του Ολυμπιακού στο παιχνίδι και
την παράταση; Τα έχει εκατό, επειδή ο Καρβάλιο
είναι για τα Σούρμενα και ο Καμαρά νομίζει ότι
θα παίξει στην Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ; Σοβα-
ροί να είμαστε.

Ο Σωκράτης Κόκκαλης τους έχει προκαλέσει
μεγάλη ζημιά, αυτό έχω να πω εγώ, αλλά να μην
το πάω παραπέρα. Άλλο θέλω να σου πω, μιας
και το Σαββιδοτεχνείο, που αναλόγως την περί-
πτωση το παίζει χαμαιλέων και αποθεώνει Πα-
ναθηναϊκό, ΑΕΚ ή ΠΑΟΚ. Πόσους βαθμούς έχουν
ο ΠΑΟΚ και ο Παναθηναϊκός; Από 41 κι ο Ολυ-
μπιακός 35. Έξι βαθμούς διαφορά δηλαδή. Βάλ-
τα κάτω τα πράγματα. Τα φρέσκια που θυμάμαι.

Του κλέψανε δυο βαθμούς με τον Βόλο στο 2-2,
του κλέψανε άλλους δυο στο Περιστέρι με το πέ-
ναλτι που δεν δώσανε στον Ποντένσε, σύνολο
τέσσερις. Μηδενίστηκε στο ντέρμπι με τον Πα-
ναθηναϊκό και του αφαιρέθηκε ένας βαθμούς. Κι
εγώ δεν σου λέω ότι θα τον κέρδιζε τον Πανα-
θηναϊκό στο ματς που διακόπηκε. Ας το πάρουμε
για ισοπαλία 1-1 που ήταν τότε. Αφού μηδενί-

στηκε ο Ολυμπιακός και του αφαιρέθηκε ένας
βαθμός πόσο πάει στο σύνολο; Έξι βαθμοί. Ισό-
βαθμος στην κορυφή θα ήτανε. 

Και ρωτώ τώρα εγώ: Που είναι ρε, η υπεροχή
του ΠΑΟΚ, του Παναθηναϊκού και της ΑΕΚ; Κατ’
αρχήν ο Παναθηναϊκό πήρε τζάμπα τρεις βαθ-
μούς από τον Ολυμπιακό με την διακοπή. Για να
ξέρουμε τι λέμε, δηλαδή, και να μην διαβάζεις

Τσικίνιο και
Όρτα είναι
«10αρια»
σαν τον
Φορτούνη
Ο Ολυμπιακός πήρε τον
Αντρέ Όρτα από την
Μπράγκα και τον
Τσικίνιο από την
Μπενφίκα. Τι μέρους
του λόγου είναι οι δυο;
Ο Τσικίνιο είναι
κεντρικός χαφ. Καθαρό
«10αρι» που μπορεί να
παίξει και δεύτερος
επιθετικός, που δεν
νομίζω δηλαδή, γιατί γι
αυτή την δουλειά είναι
ο Μασούρας. Έτσι λέει
το tranfermarkt.de που
δεν κάνει ποτέ λάθος
γιατί αυτή είναι η
δουλειά του. Άρα ο
Τσικίνιο είναι ένας
Φορτούνης. Ο Αντρέ
Όρτα είναι επίσης ένας
κεντρικός χαφ, που
είναι περισσότερο
«10αρι» και κατά
δεύτερο λόγο κόφτης,
στο «6», όπως λέει το
site. Από την στιγμή
που θα φύγει ο Μαντί,
κόφτης ο Όρτα με τον
Αλεξανδρόπουλο και
τον Έσε. Εκτός κι αν ο
Καρβαλιάλ βάζει τον
Ρέτσο κόφτη, οπότε
τέσσερις είναι αρκετοί.
Τέλος πάντων, θα την
βρει την άκρη στα χαφ
ο Καρβαλιάλ. Και στην
άμυνα θα την βρει. Με
την επίθεση τι γίνεται,
αυτό είναι το θέμα.

Στο ρόστερ υπάρχουν μόνο τέσσερις κανονικοί παίκτες
– παίκτες και ο Ποντένσε που… βαριέται, υστερείς σε
προπονητή έναντι των άλλων, αλλά κανονικά, αυτή η

ομάδα που «δεν βλέπεται», θα έπρεπε να είναι
ισόβαθμος στην κορυφή με τον ΠΑΟΚ και την ΑΕΚ 

Μεγάλες
αλήθειες για

τον Ολυμπιακό
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να βγει και να πάρει κεφάλια. Δεν είναι Κοτάρσκι
ο Πασχαλάκης. Μπορεί να φέρεις τον Βλαχοδή-
μο; Θα έχεις το κεφάλι σου ήσυχο για πέντε χρό-
νια. 

Ο Ροντινέι είναι παίκτης – παίκτης κανονικός.
Τέλος. Ο Ορτέγκα είναι; Μπορεί να γίνει αλλά
δεν είναι. Παίκτης κανονικός είναι ο Ρέτσος, αλλά
παίζει σε λάθος θέση. Τον βάζεις αμυντικό χαφ ό-
πως ο Τερίμ τον Κώτσιρα κι έχεις το κεφάλι σου
ήσυχο μαζί με τον Έσε. Ποιος άλλος είναι παί-
κτης – παίκτης; Ο Φορτούνης και ο Μασούρας. Ο
Ποντένσε είναι, αλλά όπως παίζει είναι σαν να
κάνει χάρη τον Ολυμπιακό που ξαναήρθε. Ο Γιό-
βετιτς είναι για τα ένσημα, παρότι έχει διάθεση
να παίξει. Έχω λάθος; Για τον Μαντί Καμαρά και
τον Καρβάλιο, μην το πάμε μακριά. Ο κύριος από
την Γουϊνέα νομίζει ότι αξίζει να παίζει στην Λί-

μπουρμπούτσαλα, μάστορα.
Ξέφυγα, όμως, άλλο ήθελε να σου πω. Αυτός

ο Ολυμπιακός που δεν βλέπετε, θα ήταν πρώτος
στην βαθμολογία. Μιλάμε ότι στο πρώτο ημί-
χρονο, δεν μπήκε στην περιοχή για να πάρει ένα
μεζέ από το ματς. Και θα σου πω γιατί. Διότι ο
Ολυμπιακός δεν έχει παίκτες – παίκτες κανονι-
κούς. Μπορεί να πήρε ο Μαρινάκης καραβιές και
καραβιές, αλλά παίκτες- παίκτες, λίγους. Τώρα,
θα πεις γι αυτόν τον έστειλε στον Κορδόν, που
τον φώναζε πορδόν, αλλά αυτό είναι δικό του
θέμα. Άλλο θέλω να σου πω εγώ. 

Βάλε κάτω έναν – έναν τους παίκτες του Ο-
λυμπιακού. Πασχαλάκης. Στα έγραψα. Κάτω από
την εστία, δεν υπάρχει δεύτερος. Φοβερά ρε-
φλέξ. Μη του πεις να βγει μέχρι το πέναλτι. Τον
σκότωσες. Δυο μέτρα άνδρας είναι και δεν λέει

βερπουλ. Θα φύγει κι
αυτός κι ο Καρβάλιο κι όχι ε-
πειδή χάσανε τα πέναλτι με τον
Παναθηναϊκό. 

Το προχωράω: ο Ντόι είναι για να
του έχει εμπιστοσύνη; Αυτοί κάτι
Μπιανκόν και τα ρέστα είναι της πλάκας
ιστορία κι είναι ένα ερώτημα ποιος τον έ-
φερε στον Ολυμπιακό. Πορόζο Κίνι και Ι-
μπόρα και Παναγία βόηθα. Ο Μπιέλ είναι
τραυματίας, αλλά κι όταν έπαιζε, έπαιζε λες κι
ήταν τραυματίας. Ο Ελ Κααμπί είναι σέντερ
φορ που δεν μπορεί να κάνει μία ντρίμπλα στο
ματς. Μόνο με προβολή βάζει γκολ. Ούτε το ένα
ποδάρι του Ελ Αραμπί. Πλάκα κάνουμε τώρα; Ο
Λιβάι Γκαρσία είναι σέντερ φορ. Βουπ και μέσα το
τόπι. Και ψάχνει ο τερματοφύλακας και δεν βρί-
σκει την μπάλα. 

Και  μην πει κανένας ότι ο Μαρινάκης έφερε
δυο καραβιές παίκτες. Και τι έγινε, δηλαδή; Εδώ
ο ΠΑΟΚ και χωρίς λεφτά, πάει και βρίσκει τον
Τάισον στην ηλικία του Βαλμπουενά και τον κά-
νει ο Λουτσέσκου τον καλύτερο παίκτη. Παίρνει
τον Οζντόεφ που είναι παίκτης κανονικός. Μέ-
χρι και τον Μουργκ που του είχαν αλλάξει και ε-
πίθετο οι ΠΑΟΚτζήδες τον έκανε παίκτη. Δεν υ-
πήρχε παίκτης Μουργκ, αλλά «ποιος Μουργκ;»

Πάμε παρακάτω. Ο προπονητής. Θα σου πω
σε μια μειονεκτεί ο Ολυμπιακός έναντι των άλ-
λων. Κάρλος Καρβαλιάλ, αντικατέστησε τον
Ντιέγκο Μαρτίνεζ. Ο Κορδόν τον έφερε κι αυτόν.
Αυτός που έτρεχε η Μπαρτσελόνα να τον υπο-
γράψει και τον άρπαξε ο Ολυμπιακός. Τι είναι ο
Μαρτίνεθ; Το’ πε ο πορδόν του Μαρινάκη, ήρθε,
είδε, δρόμο. Και μετά, Κάρλος Καρβαλιάλ. 

Να στο πω αλλιώς. Κοίτα τους προπονητές
των άλλων ομάδων. Κοίτα τον Γιάννη Πάριο στα
νιάτα του, τον Ματίας Αλμέιδα. Όταν ήρθε, ήταν
ένα βαρύ όνομα. Δεν υπάρχει παίκτης σε όλο τον
κόσμο που να μην ξέρει τον Γιαννάκη τον Πάριο
από την Αργεντινή. Πασίγνωστος, ολόκληρη ι-
στορία έχει γράψει στο ποδόσφαιρο. Κι όλοι οι
παίκτες στην ΑΕΚ δεν μπορούν να βάλουν τον ε-
αυτό τους πάνω από τον Ματίας. Ο ΠΑΟΚ έχει
τον Λουτσέσκου. Τον υπακούνε όλοι σαν τυφλοί.
Ποιος είναι το πιο βαρύ όνομα στον ΠΑΟΚ; Ο
Ζίφκοβιτς με τα Μουντιάλ του και τα ρέστα. Πίνει
νερό στο όνομά του. Έχει τον τρόπο του ο Ρου-
μάνος, έχει και νταμπλ και κύπελλα. Ουδείς βάζει
τον εαυτό του παραπάνω.

Ο Τερίμ είναι γνωστή ιστορία. Τεράστιες δια-
κρίσεις με την Γαλατά και την εθνική Τουρκίας.
Δούλεψε και στην Ιταλία με παικταράδες. Τι να
πάει να του πει ο Κώτσιρας; Ότι εγώ δεν γουστά-
ρω να παίξω αμυντικό χαφ γιατί είναι μπακ; Πλά-
κα κάνουμε τώρα; Κι ο Καρβαλιάλ τι είναι μπρο-
στά τους; Τον ήξερε κανένας πριν έρθει στον Ο-
λυμπιακό; Ένα φεγγάρι κάθισε στον Αστέρα Τρί-
πολης και χαιρέτησε. 

www.iapopsi.gr
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Κανονικός
φορ «killer»
είναι ο Ελ
Αραμπί, όχι
ο Ναβάρo
Αυτός ο καινούργιος
του Ολυμπιακού, ο
Πέδρο Άλβες είναι που
έφερε τον Ναβάρο; Το
παλικάρι από την
Ισπανία είναι
φιλότιμος, τρέχει να
μαρκάρει, σκίζεται σε
όλο το παιχνίδι, αλλά
δεν είναι αυτή η
δουλειά του. Δουλειά
του είναι να βάζει
γκολ. Έβαλε ένα, με
πέναλτι στην Κηφισιά.
Φαίνεται ο παίκτης που
είναι γεννημένος για το
γκολ κι ο Ναβάρο δεν
είναι. Τώρα, θα πεις,
δεν είναι άδικο να τα
βάζεις με τον Ναβάρο,
όταν ο Ολυμπιακός δεν
βλέπεται; Μεγάλη
παπαριά είναι αυτή η
προσέγγιση. Σ’ αυτόν
τον Ολυμπιακό που δεν
περπατάει και εν
βλέπεται, ο Ελ Αραμπί
μέσα σε δέκα λεπτά
έβαλε δυο γκολ. Ι
Μαροκινός είναι
κανονικός σέντερ φορ.
Ο Ναβάρο έτσι τον
βαφτίσανε κι έτσι τον
έφερε αυτός ο Πέδρο.
Πλάκα κάνουμε τώρα;
Μπορεί να ονειρεύεται
ο Ολυμπιακός με
σέντερ φορ Ναβάρο;
Θέλει έναν κανονικό
φορ και μακριά από
τους ατζέντηδες που
θέλουν να πουλούν τα
σαπάκια τους.
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τάθλημα και ο Ολυμπιακός διέψευ-
σε όλους όσους σκέφτονταν πως
θα καθόταν να χάσει. Και μάλιστα
οι εξυπνάκηδες το είχαν προχωρή-
σει. Το διπλό ήταν σίγουρο, όχι μό-
νο λόγω των καλών τότε σχέσεων
Μαρινάκη-Αλαφούζου, αλλά και
λόγω ενδιαφέροντος της… κυβέρ-
νησης να δώσει το πρωτάθλημα
στους πράσινους γιατί η ιδιοκτησία
τους την στηρίζει από τα ΜΜΕ που
διαθέτει.

Το παραμύθι που είχε βγει στην
πιάτσα δεν είχε δράκο και η ΑΕΚ

Του Νίκου Συνοδινού

Συμμαχίας το ανάγνω-
σμα. Μέσα από ποδο-
σφαιρικές λυκοφιλίες,
προσπαθούν πολλοί

κατά καιρούς να κρίνουν ή α-
κόμη και να προβλέψουν απο-
τελέσματα. Δεν έχουν αντιλη-
φθεί πως ειδικά οι μεγάλες ο-
μάδες, αυτές που αποτελούν το
Big-5, δεν επηρεάζονται στο
παραμικρό από τις σχέσεις των
ιδιοκτητών τους.

Οι συνωμοσιολόγοι όμως τα ξέ-
ρουν όλα. Η σιγουριά και ο ξερολι-
σμός τους μνημειώδης. Όμως συ-
χνά μετατρέπονται σε πεφτοσυννε-
φάκηδες. Τρανό και χαρακτηριστι-
κό παράδειγμα το ντέρμπι Ολυ-
μπιακού-Παναθηναϊκού στις 8 Μαϊ-
ου 2023, όπου οι ερυθρόλευκοι
στέρησαν από το «τριφύλλι» την ε-
πιστροφή στην κατάκτηση του
πρωταθλήματος μετά από 13 χρό-
νια. Η απομάκρυνση τότε του Γιάν-
νη Αλαφούζου από την συμμαχία
που είχε δημιουργηθεί με τον Δη-
μήτρη Μελισσανίδη και τον Ιβάν
Σαββίδη και η προσέγγισή του με
τον Βαγγέλη Μαρινάκη, οδηγούσε
τους πονηρούς στο συμπέρασμα,
πως ο αδιάφορος βαθμολογικά Ο-
λυμπιακός, δεν θα έδειχνε ενδια-
φέρον για τη μάχη με τον αιώνιο α-
ντίπαλό του. Ο Παναθηναϊκός που
είχε το ισχυρό κίνητρο, θα περνού-
σε απ’ το Καραϊσκάκη και ουσιαστι-
κά θα κατακτούσε το πρωτάθλημα.
Ένα Καραϊσκάκη μάλιστα που ήταν
άδειο από φιλάθλους, λόγω τιμω-
ρίας του Ολυμπιακού. Κι όμως στο
κρισιμότερο ματς ήρθε η πρώτη ήτ-
τα του Παναθηναϊκού στα play offs
αλλά και σε ντέρμπι με τον Ολυ-
μπιακό επί των ημερών του Ιβάν
Γιοβάνοβιτς (και μετά από συνολικά
επτά ματς). O Ρέαμπτσιουκ στο 68΄
έδωσε τη χαριστική βολή στους
πράσινους και η ΑΕΚ που περνούσε
νικηφόρα από το «Κλεάνθης Βικε-
λίδης», πάτησε κορυφή μία μόλις
στροφή πριν από το φινάλε.

Ο Παναθηναϊκός έχασε το πρω-

στέφθηκε πρωταθλήτρια. Αλλά υ-
πήρχαν και άλλα. Είχαν βγάλει τον
Καρυπίδη μέχρι και… υπάλληλο του
Μαρινάκη. Το αφεντικό του Άρη.
Μπέρδευαν οι πονηροί τις συμμα-
χίες στις ψηφοφορίες της Super
League, με όσα θα συνέβαιναν
στον αγωνιστικό χώρο.

Ο Θεόδωρος Καρυπίδης τόνιζε
στις 21 του περασμένου Μαρτίου:
«Την καλύτερη σχέση με όλους την
έχω με τον Μαρινάκη. Τον εκτιμώ
περισσότερο από όλους σαν άν-
θρωπο και δεν είναι κρυφό. Δεν με

ενδιαφέρει τι θα πουν. Κάποιοι
μπερδεύουν τη φιλία με το ποδό-
σφαιρο. Τι σημαίνει δηλαδή. Στο
γήπεδο είμαστε εχθροί, απέναντί
μου είναι κύριος. Πολεμάμε κάποια
θέματα για τα οποία έχουμε την ί-
δια άποψη»…

Στον αγωνιστικό χώρο όμως ο…
«δικός μας» Άρης έκοψε 8 βαθμούς
απ’ τον Ολυμπιακό. 

Στα play offs τον νίκησε 2-1 στη
Θεσσαλονίκη και πήρε 2-2 στο Φά-
ληρο, ενώ στην κανονική διάρκεια
επικράτησε επίσης 2-1 στο «Κλεάν-

Ρήξη και…
χωρίς 
πέναλτι
Ως γνωστόν, στις 19
Φεβρουαρίου 2011
έγινε στο Καραϊσκάκη
το πολυσυζητημένο
ντέρμπι Ολυμπιακού –
Παναθηναϊκού 2-1,
όπου σημειώθηκε και
το  επεισόδιο με τον
Σισέ, με τον Γάλλο άσο
να εκφράζει ακόμη και
σκέψεις αποχώρησης
από την Ελλάδα για
όσα είχαν συμβεί και
τον Βαγγέλη Μαρινάκη
να δηλώνει ότι «δεν
τον είδα να υποφέρει,
αλλά να θέλει να φύγει
από την Ελλάδα. Αν
θέλει να φύγει, χωρίς
φούστες και μπλούζες,
μπορεί να το κάνει».
Ακολούθησαν τα
σχόλια του Ομίλου
ΣΚΑΪ σε βάρος του
προέδρου του
Ολυμπιακού και η
αποχώρηση του
Βαγγέλη Μαρινάκη από
το κανάλι του
Φαλήρου, με απώλεια
κάποιων εκατομμυρίων
ευρώ. Από τότε, για έξι
περίπου χρόνια οι δύο
πρόεδροι δεν άφηναν
ευκαιρία να πάει
χαμένη χωρίς να
κατηγορούν ο ένας τον
άλλο.
Ο ΣΚΑΪ με τη «Δίκη»
του Κυριάκου Θωμαΐδη
και τα «Παραπολιτικά»
με τον Γιάννη
Κουρτάκη εξαπέλυαν
σε τακτά χρονικά
διαστήματα τορπίλες
εκατέρωθεν.
Ήταν μια ακόμη ρήξη
ανάμεσα στους αιώνιου
αντιπάλους, για την
οποία δεν χρειάστηκε
να δοθεί κάποιο….
πέναλτι.

«Στο πρώτο ανάποδο πέναλτι η συμμαχία θα διαλυθεί» είχε διαμηνύσει
από το 1998 για την τότε προσωρινή συμμαχία Παναθηναϊκού-
Ολυμπιακού, ο Βίκτωρ Μητρόπουλος και δικαιώθηκε από τότε

σχεδόν… πάντα. Ρήξεις, συγκολλητές, αντιπαραθέσεις μέχρις εσχάτων
και κλεμμένους τίτλους έχει ο μπαξές. Οι σχέσεις των παραγόντων 

δεν προδικάζουν ωστόσο αποτελέσματα, διαψεύδοντας 
τους πονηρούς, τους ξερόλες και τους συνωμοσιολόγους

Συμμαχίας 
το… ανάγνωσμα
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λειακό στο ΟΑΚΑ και οι «πράσινοι»
κερδίζουν 2-1 με πέναλτι… ένα μέ-
τρο έξω από την περιοχή που είχε
δώσει ο διαιτητής Στεφανόπουλος
σε πτώση του Βαζέχα. Η συμμαχία
τινάχτηκε στον αέρα και ο Βίκτω-
ρας Μητρόπουλος δικαιώθηκε. Έ-
να χρόνο μετά, οι ΠΑΕ της Α’ Εθνι-
κής τον εκλέγουν ομόφωνα πρόε-
δρο της ΕΠΑΕ…!

Στις 15 Σεπτεμβρίου 2010, ε-
ξερχόμενος από τα γραφεία της
Super League, ο Νικόλας Πατέρας
ξεστομίζει το επίσης ιστορικό: «Το
ελληνικό ποδόσφαιρο είναι τυχερό

θης Βικελίδης», ενώ έχασε 1-0 στο
Καραϊσκάκη.

Έτσι και την τρέχουσα περίοδο.
Ο Γιάννης Αλαφούζος αντιπαρατέ-
θηκε με τον Βαγγέλη Μαρινάκη και
ήταν μεταξύ αυτών που ζήτησαν
την απομάκρυνσή του από την προ-
εδρία της Super League 1, υπο-
γράφοντας πρόταση μομφής σε
βάρος του.

Αμέσως βγήκε το πόρισμα. Έγινε
ένα ξανά με τη συμμαχία της «εξυ-
γίανσης». Μόνο που όσο και να μην
ξέρει από τα «κόλπα» της μπάλας,
το αφεντικό του Παναθηναϊκού,
μάτια έχει και βλέπει το τι συμβαί-
νει. Το ποτήρι ξεχείλισε στο ντέρμπι
ΑΕΚ-Παναθηναϊκού που μπορεί να
έληξε ισόπαλο 2-2 στη Νέα Φιλα-
δέλφεια, αλλά η διαιτησία ήταν για
μια ακόμη φορά… κιτρινόμαυρη.

Αυτή τη φορά ποιος είδε τον… Α-
λαφούζο και δεν τον φοβήθηκε. Η
πίεση εξάλλου που δέχεται πλέον
με το ρίσκο του Φατίχ Τερίμ είναι
τεράστια. Γιατί διώχνοντας ξαφνι-
κά τον Ιβάν Γιοβάνοβιτς έφερε το
μεγαλύτερο μέρος των φίλων του
Παναθηναϊκού απέναντί του.

Ο Παναθηναϊκός έβγαλε οργίλη
ανακοίνωση και ζήτησε την απομά-
κρυνση του προέδρου της ΚΕΔ Πί-
τερ Φρόιντφελντ, χαρακτηρίζοντάς
τον όχι μόνο ανίκανο, αλλά και το
σημαντικότερο ύποπτο. Ευθέως
μάλιστα όχι μόνο ζήτησε την απο-
μάκρυνση του Σουηδού από την
προεδρία της Επιτροπής Διαιτη-
σίας, αλλά κι έδειχνε τον ένοχο:

«Το τελευταίο διάστημα οι διαι-
τησίες υπέρ της ΑΕΚ και κατά των α-
νταγωνιστών της έχουν γίνει ο κα-
νόνας, αποτελώντας πρόκληση για
τον φίλαθλο κόσμο, ειδικά σε και-
ρούς VAR», ανέφερε η πράσινη ΠΑΕ.

Ο Παναθηναϊκός όμως στάθηκε
στην… «Απίθανη απόφαση του χει-
ριστή VAR, Ιβάν Μπέμπεκ να κλεί-
σει τα μάτια στην καταφανέστατη
ανατροπή του Βέρμπιτς από τον Πι-
νέδα στον αγώνα με την ΑΕΚ». 

Η συμμαχία διαλύθηκε για ένα
πέναλτι. Για όσους ξέρουν από πο-
δόσφαιρο ήταν το χρονικό ενός
προαναγγελθέντος θανάτου, δεί-
χνοντας πως η ιστορία επαναλαμ-
βάνεται.

Το ίδιο έργο 
από το…1998
Το καλοκαίρι του 1998 στο ξενο-
δοχείο Πεντελικόν της Κηφισιάς,
σχηματίζεται η περίφημη «κίνηση
των 12», με τους Σωκράτη Κόκκαλη
(Ολυμπιακός), Γιώργο Βαρδινο-
γιάννη (Παναθηναϊκός) και άλλες
δέκα ΠΑΕ, να επιχειρούν να ανα-
τρέψουν τη διοίκηση του Στέλιου
Σφακιανάκη (πρόεδρος) και Βίκτω-
ρα Μητρόπουλου (αντιπρόεδρος)
από την ΕΠΑΕ και να τοποθετή-
σουν στη προεδρία τον Κώστα Α-
λαμάνο. Το καταφέρνουν, με τον Β.
Μητρόπουλο να προφητεύει εύ-
στοχα ότι «στο πρώτο ανάποδο πέ-
ναλτι, η συμμαχία θα διαλυθεί».

Στις 22 Αυγούστου 1998, ο Πα-
ναθηναϊκός υποδέχεται τον Πανη-

που έχει εμένα και τον Μαρινάκη».
Αποδείχτηκε ότι ήταν μια δήλωση
για διασκέδαση των εντυπώσεων
που είχαν δημιουργηθεί, αφού το
γυαλί είχε ήδη ραγίσει λίγες μέρες
πριν, με το πέναλτι που έδωσε ο
Δαλούκας στον Βύντρα στο Άρης-
Παναθηναϊκός 0-1. Η συμμαχία
των αιώνιων αντιπάλων, αποδεί-
χθηκε πολύ εύθραυστη. 

Υπάρχουν πολλές περιπτώσεις
πρόσκαιρων συμμαχιών, γνωστές,
λιγότερο γνωστές, ή παρασκηνια-
κές που δεν βγήκαν ποτέ προς τα
έξω. Όλες είχαν την ίδια κατάληξη:

τινάχτηκαν στον
αέρα! 

Ιδιότυπη υπήρξε η
συμμαχία ΑΕΚ-ΠΑΟΚ
που πέρασε από κρίσεις
και χίλια μύρια κύματα. Ο
Πόντος ένωσε Δημήτρη Με-
λισσανίδη και Ιβάν Σαββίδη. Ό-
μως όταν άρχισαν οι περίεργες
διαιτησίες τα σφιχταγκαλιάσμα-
τα πήγαν περίπατο και υπήρξαν τε-
ράστιες αντιπαραθέσεις.

Ο τελικός κυπέλλου του Βόλου
το 2017 δεν στιγματίστηκε μόνο α-
πό τα επεισόδια μεταξύ των οπα-
δών των δύο δικέφαλων, αλλά και
από τα διαιτητικά όργια. Ο ΠΑΟΚ
με γκολ οφσάιντ του Ενρίκε στο
81΄νίκησε 2-1 και πήρε το τρόπαιο,
το πρώτο μετά από 14 χρόνια. Ο
Μελισσανίδης είχε πάρει το μήνυ-
μα.

Το 2018 στην Τούμπα, έγινε το
περίφημο ματς της εισβολής του ο-
πλοφόρου Ιβάν Σαββίδη που έκρινε
ουσιαστικά τον τίτλο με την μοιραία
φάση στο φινάλε του αγώνα, την
διακοπή και το… 1-0 στα αποδυτή-
ρια. Ο διαιτητής Γιώργος Κομίνης
ακύρωσε το γκολ του Βαρέλα στο
89΄, θεωρώντας πως ο Μαουρίσιο
που ήταν εκτεθειμένος, επηρεάζει
τη φάση, όπως του είπε και ο βοη-
θός Ποντίκης. Αργότερα αποκάλυ-
ψε σε συνέντευξη που έδωσε ότι:
«Το σκορ άλλαξε γιατί φοβήθηκα
για την οικογένειά μου και τη σω-
ματική ακεραιότητα. Έχουμε δει να
συμβαίνουν ένα κάρο πράγματα
στο ποδόσφαιρο. Σφαίρες στα πό-
δια, επιθέσεις…». Η ΑΕΚ πήρε το
πρωτάθλημα και ο Ραζβάν Λουτσέ-
σκου σε συγχορδία με τον αρχηγό
Αντελίνο Βιεϊρίνια, μιλούν από τότε
για κλεμμένο πρωτάθλημα.

Ο Δημήτρης Μελισσανίδης είχε
απαντήσει μετά τη νίκη επί του Λε-
βαδειακού με την οποία η ΑΕΚ στέ-
φθηκε πρωταθλήτρια κι ενώ εκκρε-
μούσε η έφεση του ΠΑΟΚ στη δευ-
τεροβάθμια επιτροπή: «Εμείς μπή-
καμε να παίξουμε μπάλα και το δια-
κόψανε. Μόνο Μάο-Μάο κι αν-
θρωποφάγοι τα κάνουν αυτά…».

Μπροστά στον… κοινό εχθρό
Βαγγέλη Μαρινάκη και τον Ολυ-
μπιακό που μονοπωλούσε τα πρω-
ταθλήματα, ΑΕΚ και ΠΑΟΚ τα έβρι-
σκαν ξανά. Σε αυτό τη συνταγή εί-
χαν ο Γιάννης και ο Μάκης, που τα
έβαζαν κάτω κι έβλεπαν πως αν υ-
πάρξει ρήξη, χαμένοι θα βγουν και
οι δύο. Η συνεργασία εξάλλου ή-
ταν αυτή που έφερνε αποτελέσμα-
τα στις εκλογές Ενώσεων και της
ΕΠΟ. Η συνεργασία οδηγούσε σε
στελέχωση της ΚΕΔ. Και κει που το
οικοδόμημα ήταν έτοιμο να καταρ-
ρεύσει, έκαναν δουλειά οι… συ-
γκολλητές. Το γυαλί βέβαια έχει
ραγίσει, αλλά κατά μόνας ποιος να
τα βάλει με τον Ολυμπιακό;
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Ο Αλέξης
Κούγιας
έπεσε έξω
Τον Ιούνιο του 2020, ο
Αλέξης Κούγιας έκανε
μια τοποθέτηση μιμούμε-
νος τον Βίκτωρα Μητρό-
πουλο, αλλά αυτός έπεσε
έξω. Λίγη ώρα μετά την
εκλογή του Λεωνίδα
Μπουτσικάρη ως νέου
προέδρου της Super
League, ο τότε ιδιοκτή-
της της ΑΕΛ που διεκδί-
κησε χωρίς επιτυχία τη
θέση του προέδρου, κατά
την αποχώρησή του από
τα γραφεία του Συνεται-
ρισμού, τόνισε μεταξύ
άλλων: «Είναι από τις
χειρότερες μέρες για το
ελληνικό ποδόσφαιρο.
Ντρέπομαι για την στάση
του ΟΦΗ. Εμένα με ψήφι-
σαν πραγματικοί ιδιοκτή-
τες και όχι παράγοντες ο-
μάδων. Αυτή η περίεργη
συμμαχία Παναθηναϊκού,
ΑΕΚ και ΠΑΟΚ θα καταρ-
ρεύσει στο πρώτο πέναλ-
τι. Σε έναν μήνα μπορεί να
ξαναέχουμε εκλογές με
τις ομάδες που μπορεί να
υποβιβαστούν και με αυ-
τές που θα ανέβουν και εί-
ναι πιθανόν να είμαι εγώ
πρόεδρος».
Την υποψηφιότητα του
τότε αντιπροέδρου του
«τριφυλλιού» εκτός από
τον Παναθηναϊκό (O
Γιάννης Αλαφούζος είχε
βρεθεί μετά από 5 χρόνια
στη Λίγκα) στήριξαν α-
κόμη ο ΠΑΟΚ, η ΑΕΚ, ο
ΟΦΗ, ο Παναιτωλικός, η
Ξάνθη, η Λαμία και ο Βό-
λος. Από την άλλη ο Αλέ-
ξης Κούγιας πήρε τις ψή-
φους της ομάδας του,
της ΑΕΛ, αλλά και του Ο-
λυμπιακού, του Άρη, του
Πανιώνιου και του Ατρό-
μητου. O Aλέξης Κούγιας
έπεσε έξω στις εκτιμή-
σεις του, καθώς δεν υ-
πήρξαν νέες εκλογές και
δεν είχε… δεύτερη ευκαι-
ρία να γίνει πρόεδρος.



16
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
20/21 ΙΑΝΟΥΑΡΙOY 2024

Άντε να
πείσεις πως
ήταν τυχαίες
οι κάρτες
Το παιχνίδι με τις κάρτες
είναι πολύ παλιό. Είχε ε-
ξοργίσει μάλιστα τόσο
πολύ που άσχετα με το
ποιος είχε το πάνω χέρι
στα κέντρα αποφάσεων,
κρίθηκε σκόπιμο να μπει
φρένο. Γιατί ήταν τόσες
πολλές οι περιπτώσεις
που… σημαδεύονταν πο-
δοσφαιριστές προκειμέ-
νου να μην έχουν δικαί-
ωμα συμμετοχής στο α-
μέσως επόμενο παιχνίδι
της ομάδας τους το οποίο
ήταν με συγκεκριμένο α-
ντίπαλο, που οι πάντες
είχαν εξαγριωθεί και το
προϊόν έμενε απροστά-
τευτο. Για να «μπλοκαρι-
στούν» τα σημαδέματα
των ποδοσφαιριστών,
βρέθηκε λύση. Κάθε ομά-
δα έχει δικαίωμα να επι-
λέξει σε ποιο από τα επό-
μενα τέσσερα παιχνίδια
της θα εκτίει την ποινή
του ο παίκτης που συ-
μπλήρωσε κάρτες. Η συ-
γκεκριμένη διάταξη έχει
προσφέρει πολλά στην ε-
νίσχυση της αξιοπιστίας
του ποδοσφαίρου, αλλά
και στην ποιότητά του,
καθώς οι προπονητές ει-
δικά στα ματς που θεω-
ρούνται κρίσιμα, έχουν
τη δυνατότητα να έχουν
περισσότερες και καλύ-
τερες λύσεις. Παράλλη-
λα έγινε διαχωρισμός
των διοργανώσεων. Αν
κάποιος συμπληρώσει κί-
τρινες κάρτες στο πρω-
τάθλημα, δεν θα εκτίσει
την ποινή του στο κύπελ-
λο και το αντίστροφο.
Με τις κόκκινες κάρτες
τύπου… Ρέτσου, όμως
δεν προβλέφθηκε κάτι.
Όταν βλέπεις τον Μα-
νούχο να βγάζει δυο
κάρτες σε δέκα λεπτά στο
πρώτο ημίχρονο στον κε-
ντρικό οπισθοφύλακα
του Ολυμπιακού στο
ματς με την Κηφισιά, ά-
ντε να πείσεις τον κο-
σμάκη όταν ακολουθού-
σε η ρεβάνς κυπέλλου με
τον Παναθηναϊκό, πως ή-
ταν τυχαίες. 

ΘΕΜΑ


Γιατί η Φενέρ φόρτωσε τον Ακαϊντίν στον Παναθηναϊκό
Αναρωτιέται κανείς γιατί η Φενέρμπαχτσε δεν ήθελε να διατηρήσει τον Σαμέτ Ακαϊντίν στις τάξεις της κι έψαχνε ο-
μάδα να τον παραχωρήσει παρότι είναι εν ενεργεία διεθνής. Ο Τούρκος κεντρικός αμυντικός βρισκόταν αγωνιστι-
κά σε… κάθετη πτώση. Η συντριβή 3-0 από τη Γαλατάσαράι στις 4 Ιουνίου, όπου ο Ακαϊντίν ήταν βασικός, αποτέλεσε
το κύκνειο άσμα του. Στο τελευταίο ματς που ακολούθησε την περασμένη περίοδο με την Μπασακσεχίρ(2-0) βρέ-
θηκε στον πάγκο. Στα πρώτα Ευρωπαϊκά ματς της διανυόμενης περιόδου με Ζενίτ, Ερυθρό Αστέρα και Νέφτσι
Μπακού ο Ακαϊντίν ήταν εκτός αποστολής. Προωθήθηκε στον.. πάγκο στα παιχνίδια που ακολούθησαν με Ζίμπρου
εντός κι εκτός έδρας και Μάριμπορ. Ο νέος παίκτης του Παναθηναϊκού επέστρεψε ως αλλαγή στις 13 Αυγούστου
στον αγώνα με τη Γκαζιαντέπ(2-1) –πρώτος στο πρωτάθλημα-παίρνοντας χρόνο 23 λεπτών. Με τη Μάριμπορ
τέσσερις ημέρες αργότερα είχε παρουσία 45 λεπτών, καθώς αν και άρχισε βασικός πήρε κάρτα και αντικαταστάθηκε
στο ημίχρονο λόγω μυϊκού προβλήματος. Ο τραυματισμός τον άφησε εκτός για τέσσερα ματς. Στους επτά αγώνες
που ακολούθησαν είχε παρουσία 26 λεπτών… Από τότε δεν επέστρεψε ποτέ ουσιαστικά.  Στα τρία τελευταία παι-

χνίδια που η Φενέρ του έδωσε χρόνο συμμετοχής πήρε σε όλα κίτρινη κάρτα και ήταν μέτριος παρά τις νίκες της ομάδας του. Έτσι από τις 9 Δε-
κεμβρίου και το παιχνίδι κόντρα στην Μπεσίκτας δεν είχε παρουσία ούτε λεπτού στις αναμετρήσεις της Φενέρ που έψαχνε ομάδα να τον παρα-
χωρήσει. Η πρωτοπόρος του Τουρκικού πρωταθλήματος εξυπηρετήθηκε από τον Φατίχ Τερίμ που φόρτωσε τον Ακαϊντίν στον Παναθηναϊκό…

Η απάντηση του Ελ Αραμπί σε όσους τον είχαν ξεγραμμένο
Ήταν 15 Ιουνίου 2022, όταν ο Ολυμπιακός ανακοίνωνε την ανανέωση του συμβολαί-
ου του Γιουσέφ Ελ Αραμπί για δύο ακόμη χρόνια. Οι ερυθρόλευκοι δεν χρυσοπλήρω-
σαν τον Μαροκινό, για να επιβραβεύσουν την αποτελεσματικότητά του τα τελευταία
χρόνια, αλλά γιατί πίστευαν πως μπορούσε να προσφέρει πολλά ακόμη. Κι όμως ο Ελ
Αραμπί στην πορεία παροπλίστηκε, παρά το επιθετικό πρόβλημα που είχε ο Ολυμπια-
κός. Τον είχαν ξεγραμμένο. Πλέον όμως στα 37 του ο «τρομοκράτης» δείχνει πως περ-
νάει η μπογιά του και το κυριότερο ότι δεν έχει χάσει την επαφή με τα δίχτυα, σημειώ-
νοντας κρίσιμα γκολ. Ο Μαροκινός φορ σκόραρε για τον Ολυμπιακό το νικητήριο γκολ
στο παιχνίδι με την Κηφισιά, αποδεικνύοντας σε όλους πόσο πολύτιμος είναι. Παράλ-
ληλα, ο Ελ Αραμπί πήρε εκ νέου το προβάδισμα στη "μάχη" που δίνει με τον Κώστα
Φορτούνη, για το ποιος θα μπει πρώτος στην κορυφαία δεκάδα των σκόρερ όλων
των εποχών στους ερυθρόλευκους. Με το τέρμα του κόντρα στην Κηφισιά, ο έμπειρος φορ έφτασε τα 92 γκολ και βρίσκεται πλέον μόνος στην
11η θέση της σχετικής κατάταξης. Ο Φορτούνης ακολουθεί ως 12ος, μαζί με τον αείμνηστο Αριστείδη Παπάζογλου με 91 γκολ. Οι δυο τους α-
πέχουν ελάχιστα από τους Θεόλογο Συμεωνίδη και Τζιοβάνι, που βρίσκονται στη 10η θέση και 9η με 94 και 98 γκολ αντίστοιχα.

Οι VARίστες μου 
ξέρουν 

γεωμετρία! Μια 
χαρά το πάνε!

Άστους να λένε…
Αλφαδιά στις γραμμές

βάζουν μόνο 
οι οικοδόμοι
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Όταν θέλει 
ο Γιάννης και
ο Μάκης…
H διαρχία ΑΕΚ-ΠΑΟΚ
που έχει το πάνω χέρι
στην ΕΠΟ, θεωρητικά
περνάει κρίσεις. Αυτές
ωστόσο εκτονώνονται
εύκολα, καθώς Γιάννης
Παπαδόπουλος και Μά-
κης Γκαγκάτσης μιλάνε
την ίδια γλώσσα. Η πα-
ραίτηση του Λεωνίδα
Θωμαϊδη από την Εκτε-
λεστική Επιτροπή της Ε-
ΠΟ θα μπορούσε να δη-
μιουργήσει κρίση, κα-
θώς ήταν πολύ εύκολο
να γίνει αλλαγή ισορρο-
πιών, κάτι που θα προ-
καλούσε την αντίδραση
της ΑΕΚ. Ο «Μότσαρτ»
ήταν φίλα προσκείμενος
στο γκρουπ της Ένωσης.
Έλα όμως που με βάση
το τελευταίο εκλογικό
αποτέλεσμα, θα τον δια-
δεχόταν στην Ομοσπον-
δία, κάποιος από την… α-
ντίπερα όχθη, αυτή του
ΠΑΟΚ. Η Εκτελεστική Ε-
πιτροπή της Ελληνικής
Ποδοσφαιρικής Ομο-
σπονδίας, έγινε στη
Θεσσαλονίκη. Όμως, ω
του θαύματος, τη θέση
του Θωμαϊδη, πήρε στην
Εκτελεστική Επιτροπή ο
Διονύσης Βισβίκης. Το
νέο μέλος της διοίκησης
της ΕΠΟ, από την ΕΠΣ
Αιτωλοακαρνανίας, ή-
ταν το τρίτο αναπληρω-
ματικό. Έπρεπε να προη-
γηθούν δυο…. παραιτή-
σεις. Δηλαδή κάποιος
δίνει αγώνα να μπει στη
διοίκηση της ΕΠΟ και ό-
ταν του παρουσιάζεται η
ευκαιρία, λέει «όχι δεν
θα πάρω». Κωμωδία ή…
δράμα για το ελληνικό
ποδόσφαιρο; Έπρεπε
λοιπόν να μην αποδε-
χθούν τη θέση στην ε-
κτελεστική επιτροπή, ο
πρόεδρος της ΕΠΣ Πιε-
ρίας Α. Τόκας και ο πρόε-
δρος της ΕΠΣ Χαλκιδι-
κής, Στ. Σαρηγιαννίδης
που ανήκουν στο
γκρουπ του βορρά. Έτσι
κι έγινε. Οι δυο πρόεδροι
αρνήθηκαν τη θέση και
οι ισορροπίες από τις ε-
κλογές του Μαρτίου του
2021, διατηρήθηκαν. Ό-
μορφα και απλά.

ΑΝΑΘΕΜΑ


Η ανατροπή με Ριβάλντο-Καστίγιο
Τον Νοέμβριο του 2006, ο Άρης υποδεχόταν τον Ο-
λυμπιακό στο "Κλεάνθης Βικελίδης". Ήταν το ματς
που οι "ερυθρόλευκοι" από την "κόλαση" του 2-0
βρέθηκαν στον "παράδεισο" του 2-3.  Στο ημίχρο-
νο, οι αλλαγές του Τροντ Σόλιντ με την είσοδο Ρι-

βάλντο-
Καστί-
γιο και η
οπισθο-
χώρηση
των "κί-
τρινων"
έφεραν
τη νίκη
για τους
Πειραι-
ώτες.

Μεγάλος πρωταγωνιστής ο Ριβάλντο που σημείω-
σε δύο γκολ(61΄-66΄) και άλλαξε τη ροή του αγώ-
να. Ο Καστίγιο στο 81΄ ολοκλήρωσε την ανατρο-
πή, νικώντας από κοντά τον Χαλκιά. Στα "σκουπί-
δια" πέταξε ο Αρης την πολύ καλή εμφάνιση του
πρώτου μέρους και το προβάδισμα με δύο γκολ του
Κόκε στον Νικοπολίδη.

Η βραδιά του Τζολάκη
Ο Ολυμπιακός δοκιμάζεται την Κυριακή στη Θεσσαλονίκη απέ-
ναντι στον Άρη και το ματς φέρνει μνήμες από την ιστορική βρα-
διά του Κωνσταντίνου Τζολάκη, έναν χρόνο πριν. Στις 25 Ιανου-
αρίου 2023, ο Ολυμπιακός έπαιρνε την πρόκριση στα ημιτελικά
του Κυπέλλου με τη σφραγίδα του ανίκητου Τζολάκη! Ο νεαρός

τερματοφύλακας
των Πειραιωτών
κατέβασε… ρολά
στο «Κλεάνθης
Βικελίδης», απο-
κρούοντας ακόμα
και το πέναλτι του
Γκρέι στο 84’! Ο
γκολκίπερ των
Πειραιωτών έκα-
νε μεγάλες απο-
κρούσεις σε όλη

τη διάρκεια του παιχνιδιού και έβαλε φαρδιά πλατιά την υπο-
γραφή του στην επιτυχία. Μια πρόκριση μάλιστα που ήρθε με δι-
πλό, χάρη στο γκολ του Γιουσέφ Ελ Αραμπί στο 89’! Οι Ερυθρό-
λευκοι, οι οποίοι είχαν νικήσει με το ίδιο σκορ και στο πρώτο
παιχνίδι που είχαν δώσει οι δύο ομάδες στο «Γ. Καραϊσκάκης»,
ολοκλήρωσαν την αναμέτρηση με 10 παίκτες, καθώς στη φάση
του πέναλτι (82’) αποβλήθηκε ο Αντρέας Ντόι.

 

Ο Ελληνικός λαός χρυσοπλήρωσε το VAR. H τότε κυβέρνηση του
ΣΥΡΙΖΑ με τις ευλογίες του Υπουργού Ψηφιακής Πολιτικής Νίκου
Παππά προτίμησε αντί να δώσει τα λεφτά σε κανένα νοσοκο-
μείο, να βοηθήσει τις ΠΑΕ για… ακριβοδίκαιες διαιτητικές απο-
φάσεις. Τον Μάιο του 2019, ο Παππάς υπέγραψε τη σύμβαση με
το ανάδοχο σχήμα για το έργο «Ψηφιακός Μετασχηματισμός του
Ελληνικού Ποδοσφαίρου» με σύγχρονα Ψηφιακά Μέσα ΤΠΕ
(VAR).
Aντί να το πλήρωναν οι ΠΑΕ (η Super League ή η ΕΠΟ, όπως γί-
νεται στο εξωτερικό), τα λεφτά βγήκαν από το Πρόγραμμα Δη-
μοσίων Επενδύσεων.  Και δεν ήταν λίγα. Η ιστορία (μαζί με τον

ΦΠΑ) έφτασε τα 13 εκατ. ευρώ. Όλα αυτά γιατί έγιναν; Για να γί-
νει δικαιότερο το ποδόσφαιρο και να μην επηρεάζεται από διαι-
τητικές αποφάσεις. Οι Παππάδες, λογάριαζαν όμως χωρίς τους
Παπαδόπουλους. Αυτούς που θα έβαζαν το χεράκι τους στο VAR.
Είδαμε τι έγινε στο ματς της Κηφισιάς με τον Ολυμπιακό για ν’ α-
κυρωθεί στο 69΄ το γκολ του Αραμπί. Όπως είπε και ο Παναγιώ-
της Βαρούχας, θα πρέπει κανείς να έχει... μαντικές ικανότητες για
να καταλάβει πού μπήκαν οι γραμμές του VAR στην εξέταση για
πιθανό οφσάιντ! Η εκτίμηση; Η γραμμή μπήκε σε λάθος αμυντικό
της Κηφισιάς καθώς υπήρχαν άλλοι παίκτες που κάλυπταν τον Ελ
Αραμπί…

Χρυσοπλήρωσαν το VAR 
αλλά δεν υπολόγισαν τους Παπαδόπουλους
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Ο Αλαφούζος βάρεσε το σαμάρι
χωρίς γάιδαρο του Φρόιντφελντ
Φοβερός και τρομερός Αλαφούζος. Δεν του δίνει πέναλτι ο Αλ Χακίμι στην α-
νατροπή του Βέρμπιτς από τον Πινέδα και βγάζει ανακοίνωση 17 λέξεις χωρίς
τα κόμματα και μία τελεία. Μιλάμε ότι η διορατικότητα του Γιαννάκη χτυπάει
κόκκινα. Κι έρχονται ορισμοί των διαιτητών στο κύπελλο και βγάζει ανακοί-
νωση 500 λέξεις, για τον Φρόιντφελντ. Μιλάμε, δηλαδή, για Όσκαρ ασχετο-
σύνης ο Γιαννάκης. Ποιος Φρόιντφελντ, ρε Γιαννάκη; Ξέρει ο Φρόιντφελντ
κανέναν Νταμπάνοβιτς; Με την καμία. Αλλού ήθελε να τα ρίξει ο Αλαφούζος
και άρχισε να βαράει το σαμάρι χωρίς το γάιδαρο. 

Ο Άρης με το Κύπελλο έβαλε
φωτιά στο πρωτάθλημα
Τέσσερις ομάδες βγαίνουν φέτος στις ευρωπαϊκές διοργανώ-
σεις από την Super League. Το θέμα είναι πόσες θα βγουν από
το πρωτάθλημα και πόσες από το Κύπελλο.
Ξεκάθαρα είναι τα πράγματα. Αν ο Άρης κερδίσει το Κύπελλο
τότε αυτομάτως παίρνει το ένα εισιτήριο για την Ευρώπη. Σ αυ-
τή την περίπτωση οι άλλοι τρεις θα βγουν από το πρωτάθλημα,
δηλαδή όπως έχουν σήμερα τα πράγματα στη βαθμολογία ο Πα-
ναθηναϊκός, ο ΠΑΟΚ και η ΑΕΚ.
Αν ο Άρης δεν πάρει το Κύπελλο τότε θα κερδίσουν το ευρω-
παϊκό εισιτήριοι οι τέσσερις του πρωταθλήματος, δηλαδή όπως
έχουν σήμερα τα πράγματα ο ΠΑΟΚ, ο Παναθηναϊκός, η ΑΕΚ και
ο Ολυμπιακός.

Πότε θα 
πάει στον
Σπυρόπουλο
ο Αλαφούζος
Το είχε προαναγγείλει
η «Καθημερινή», ότι
την προπερασμένη
εβδομάδα, πριν από το
ντέρμπι ΑΕΚ,
Παναθηναϊκός, ο
Αλαφούζος θα
πήγαινε στον
Κωνσταντίνο
Σπυρόπουλο να πει τα
πάντα όλα για την
διαφθορά στο
ελληνικό ποδόσφαιρο.
Τα ίδια που είπε και
στον Γιώργο
Οικονόμου στον Άρειο
Πάγο. Δεν πήγε, γιατί
περίμενε να δει τι θα
γινότανε στο ντέρμπι.
Τον καθάρισε σαν
αυγό ο Κροάτης
Μπέμπεκ στο VAR,
βάλανε και τον
Νταμπάνοβιτς στο
Άρης – ΑΕΚ στο
κύπελλο και τότε
ξύπνησε. Και τώρα
που είναι ξυπνητός, θα
πάει ή πήρε τίποτα
εγγυήσεις;

Κακώς έμπλεξε ο Αλμέιδα
με τα πίτουρα, θα τον φάνε
οι κότες
Ο Αλμέιδα κακώς μπήκε στο κόλπο να κάνει δηλώσεις για
την θητεία; Του στην ΑΕΚ. Είπε ο Αργεντινός ότι πριν έρθει,
τα πρωταθλήματα τελείωναν από τον Νοέμβριο. Δεν είχε
κανέναν λόγο να το κάνει. Διότι αν ξεκινήσεις από τέτοιο
πράγμα, το ένα φέρνει το άλλο. Κι απ’ ό,τι μαθαίνω θα είναι
κι αυτός στόχος στο επόμενο διάστημα. Ότι καλά όλα αυτά,
αλλά δεν παίρνεις κόζι τι παίζεται φέτος με την διαιτησία
και άλλα τέτοια. Κακώς έμπλεξε. 

Όταν έγινε μύλος με τον Ρεχάγκελ και τον Μπεκενμπάουερ 
για το «αυτοκράτορας» στο Euro 2004

Πέθανε ο Φραντς Μπεκενμπάουερ. Τεράστιος παίκτης. πρέπει να ήταν ο μοναδικός παίκτης
στον κόσμο που δεν κοίταζε ποτέ την μπάλα όταν έπαιζε. Άλλο θέλω να σου πω. Είκοσι χρό-
νια θα σε γυρίσω πίσω. Στο Euro 2004. Η εθνική έχει προπονητή τον ότι Ρεχάγκελ, με τον ο-
ποίο ο Μπεκενμπάουερ δεν τα πήγε ποτέ καλά. Αυτός τον είχε πάρει στην Μπάγερν αυτός
τον ξεφορτώθηκε, παρότι πήρε το πρωτάθλημα. Παίζει η εθνική με την Γαλλία, κερδάει
1-0 με την κεφαλιά του Χαριστέα και στα αποδυτήρια λέει ο Ρεχάγκελ, «εγώ είναι ο αυτο-
κράτορας». Το είχε γράψει τότε η «Ελευθεροτυπία». Τον ρωτήσανε τον Ότο, παραμονή
του ημιτελικού με την Τσεχία αν όντως ειπώθηκε τέτοιο πράγμα και ο μεταφραστής του, ο
Τοπαλίδης δεν του μετέφρασε την ερώτηση κι έγινε μύλος στην συνέντευξη Τύπου. Ούρ-
λιαζε ο Ρεχάγκελ ποιος το έγραψε αυτό. Τελικά, καμιά βδομάδα μετά, έλεγαν οι διεθνείς ό-
τι ο Τσιάρτας έδωσε την είδηση στην «Ελευθεροτυπία». Που εγώ δεν το πιστεύω.



19
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 

20/21 ΙΑΝΟΥΑΡΙOY 2024

ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




ΑΕΚτζής ο Μπακασέτας, το κράτησε μανιάτικο
στον Μελισσανίδη και ο παπαγάλος στο ράδιο

έλεγε τα δικά του
Ο Μπακασέτας είναι ΑΕΚτζής, αλλά δεν ήθελε να πάει
στην ΑΕΚ. Τα είχε σπάσει τότε με τον Μελισαανίδη, όταν
σηκώθηκε κι έφυγε και δεν γούσταρε να ξαναγυρίσει.
Τότε ο Μελισσανίδης είχε προτείνει σ’ αυτόν, τον Λα-
μπρόπουλο και τον Σιμόες ένα ποσό για να ανανεώσουν,
αυτοί δεν το δέχτηκαν και τους έβαλε στα πιτ. Οι τρεις
την κοπάνησαν, στο χρόνο επάνω ο Σιμόες ξαναγύρισε.
Όμως, ο Μπακασέτας δεν ήθελε κουβέντα. Τέλος πά-
ντων, πήγε στον Παναθηναϊκό και καλά έκανε αν έτσι
γούσταρε. Και βγαίνει ο γνωστός παπαγάλος στο ραδιό-
φωνο και λέει ότι η ΑΕΚ δεν είχε κανέναν κενό για να
θέλει τον Μπακασέτα. Δηλαδή, αν του έκαναν δώρο του
Αλμέιδα έναν Μπακασέτα θα έλεγε όχι;

Ο λίμπερο Μπεκενμπάουερ και οι άσχετοι
ξυπνητζήδες Έλληνες δημοσιογράφοι
Και κάτι άλλο για τον Μπεκενμπάου-
ερ. Λόγω που έπαιζε λίμπερο, η Γερ-
μανία ήταν η τελευταία χώρα του κό-
σμου που σταμάτησε να παίζει με λί-
μπερο και το γύρισε σε δυο κεντρικά
μπακ. Προτελευταία ήταν η Αργεντινή.
Οι Γερμανοί εκπαιδεύτηκαν πάνω στον
Μπεκενμπάουερ για να παίζουν με λί-
μπερο. Κι έχεις τη σήμερον ημέραν κά-
τι Τσώχους και Σαμπράκους και σου
λένε, ότι ο Παναθηναϊκός με την ΑΕΚ
έπαιζε μαν – του – μαν σε μερικές στιγ-
μές. Που έτσι υπάρχει κανένα πειθαρ-
χικό στους προπονητές θα πήγαιναν
φυλακή. Το μαν – του – μαν πέθανε και
δεν υπάρχει πια. Αυτό που στα στημέ-
να ο καθένας μαρκάρει έναν, καμία
σχέση με το μαν – του – μαν. Το σύστη-
μα αυτό έχει να κάνει με την ροή του
αγώνα κι όχι με τα στημένα.

Ποιος
ρουφιανεύει
τον Σταύρο
Μάνταλο;
Μήπως ο ίδιος
τον εαυτό του;
Γεισάν του μάγκα του Σταύρακα
του Μάνταλου. Εκεί που έδινε τα
σήματα των διεθνών στους διαι-
τητές, είπε την μεγάλη ατάκα, ότι
«ξέρουμε με ποιους μιλάτε και τα
διαβάζουμε όλα». Ποιους εννο-
ούσε ο ποιητής Μάνταλος; Υπάρ-
χουν ρουφιάνοι στην διαιτησία;
Και ποιόν ρουφιάνευαν; Και τις
εκθέσεις των παρατηρητών ποι-
ος τις ρουφιανεύει; Και την έκθε-
ση την δική του ότι δεν δόθηκε
πέναλτι στον Βέρμπιτυς από τον
Πινέδα, ποιος την ρουφιάνεψε;
Ποιος ποιος αρνήθηκε να ρου-
φιανέψει τι έγραφε ο παρατηρη-
τής για την αποβολή του Ρέτσου
και τα ακυρωθέντα γκολ του Ο-
λυμπιακού;

Αναξιο-
πρεπής 
ο Νταμπά-
νοβιτς που
δέχτηκε να
ξανάρθει
Εγώ άλλο πράγμα θα
σου πω για τον
Νταμπάνοβιτς τον
Μαυροβούνιο
διαιτητή που σφύριξε
Άρης – ΑΕΚ. Ήξερε ότι
έβαλε όλη την
Ελλάδα να
τσακώνεται στο ΑΕΚ –
Παναθηναϊκός; Το
ήξερε. Ήξερε ότι έκανε
εγκλήματα υπέρ της
ΑΕΚ; Το ‘ήξερε. Τότε,
πώς αποφάσισε και
είπε .ότι ξανάρχεται;
Εκεί είναι το ζήτημα
και το μέλι, μήπως;
Μηδέν αξιοπρέπεια ο
Μαυροβούνιος. Είναι
και το άλλο: Ποιος
τον πήρε τηλέφωνο
να έρθει; Ο
Φρόιντφελντ;
Αποκλείεται. Μην
τρελαθούμε κιόλας.
Ούτε που τον ξέρει. Ο
Σταύρος ο Μάνταλος
έχει να πει κάτι; Λέμε
τώρα. Σιγά, μην έχει. 

Ο Αλαφούζος τα λεφτά για
Μπακασέτα, τα κονέ με τον
Ερντογάν ο Τερίμ για την μεταγραφή
Δυο πραγματάκια για τον Μπακασέτα. Ο Αλαφούζος μπορεί να έδωσε το χρή-
μα, αλλά την μεταγραφή την έκανε ο Τερίμ. Έτσι είναι. Η Τραπεζούντα πήρε
κοντά στο ένα μιλιόνι από την μεταγραφή. Ζητούσε παραπάνω. Λογικό. Ο κα-
λύτερος παίκτης της είναι ο Μπακασέτας. Τελειώνει το συμβόλαιό του το κα-
λοκαίρι, αλλά δεν ήθελε να τον δώσει και πιρ παρά. Κάτι πάνω, κάτι κάτω, τα
βρήκανε στο ένα μιλιόνι. Διότι, μάστορα, ο Τερίμ δεν είναι όποιος κι όποιος
στην Τουρκία. Κολλητός με τον Ερντογάν είναι. Και πρέπει να πετύχει στην Ελ-
λάδα, που μπορεί να ήρθε και για άλλους λόγους. Και θα στεκότανε εμπόδιο η
ομάδα της Τραπεζούντας; Θα στύλωνε τα πόδια; Με την καμία.
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Καβγάς
πάνω από
το
μικρόφωνο
Δεν αργεί η ώρα που
θα παίξουν μπουνιές
οι σπίκερ πάνω από
κάνα μικρόφωνο. Σε
κάνα ντέρμπι που
συνήθως μεταδίδουν
δυο μαζί, μπορεί να
γίνει το μοιραίο!
Παλιά, πλακώνονταν
στα γήπεδα οι
ποδοσφαιριστές.
Καμιά φορά και οι
παράγοντες. Στη
δεκαετία του ΄80
κυρίως. Μπαίνανε
μέσα και δεν
χαμπαριάζανε
κανέναν και τίποτα.
Αργότερα (μέχρι και
στις μέρες μας) οι
χουλιγκάνοι.
Πλέον, τα πράγματα
έχουν περάσει σε
άλλο επίπεδο. Σε λίγο
θα πλακώνονται οι
δημοσιογράφοι στις
επίμαχες φάσεις για
να πείθουν τα
αφεντικά τους ότι
κάνουν σωστά τη
δουλειά τους…

Απέναντι σε ΑΕΚ, ο Ολυμπιακός και
ο Παναθηναϊκός – Ο ΠΑΟΚ στο 2018
Δεν βγήκε να τοποθετηθεί η ΑΕΚ στις ανακοινώσεις του Ολυμπιακού και του
Παναθηναϊκού για την διαιτησία μετά τα ντέρμπι στο πρωτάθλημα. Από επιλο-
γή. Όχι από αδυναμία.
Αυτή είναι η εντολή που έχει δώσει ο Δημήτρης Μελισσανίδης στα στελέχη
της ομάδας.  Η ουσία είναι πως οι «αιώνιοι» είχαν μεγάλα παράπονα από την δι-
αιτησία στα παιχνίδια τους με την ΑΕΚ και τα εξέφρασαν με ανακοινώσεις. Α-
ντιθέτως, ο ΠΑΟΚ είναι στον δικό του κόσμο…
Ο Λουτσέσκου βγήκε μετά το τελευταίο ματς του ΠΑΟΚ (με τα Γιάννινα) και
είπε για μια φάση στο παιχνίδι Ατρόμητος-ΟΦΗ που ήταν ίδια με εκείνο στο
γκολ του ΠΑΟΚ που δεν μέτρησε στο ντέρμπι με την ΑΕΚ (με διαιτητή τον Κο-
μίνη, το2018) και είπε πάλι τα δικά του για το κλεμμένο πρωτάθλημα…

Βράσε ρύζι… οι ξένοι διαιτητές που φέρνει ο Φρόινφελντ
Με τον έναν ή με τον άλλον τρόπο η ΑΕΚ κατάφερε να μην χάσει σε κανένα α-
πό τα δυο κολλητά  ντέρμπι με Ολυμπιακό και Παναθηναϊκό. Στο Καραϊσκάκη
κέρδισε τους ερυθρόλευκους και στην Opap Arena έφερε ισοπαλία με τον Πα-
ναθηναϊκό. Πήρε (μ΄άλλα λόγια) τέσσερις από τους έξι βαθμούς που ήταν δια-
θέσιμοι. Στα δυο ντέρμπι Ολυμπιακού-ΑΕΚ και ΑΕΚ-ΠΑΟ οι αντίπαλοί της έ-
βγαλαν ανακοινώσεις για την διαιτησία. Ο Ολυμπιακός για το πέναλτι που δεν
του έδωσε ο Σλοβάκος διαιτητής Μαρέφκα και το γκολ του Μασούρα που δεν
μέτρησε και ο Παναθηναϊκός για το πέναλτι που δεν έδωσε στον Βέρμπιτς ο
Σουηδός διαιτητής, Αλ Χακίμ. Ειδικά, στο ντέρμπι με τον Παναθηναϊκό αν η ΑΕΚ
έχανε η διαφορά από τους πράσινους θα πήγαινε στους πέντε βαθμούς… Τα
προβλήματα στο ελληνικό ποδόσφαιρο δεν λύθηκαν ούτε με το VAR, ούτε με
την έλευση ξένων διαιτητών διότι αυτοί που έρχονται (όσους βρίσκει ο απί-
θανος Φρόιντφελντ) δεν είναι ικανοί να φέρουν σε πέρας ένα ντέρμπι χω-
ρίς…αίματα! 

Φροντιστήριο έκανε και ο Τερίμ…
Δυο διαφορετικούς…Παναθηναϊκούς είδαμε μέσα σε λίγες μέρες από
τη στιγμή που ξεκίνησαν τα ντέρμπι για τους πράσινους. Έναν φοβικό
(στο πρώτο ημίχρονο) Παναθηναϊκό για το Κύπελλο με τον Ολυμπιακό
στη Λεωφόρο κι έναν πειστικό Παναθηναϊκό με την ΑΕΚ στην Opap
Arena. O Tερίμ σε αντίθεση με το πρώτο ματς Κυπέλλου απέναντι
στον Ολυμπιακό, δεν είδε φοβικά το παιχνίδι με την ΑΕΚ, αλλά εμφα-
νίστηκε “διαβασμένος”. Μπορεί να έκανε και …«φροντιστήριο» ο Τούρ-
κος προπονητής. Είναι της μόδας, τον τελευταίο καιρό!

Παναθηναϊκός: Οι φωνές και
τα κερδισμένα πέναλτι
Εφτά πέναλτι έχει κερδίσει ο Παναθηναϊκός στο πρωτάθλημα.
Τα περισσότερα απ΄όλους. Μεγάλος αριθμός αν αναλογιστεί
κανείς ότι οι πράσινοι δεν έχουν και την ομάδα που παράγει
φάσεις στην αντίπαλη περιοχή για να κερδίζει τόσα πέναλτι.

Όταν μάλιστα, η ΑΕΚ
και ο Ολυμπιακός
έχουν από 6 και ο
ΠΑΟΚ έχει στήσει τη
μπάλα στην
ασβεστένια βούλα
μόλις μία φορά…
Δεν είναι μόνο αυτό.
Είναι και το πότε
κερδίζεις το πέναλτι.
Άλλο να το κερδίζεις
στο 0-0 και να
λύνεις το πρόβλημα
στο γκολ κι άλλο να

στο δίνουν όταν προηγείσαι 2-0 ή 3-0 σε ένα καθαρισμένο
παιχνίδι. Έχει διαφορά.  Ο Παναθηναϊκός μπορεί να φωνάζει
για το ντέρμπι με την ΑΕΚ, αλλά αδικημένος δεν είναι…



21
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 

20/21 ΙΑΝΟΥΑΡΙOY 2024

ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Το «έγκλημα» του Μαρτίνεθ με τον Ελ Αραμπί
Είναι να απορεί κανείς με
το τι σκέφτονται μερικές
φορές οι προπονητές. Τι
…θεωρίες κατεβάζει το
μυαλό τους. Ο Ελ Αραμπί
(που μπορεί να είναι με-
γάλος πλέον σε ηλικία,
αλλά τόσο μεγάλος ήταν
και ο Γκόγκιτς όταν τον
είχε φέρει ο Μπάγεβιτς α-
πό την Κύπρο για να λύ-
σει το πρόβλημα του Ο-
λυμπιακού στο γκολ) δεν
έχει χάσει την επαφή του
με τα δίχτυα. Εκείνος που
δεν το είχε καταλάβει και
εγκλημάτισε με τον Μα-
ροκινό ήτανε ο Ντιέγκο Μαρτίνεθ που τον έστελνε στον Ολυμπιακό Β΄και δεν τον ήθελε στην ο-
μάδα. Ο Ελ Αραμπί δεν είναι για να παίζει όχι 90λεπτα, αλλά ούτε 45λεπτα. Είναι για να μπαίνει στο
τελευταίο 30λεπτο και να προκαλεί αναστάτωση στην αντίπαλη περιοχή μόνο και μόνο με την
παρουσία του, την εκτελεστική του δεινότητα, τον όγκο του, την αύρα του. Στο τέλος έφαγε το κε-
φάλι του. Δικαίως…

Ξένοι διαιτητές:
Έρχονται,
σφυρίζουν και
δεν δίνουν
λογαριασμό 
σε κανέναν
Πολλά τα παράπονα του Παναθηναϊ-
κού για τη διαιτησία του αγώνα με
την ΑΕΚ στη Νέα Φιλαδέλφεια, που
φωνάζει  για πέναλτι που δεν δόθηκε
στον Βέρμπιτς σε μαρκάρισμα του
Πινέδα. Ανακοίνωση έβγαλαν οι πρά-
σινοι, ενώ λέγεται ότι και στην ΚΕΔ
της ΕΠΟ απόρησαν με την απόφαση
του Σουηδού διαιτητή Αλ Χακίμ ο ο-
ποίος έδειξε "παίζετε", ενώ δεν τον
κάλεσε για επανεξέταση της φάσης
ούτε ο VARίστας Ιβάν Μπέμπεκ. Η δι-
καιολογία που επικαλούνται οι διαι-
τητές ήταν πως η επαφή δεν ήταν τέ-
τοια που να προκύπτει παράβαση και
ο παίκτης του Παναθηναϊκού περισ-
σότερο έψαξε το πέναλτι παρά του
έγινε από τον παίκτη της ΑΕΚ. Η ου-
σία είναι ότι οι ξένοι διαιτητές έρχο-
νται, σφυρίζουν, «σφάζουν» πολλές
φορές και δεν δίνουν λογαριασμό σε
κανέναν…

Αφωνία
στην ΕΠΟ
για τις
φωνές 
του Πανα-
θηναϊκού
Ούτε ένας δεν βγήκε
από την ΕΠΟ να  πει
μια κουβέντα ως προς
τα όσα καταλόγισε η
πράσινη ΠΑΕ για την
διαιτησία. Ούτε…για
δείγμα. 
Κι είναι να απορεί
κανείς για την στάση
της Ομοσπονδίας. Δεν
είχε να πει κάτι στα
όσα της καταλόγισε ο
Παναθηναϊκός; Ή
μήπως δεν ήθελαν
στην ΕΠΟ να έρθουν
σε ρήξη με τον Γιάννη
Αλαφούζο;
Διότι σε αντίστοιχες
περιπτώσεις με τον
Ολυμπιακό ανέβαιναν
στα κάγκελα πριν
ακόμη στεγνώσει το
μελάνι της
ανακοίνωσης των
ερυθρόλευκων.
Τώρα τι έγινε; Σιωπή;
Επιλογή ή αδυναμία;

Χαμένος στην μετάφραση ο Τερίμ
Μπέρδεμα υπήρξε στη συνέντευξη Τύ-
που του Φατίχ Τερίμ μετά το ματς με
την ΑΕΚ. Στον Τούρκο τεχνικό όταν
του έγινε ερώτησε για τη φάση της ι-
σοφάρισης του Παναθηναϊκού στο 1-1
κι αν υπάρχει νωρίτερα τράβηγμα - ά-
ρα φάουλ - στον Γκατσίνοβιτς που δεν
δόθηκε υπέρ της ΑΕ. Αυτός απάντησε
αρχικά «έχετε δίκιο». Ωστόσο, στην πο-
ρεία των δηλώσεών του διευκρινίστη-
κε ότι το «έχετε δίκιο» του Τερίμ δεν α-
φορούσε τη φάση με τον Γκατσίνοβιτς,
αλλά την παραδοχή του στο χέρι-πέ-
ναλτι του Ζέκα στις καθυστερήσεις…

Μπερδεύτηκε και μπέρδεψε τους δημοσιογράφους ή ο Τερίμ είπε πράγματι αυτό που είπε και για
λόγους εντυπώσεων θεωρήθηκε σκόπιμο στον Παναθηναϊκό να γίνουν διευκρινίσεις;

Το εξωπραγματικό ρεκόρ 
της ΑΕΚ στα ντέρμπι
Άλλη ομάδα η ΑΕΚ με Αλμέιδα τα τελευταία χρόνια. Φαίνεται και από τις ε-
πιδόσεις της στα ντέρμπι με το Big-4.
Η ΑΕΚ έχει δεκατέσσερα σερί ντέρμπι χωρίς ήττα για το πρωτάθλημα. Τε-
λευταία φορά είχε χάσει από την Ολυμπιακό  πέρυσι στη μοναδική της ήτ-
τα στη Νέα Φιλαδέλφεια. Έκτοτε, σε τέσσερα ματς με Παναθηναϊκό (δύο
νίκες, δύο ισοπαλίες), σε τέσσερα ματς με τον Ολυμπιακό (δύο νίκες, δύο ι-
σοπαλίες), σε τρία ματς με τον ΠΑΟΚ (τρεις νίκες) και σε τρία ματς με τον Ά-
ρη (τρεις νίκες), μετρά δέκα νίκες και τέσσερις ισοπαλίες. 
Τα 14 ντέρμπι χωρίς ήττα είναι πολλά και δεν την βρίσκει κανείς ακόμη
και σε εποχές που ο Ολυμπιακός ήταν κυρίαρχος στο ελληνικό ποδόσφαι-
ρο και έπαιρνε τα πρωταθλήματα από τον Φεβρουάριο.
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Του Μανώλη Δράκου

Πριν ακόμη συμπλη-
ρωθεί μήνας από
την απόλυση του Ι-
βάν Γιοβάνοβιτς

και την πρόσληψη του Φατιχ
Τερίμ οι αλλαγές στον Πανα-
θηναϊκό είναι εμφανείς. Η πιο
μεγάλη δεν έχει να κάνει με τα
αποτελέσματα, αλλά με την ε-
νίσχυση της ομάδας. 

Ήδη οι πράσινοι έχουν προχω-
ρήσει σε βάθος τον σχεδιασμό. Ο
τεχνικός διευθυντής (ο Ππαδημη-
τρίου) εκτελεί άμεσα τις εισηγή-
σεις του προπονητή και ο Παναθη-
ναϊκός βρίσκεται ήδη με Λημνιό,
Μπακασέτα και Αϊκαντίν, ενώ ο Τε-
ρίμ τέλειωσε και την εκκρεμότητα
με τον Μπρινιόλι… Αυτή είναι η πιο
μεγάλη αλλαγή του Παναθηναϊκού
με τον Τερίμ…

Τις ημέρες της απόλυσης του
Γιοβάνοβιτς γραφόταν ότι ένα α-
πό τα παράπονα του Γιάννη Αλα-
φούζου από τον Σέρβο προπονητή
ήταν πως καθυστερούσε να πάρει
αποφάσεις για τις μεταγραφές, ε-
νώ και οι εισηγήσεις του ήταν για
μέτριους παίκτες, τύπου Τσοκάι!
Αυτό λέγανε οι διαρροές του ρε-
πορτάζ από την πλευρά του μεγα-
λομετόχου. Διότι ο Γιοβάνοβιτς
(προς τιμήν του) δεν τοποθετήθη-
κε ποτέ για τίποτα. Ούτε γι αυτά
που του καταλόγισαν από την ο-
μάδα, ούτε για το ότι τον χρέωσαν
ότι …είχε ταβάνι σαν προπονητής
και δεν μπορούσε εν τέλει να πάει
τον Παναθηναϊκό στην κορυφή
της Σούπερ Λιγκ.

Ο Σέρβος προπονητής κατηγο-
ρήθηκε ότι  καθυστερούσε πολύ
τις μεταγραφές! Ειδικά το καλο-
καίρι του 2022, που δεν υπήρχε
στην ομάδα ο Παπαδημητρίου, ή-
ταν χαρακτηριστική η καθυστέρη-
ση στην ενίσχυση της ομάδας, λέ-
γανε όταν ανακοινώθηκε η απόλυ-
ση του Γιοβάνοβιτς πριν ένα μήνα.
Δεν ήταν απ΄ότι φαίνεται το μο-
ναδικό παράπονο, αλλά ήταν ου-
σιαστικό για να τον απομακρύνει
ο Αλαφούζος μέσα στις γιορτές.

Απ΄ότι λεγόταν τότε και σε πιο
πρακτικά, καθημερινά, αγωνιστικά,
ο Ιβάν προβλημάτιζε με το κοου-
τσάρισμά του! Καθυστερούσε να
κάνει αλλαγές στην 11άδα, όπως
και δεν έκανε και όποτε το απαι-
τούσε η περίσταση παρέμβαση στο
σύστημα της ομάδας. Με αποτέλε-
σμα να μην παίρνει εύκολα βαθ-
μούς η ομάδα.- Δεν μπορούσε να
"γυρίσει" ένα ματς, κι αυτό αφο-

ρούσε όχι μόνο αγωνιστικά (με αλ-
λαγές, παρεμβάσεις κ.λπ.), αλλά και
όσον αφορά την ψυχολογία των
παικτών του, ενώ ένα σοβαρό θέμα
ήταν το γεγονός ότι έβαζε τον
Μπρινιόλι να παίζει (ειδικά σ εκείνο
το ματς με τον Ατρόμητο) παρά το
γεγονός ότι ο Ιταλός έκανε τον
…Κινέζο με την ανανέωση του συμ-
βολαίου του και οι πληροφορίες
που έφταναν στο πράσινο στρατό-
πεδο έλεγαν ότι δεν θα ανανέωνε
με τον Παναθηναϊκό γιατί είχε συμ-

φωνήσει με άλλη ομάδα…
Ο Τερίμ το έλυσε το θέμα. Φώ-

ναξε τον Μπρινιόλι και τον Παπα-
δημητρίου αφού απ΄ότι φαίνεται
είχε πάρει απόφαση να διώξει τον
Ιταλό από την ομάδα. Και τον έ-
διωξε. Έμεινε με τον Λοντίγκιν. Το
κατά πόσο θα δικαιωθεί θα το δεί-
ξει ο χρόνος. Στο τέλος της σεζόν
θα φανεί αν οι κινήσεις του Τούρ-
κου ήταν προς τη σωστή κατεύ-
θυνση.

Προς το παρόν ο Γ.Αλαφούζος

φροντίζει να τον προικίζει με παί-
κτες. Τις μέρες της άφιξής του ήρ-
θε ο Λημνιός (που τον ήθελε ο Γιο-
βάνοβιτς και ήταν κλεισμένη μετα-
γραφή) και ακολούθησαν ο Αϊκα-
ντίν (ο στόπερ) και τώρα ο Μπακα-
σέτας. Η διαφορά είναι φανερή. Γί-
νανε μέσα σε λίγες μέρες κινήσεις
που σε άλλες μεταγραφικές περιό-
δους θα γίνονταν με καθυστέρη-
ση…

Δεν είναι σίγουρο όμως ότι γι
αυτό φταίει ο Γιοβάνοβιτς. Μπορεί
να ήταν (υπόθεση κάνουμε) δέ-
σμιος της οικονομικής πολιτικής
της ΠΑΕ. Η οποία (οικονομική πο-
λιτική) μπορεί να άλλαξε με τον
Τερίμ. Διότι θα ήταν δύσκολο να
ζητούσε έναν παίκτη ο Τούρκος
και ο Παναθηναϊκός να του έλεγε
ότι δεν μπορεί να τον πάρει διότι
το μπάτζετ είναι περιορισμένο…

Τι θέλουμε να πούμε; Ότι από
τη στιγμή που ο Αλαφούζος πήρε
τον Τερίμ ήταν υποχρεωμένος να
τον στηρίξει με μεταγραφές διότι
αν ο Τούρκος δεν φτάσει στον
στόχο της  κατάκτησης του πρω-
ταθλήματος, θα χρεωθεί ο Αλα-
φούζος την αποτυχία. Όχι ο Τερίμ.

Ο Τούρκος δεν έχει μεγάλο κό-
στος. Ήρθε σε μεγάλη ηλικία,δεν
έχει προπονητικές βλέψεις για αλ-
λού και το μόνο που θέλει είναι να
υπερασπιστεί το όνομά του. Δεν
πρέπει να ήξερε τι χρώμα είχε η
φανέλα του Παναθηναϊκού πριν
συμφωνήσει. Όταν ήρθε προσπά-
θησε γρήγορα να μάθει τους παί-
κτες και την ομάδα και πλέον είναι
βέβαιο ότι επιχειρεί να παρουσιά-
σει έναν άλλον Παναθηναϊκό που
δεν θα έχει σχέση με την εικόνα
του προκατόχου του και κυρίως θα
φτάσει εκεί που ο Γιοβάνοβιτς δεν
κατάφερε να φτάσει στις προη-
γούμενες απόπειρες…

Η απάντηση θα δοθεί τον Μαίο.
Ο Τερίμ είναι φουλ επικοινωνια-
κός, γνωρίζει πολλά για το ποδό-
σφαιρο, κάνει μεταγραφές, αλλά ο
ανταγωνισμός στην Σούπερ Λιγκ
είναι ψηλά και παρότι ο Παναθη-
ναϊκός ανοίγει το ταμείο του για να
ικανοποιήσει τις εισηγήσεις του
Τούρκου προπονητή δεν είναι κα-
θόλου βέβαιο ότι στο τέλος θα χα-
μογελάσει…. 

Μπακασέτας:
Ο πιο καλά
πληρωμένος
Έκανε ντόρο η
μεταγραφή του
Μπακασέτα στον
Παναθηναϊκό.
Ο αρχηγός της Εθνικής
Ελλάδας ντύνεται στα
πράσινα, βάζοντας
ειδικότερα την
υπογραφή του σε
συμβόλαιο διάρκειας
2,5 ετών. Μάλιστα,
έχουν μεγάλο
ενδιαφέρον τα
οικονομικά δεδομένα
του deal.
Η συμφωνία του
Παναθηναϊκού με την
Τραμπζονσπόρ έκλεισε
λίγο πάνω από το 1
εκατ. ευρώ, ενώ από τη
μεριά του ο
Μπακασέτας θα
εισπράξει 1,7 εκατ.
ευρώ ετησίως! 
Αυτό σημαίνει, ότι ο
30χρονος διεθνής άσος
γίνεται αυτόματα ένας
από τους πιο
ακριβοπληρωμένους
Έλληνες όλων των
εποχών στην ιστορία
της Super League!

Η μεγάλη
διαφορά
Τερίμ με

Γιοβάνοβιτς
Ο Τούρκος δεν θα  καθόταν να ψείριζε
την μαϊμού για να φέρει μετριότητες,

όπως κατηγορήθηκε ότι έκανε ο
προκάτοχός του στον Παναθηναϊκό 
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• Αφήνοντας την εντός ελληνικών συνόρων
πραγματικότητα να τα βγάλει πέρα… μόνη της
με τις αναταράξεις που έχει προκαλέσει 
η επικείμενη νομοθέτηση του γάμου ομόφυλων
ζευγαριών και η δυνατότητα τεκνοθεσίας 
από έγγαμους ανεξαρτήτως φύλου, 
o Κυριάκος Μητσοτάκης έχει ανοίξει την
ατζέντα «εξωτερικού».

Χ
θες και προχθές ο πρωθυπουργός βρέθηκε στο Νταβός της Ελβετίας για τις
εργασίες του Παγκόσμιου Οικονομικού Φόρουμ, ενώ τώρα ετοιμάζει τις
βαλίτσες του για το υπερατλαντικό ταξίδι του στις ΗΠΑ, καθώς το διήμερο
24 και 25 Ιανουαρίου θα δώσει το «παρών» στο επενδυτικό συνέδριο της

JP Morgan. Στη συνεχεία είναι προγραμματισμένο ο πρόεδρος της Ν.Δ. και της
κυβέρνησης να μεταβεί στο Σικάγο όπου θα συναντηθεί με εκπροσώπους της ο-
μογένειας. Οι πληροφορίες λένε ότι σε αυτά τα τετ-α-τετ θα συζητηθούν διαφορά
θέματα, με κυρίαρχα αυτά των σχέσεων της Ελλάδας με τις ΗΠΑ (σ.σ. στον απόηχο
και της πρόσφατης συνάντησης του Μητσοτάκη με τον Αμερικανό ΥΠ.ΕΞ. Άντονι
Μπλίνκεν στα Χανιά, αλλά και ενόψει των αμερικανικών προεδρικών εκλογών
του ερχόμενου Νοεμβρίου) καθώς και της ψήφισης του νομοσχεδίου της επιστο-
λικής ψήφου που επιτραπεί στις Ευρωεκλογές του Ιουνίου.

Δεν ξέρουμε αν στους κατά τεκμήριο πατροπαράδοτους Ελληνο-αμερικανούς
της άλλης πλευράς του Ατλαντικού ο πρωθυπουργός θα αναφερθεί και στο επίδι-
κο νομοσχέδιο για τον γάμο των ομόφυλων ζευγαριών. Ξέρουμε, όμως, ότι ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης το έκανε ήδη κατά τη διάρκεια της παραμονής του στο Νταβός
και μάλιστα κατά παράδοξο τρόπο, αφού σε δύο συνεντεύξεις που παραχώρησε
ευρισκόμενος σε ελβετικό έδαφος κατάφερε να «χωρέσει» και αναφορές για τον ε-
πικείμενο νομοθέτημα, που από τη μία έβγαλαν είδηση και από την άλλη γιγά-
ντωσαν ήδη υπάρχουσες απορίες. Ξεκινώντας από το καθαρά ειδησεογραφικό, ο
Κυρ. Μητσοτάκης μιλώντας στο διεθνές ειδησεογραφικό πρακτορείο Blooomberg
αποκάλυψε ότι το θέμα του γάμου ομοφύλων
θα συζητηθεί την επόμενη εβδομάδα στο Υ-
πουργικό Συμβούλιο και μετά από δημόσια δια-
βούλευση θα παρουσιαστεί στο ελληνικό κοι-
νοβούλιο, δηλώνοντας ταυτόχρονα την αισιο-
δοξία του «ότι θα γίνει ελληνικός νόμος στις
πρώτες δύο εβδομάδες του Φεβρουαρίου». 

Σημειωτέον ότι έχει προηγηθεί η συνέντευξη
του Έλληνα πρωθυπουργού στον αρχισυντάκτη
του περιοδικού «Foreign Policy», Ravi Agrawal,
στον οποίο υποστήριξε μεταξύ άλλων ότι η Ν.Δ.
έχει προωθήσει πολιτικές «που δεν συνδέονται
πάντα με τα κεντροδεξιά κόμματα» «Για παρά-
δειγμα τώρα συζητάμε στην Ελλάδα την ισότητα
στον γάμο. Δεν θα περιμένατε απαραίτητα ένα
κεντροδεξιό κόμμα να είναι πρωτοπόρο σε αυτή
τη μεταρρύθμιση» είπε χαρακτηριστικά ο Κυρ.
Μητσοτάκης επικαλούμενος τη «συνταγή της
“τριγωνοποίησης”» που ακολουθεί ως κυβερνή-
της και η οποία μεταφράζεται στο σχήμα «φιλε-
λεύθερη στην οικονομία, πατριωτική στα εθνικά
με τη φύλαξη των συνόρων και προοδευτική στα
θέματα που αφορούν αυτούς που έχουν ανάγκη».

Μετά από πολλές ημέρες που έρχεται και επανέρχεται αναπάντητο το ερώτημα
ποιοι είναι οι λόγοι που ωθούν τον Κυριάκο Μητσοτάκη να επιμένει στην επιλογή
του να «κατεβάσει» ένα νομοσχέδιο που διχάζει κατά απόλυτο τρόπο την ελληνική
κοινωνία και μάλιστα σε χρόνο προεκλογικό όπου το κόμμα του θα κληθεί να δώ-
σει τη μάχη των Ευρωεκλογών, ίσως είναι η πρώτη φορά που αχνοφαίνεται μια κά-
ποια αιτία. Κι αυτή πιθανολογείται ότι είναι η ανάγκη να διαφημίσει –περισσότερο
από ποτέ– ο πρόεδρος της Ν.Δ. το φιλοευρωπαϊκό και εκσυγχρονιστικό προφίλ του
που αφουγκράζεται τις πραγματικότητες(;) και τις κουλτούρες(;) της νέας εποχής.

Φυσικά ο πρόεδρος της Ν.Δ. και της κυβέρνησης συνεχίζει να αρνείται ότι δεν έ-
χει βλέψεις για ευρωπαϊκά αξιώματα επαναλαμβάνοντας την επωδό ότι «δουλειά
μου είναι να εκπροσωπώ την Ελλάδα στην Ευρώπη και όχι την Ευρώπη στην Ελλά-
δα». Είναι πολλά όμως τα σημάδια που δείχνουν το νατλίθετο και καρτούν ολο-
ζώντανη την εκδοχή που θέλει τις Βρυξέλλες να έχουν κατά κάποιο τρόπο δε-
σμευτεί εμμέσως ότι εφόσον ο Κυρ. Μητσοτάκης περάσει τον γάμο των ομοφυ-
λόφιλων ζευγαριών και βάλει την Ελλάδα στο «κλαμπ των (δήθεν) προηγμένων πο-
λυπολιτισμικών χωρών» αυτό θα εκτιμηθεί δεόντως από εταίρους και συμμάχους,
αν και όποτε φτάσει η ώρα ο Έλληνας πρωθυπουργός θελήσει να διεκδικήσει μία
υψηλόβαθμη θέση στα όργανα της Ένωσης.

Ας το σκεφτούμε λίγο: η κυβέρνηση που διακρίθηκε όλα τα προηγούμενα χρόνια
για τη συνετή δημοσιονομική πολιτική της σε συνθήκες απανωτών κρίσεων (υ-
γειονομική, ενεργειακή, πληθωριστική), που έχει απλώσει δίχτυ προστασίας για ό-
λες τις κοινωνικές ομάδες και έχει αναβαθμίσει τη θέση της χώρας στα διεθνή φό-
ρα και οργανισμούς, ποιο σοβαρό λόγο έχει να διακινδυνεύει την ενότητά της για
ένα νομοσχέδιο που αποκαθιστά μέσω γάμου τα δικαιώματα μόλις 350-400 ζευ-
γαριών που έχουν υπογράψει σύμφωνο ελεύθερης συμβίωσης επί συνόλου περί-
που 8.000 αντίστοιχων συμφώνων; 

Φαινομενικά κανέναν. Πρακτικά πολλούς, μεταξύ των οποίων είναι η ανάγκη να
αποδείξει η ελληνική κυβέρνηση ότι είναι υπέρμαχος και υπερασπιστής του δικαι-
ωματισμού, προκειμένου να ξεγλιστρήσει από τις κατηγορίες που με ψήφισμά του
εξαπολύει κατά τη Ελλάδας το Ευρωκοινοβούλιο, θεωρώντας ότι στην χώρα μας
δεν γίνεται σεβαστό το Κράτος Δικαίου σε μία σειρά θεμάτων όπως οι υποκλοπές,
η ελευθερία των ΜΜΕ, η διαφθορά, τα δικαιώματα γυναικών, παιδιών, ΛΟΑΤΚΙ+,
ευάλωτων ατόμων κ.ά.. Αν, τώρα, μαζί με το… ξεγλίστρημα έρθει και καμία «υπο-
σχετική» για θέσεις ευθύνης και πρεστίζ στην Εσπερία που οσονούπω χηρεύουν
(λέγε με Ούρσουλα) θα έχει δέσει το γλυκό…
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Αυξάνονται οι παραπονούμενοι
«γαλάζιοι βουλευτές
Το νομοσχέδιο για τον γάμο των ομόφυλων ζευγαριών, το οποίο συζητήθηκε στις συναντήσεις των
γραφείων της Νέας Δημοκρατίας Δευτέρα και Τρίτη, το οποίο ακόμη δεν έχει δημοσιοποιηθεί ανέ-
δειξε αρκετά ζητήματα που κρύβονται κάτω από το χαλάκι στην Κοινοβουλευτική Ομάδα του κόμ-
ματος. Έτσι σε συζητήσεις με τους δημοσιογράφους στην Βουλή υπάρχουν γαλάζιοι βουλευτές που έ-
λεγαν τις προηγούμενες ημέρες ότι δεν θα στηρίξουν την κυβέρνηση στις τηλεοπτικές αντιπαραθέ-
σεις. Έτσι ακούγεται ολοένα και περισσότερο το «γιατί να πέσω στη φωτιά όταν άλλοι επιβραβεύονται;»

Και αυτό φυσικά έχει να κάνει
με τις αλλαγές στο κυβερνητι-
κό σχήμα, καθώς είναι αρκετά
τα μέλη της Κοινοβουλευτικής
Ομάδας που ανέμεναν αξιο-
ποίηση, αλλά τελικά οι αλλα-
γές ικανοποίησαν ελάχιστους.
Και αν στην περίπτωση του
Μιχάλη Χρυσοχοΐδη και του
Άδωνη Γεωργιάδη, οι οποίοι
θεωρούνται «δοκιμασμένοι»,
δεν διατυπώνονται ερωτήμα-
τα, ωστόσο για τις περιπτώ-
σεις της μόλις έξι μηνών βου-
λευτού Επικρατείας Ιωάννας
Λυτρίβη, ή του «άπειρου» Αν-

δρέα Νικολακόπουλου ως προς το κρίσιμο πόστο στο οποίο επελέγη, ακόμα και για την αναβάθμιση
της Δόμνας Μιχαηλίδου, στις κατ’ ιδίαν συζητήσεις τους κάποιοι «γαλάζιοι» εμφανίζονται επιφυ-
λακτικοί. «Δεν μπορεί να επιβραβεύεται μια κατά τα άλλα άξια συνάδελφος αλλά με μηδαμινή κοινο-
βουλευτική εμπειρία και άλλοι που έχουν δώσει μάχες και μάχες για να στηρίξουν την κυβέρνηση να πα-
ραμένουν στα αζήτητα» λέγεται κατά κόρον στα κοινοβουλευτικά πηγαδάκια. Κάποιοι μάλιστα πι-
στεύουν ότι η επιλογή του κ. Μητσοτάκη να επιμένει με το ίδιο σχήμα προσώπων ανακυκλώνοντάς
τους, ενισχύοντας παράλληλα την κυβέρνηση με πρόσωπα ανεξαρτήτως της προσφοράς τους, ή της
εμπειρίας τους, δημιουργεί βουλευτές δύο ταχυτήτων: «Αυτοί που τρέχουν και αυτοί που επιβραβεύο-
νται», όπως λένε χαρακτηριστικά. Οι πιο χολωμένοι δεν αποκλείουν οι κινήσεις αυτού του τύπου να ε-
πιδράσουν και στο ψυχολογικό κλίμα που επικρατεί στο εσωτερικό της «γαλάζιας» Κ.Ο. εν όψει της
νομοθετικής πρωτοβουλίας για τον γάμο των ομόφυλων ζευγαριών και την τεκνοθεσία. Δηλαδή οι
λίγοι να ακολουθήσουν την οδηγία του πρωθυπουργού για αποχή και οι περισσότεροι να μην φοβη-
θούν το «όχι». Κάτι που αναμφίβολα θα προκαλέσει τεράστιο πονοκέφαλο στο Μαξίμου.

Στο πλευρό του Δούκα 
οι βουλευτές του ΠΑΣΟΚ
Προ ολίγων ημερών συνε-
δρίασε η Κοινοβουλευτική Ο-
μάδα του ΠΑΣΟΚ, όπου συζη-
τήθηκε η υποψηφιότητα του
Χάρη Δούκα στην ΚΕΔΕ. Μά-
λιστα οι βουλευτές του ΠΑ-
ΣΟΚ άκουσαν από τον ίδιο
τον κ. Δούκα το πως θα κινη-
θεί μέχρι τον Φεβρουάριο, ό-
που οι αιρετοί όλης της χώ-
ρας. Μετά την ομιλία του νεοεκλεγέντος δημάρχου Αθη-
ναίων όλοι οι βουλευτές του ΠΑΣΟΚ αποφάσισαν να ε-
μπλακούν στις εκλογές της ΚΕΔΕ και ο καθένας στην περι-
φέρεια του να επηρεάσει τους ψηφοφόρους. Στην πραγ-
ματικότητα, οι βουλευτές συμφώνησαν να εμπλακούν σε
τοπικό και περιφερειακό επίπεδο, αφού και οι Περιφερεια-
κές Ενώσεις Δήμων εκλέγουν εκλέκτορες για την ΚΕΔΕ, ο
καθένας με τις δικές του δυνάμεις, προκειμένου το αποτέ-
λεσμα να είναι το καλύτερο δυνατό για την παράταξη.

Σε αποστολή στην Θράκη ο Γιώργος Σταμάτης
Το όνομα του βουλευτή Επικρατείας, Γιώργου Σταμάτη, έχει κομβική ση-
μασία για την Νέα Δημοκρατία και την δεύτερη τετραετία του Κυριάκου
Μητσοτάκη. Μπορεί ο κ. Σταμάτης να μην έχει αναλάβει κάποια κυβερ-
νητική θέση, ωστόσο αποτελεί έναν εκ των εμπίστων του Μαξίμου που ε-
νίοτε αναλαμβάνει ειδικές αποστολές. Μάλιστα, μακριά από τα φώτα της
δημοσιότητας, ο κ. Σταμάτης ανεβαίνει δύο φορές το μήνα στην Θράκη
και έχει αναλάβει ατύπως αλλά ουσιαστικά την επαφή του μεγάρου Μαξίμου
με την μουσουλμανική μειονότητα. Ακούει αιτήματα, μεταφέρει προβλή-
ματα, συμβάλλει στο να λυθούν θέματα και, όπως λένε όσοι ξέρουν, η συμ-
βολή του θα φανεί με τρόπο χειροπιαστό το επόμενο διάστημα.

Διαψεύσεις και σενάρια 
για τον ΓΑΠ
Το δημοσίευμα για την μυστική συνάντηση με τον Αλέξη
Τσίπρα στο Στρασβούργο διέψευσε ο Γιώργος Παπανδρέ-
ου. Σύμφωνα με δημοσίευμα σε αυτή τη συνάντηση οι δύο
πρώην
πρωθυ-
πουργοί
συζήτησαν
τις εξελί-
ξεις στην
Κεντροαρι-
στερά ανα-
ζητώντας
ρόλους την
επόμενη η-
μέρα. Βέ-
βαια ου-
δείς ξέρει εάν υπάρξει επόμενη ημέρα. Οπότε πως θα ανα-
ζητήσουν ρόλους. «Ό,τι γράφεται, δεν είναι αλήθεια. Δεν υ-
πάρχουν μυστικές συναντήσεις. Ο Γιώργος Παπανδρέου,
ό,τι κάνει, το κάνει στο φως της ημέρας και αναλαμβάνει
την ευθύνη του», σημειώνουν πολύ στενοί συνεργάτες του
πρώην πρωθυπουργού. Πάντως αυτό που έχω μάθει είναι
ότι ο Γιώργος Παπανδρέου το σκέφτεται πολύ σοβαρά να
τεθεί επικεφαλής του ευρωψηφοδελτίου του ΠΑΣΟΚ και
να αφήσει την έδρα στην ελληνική Βουλή. 

Η παράσταση ρίχνει αυλαία στις 9 Ιουνίου 
«Το τράτο που έχει ο Κασσελάκης τελειώνει το βράδυ των ευρωεκλογών στις 9 Ιουνίου». Αυτό μου έλεγε ιστορικό στέλε-
χος της Ανανεωτικής Αριστεράς, που παρακολουθεί εκ του μακρώθεν τις εξελίξεις στην Κουμουνδούρου. Ο συ-
νομιλητής μας, τόσα χρόνια στον χώρο ξέρει να διαβάζει όχι μόνο ομιλίες, δηλώσεις, αλλά και κινήσεις εντός κι
εκτός του ΣΥΡΙΖΑ. Και το συμπέρασμα στο οποίο κατέληξε ήταν ότι «πλέον όλοι κατάλαβαν ότι με τον Κασσελάκη δεν
υπάρχει καμία σωτηρία. Και γι’ αυτό ξεκίνησαν οι αντιδράσεις κι εντός της Πολιτικής Γραμματείας, ενώ και οι φανατικοί υ-
ποστηρικτές του νέου προέδρου δεν δείχνουν καμία πρεμούρα πλέον να τον στηρίξουν». Και η αλήθεια είναι ότι όπως έ-
μαθα, ο Κασσελάκης δεν περίμενε στη συνεδρίαση της Πολιτικής Γραμματείας την αντίδραση του Νίκου Παπ-
πά. Ο πρώην υπουργός και Νο 2 της κυβέρνησης Τσίπρα εστίασε στο θέμα των Σπετσών και στο δάνειο προς την
εταιρεία που διαχειρίζεται τα κομματικά ΜΜΕ. Μάλιστα ο κ. Κασσελάκης δήλωσε πως θα γίνει ειδική συνε-
δρίαση για τα οικονομικά του κόμματος. Κι εν συνεχεία ακολούθησε και άρθρο του Θανάση Καρτερού που έ-
στειλε μηνυματάρα: «Και ο ΣΥΡΙΖΑ, ελπίδα και απαντοχή πριν από λίγο καιρό ακόμα και για εκείνους που δεν τον συ-
μπαθούσαν, είναι λιγότερο ΣΥΡΙΖΑ από ποτέ. Η διάσπαση, οι επιπολαιότητες, οι διαρροές με εσωκομματική στόχευση, οι
εκτός τόπου και χρόνου «προτάσεις» επιτείνουν μια εικόνα αναξιοπιστίας, εσωστρέφειας, αναποτελεσματικότητας». Πως το
λένε στο θέατρο; Η κωμική παράσταση «Κασσελάκης-πρόεδρος» ρίχνει αυλαία στις 9 Ιουνίου. 
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Την Τετάρτη αναμένονται
τα σπουδαία για τη στάση
του ΠΑΣΟΚ σε ό,τι αφορά
το θέμα του γάμου των ο-
μόφυλων ζευγαριών. Ναι
μεν το θέμα θίχτηκε και
στη συνεδρίαση της
προηγούμενης εβδομά-
δας, αλλά όχι αναλυτικά.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

K
αι αυτό επειδή η συ-
νεδρίαση της προη-
γούμενης εβδομάδας
διεξήχθη μέσω τηλε-
διάσκεψης, καθώς η

διήμερη επίσκεψη του Νίκου
Ανδρουλάκη σε Ηλεία και Α-
χαΐα άλλαξε τα δεδομένα. Οπότε
οι τόνοι στην τηλεδιάσκεψη ήταν
ήρεμοι και αυτό που πρωτίστως
ζήτησε ο πρόεδρος του Κινήμα-
τος από τους βουλευτές ήταν να
είναι πολύ προσεκτικοί στις δια-
τυπώσεις τους και να μην προκα-
λούν. Στη συνεδρίαση, λοιπόν,
της προηγούμενης Τετάρτης ο
Νίκος Ανδρουλάκης πήρε
πρώτος τον λόγο και μετατόπισε
την συζήτηση για την ερχόμενη
Τετάρτη, όπου οι βουλευτές του
κόμματος θα συζητηθούν δια ζώ-
σης το θέμα του γάμου. Βέβαια
κάποιοι ισχυρίζονται ότι ο κ. Αν-
δρουλάκης πήγε πίσω την συζή-
τηση εκτιμώντας ότι εντός των ερ-
χόμενων 24ωρων η κυβέρνηση
θα ανοίξει τα χαρτιά της, οπότε οι
βουλευτές του ΠΑΣΟΚ θα έχουν
κάτι χειροπιαστό για να συζητή-
σουν.

Η σύσταση του προέδρου του
ΠΑΣΟΚ για ψυχραιμία ήρθε μετά
τις δηλώσεις του βουλευτή Λέ-
σβου, Παναγιώτη Παρασκευ-
αΐδη, ο οποίος ταύτισε το ζήτημα
των ίσων δικαιωμάτων στο γάμο
με το δημογραφικό και την υπο-
γεννητικότητα. Και ο πρόεδρος
του ΠΑΣΟΚ γνωρίζει πως οι α-
ντιδράσεις που έχουν εκφραστεί
κυρίως στο παρασκήνιο και σε ι-
διωτικές συζητήσεις από βουλευ-
τές της περιφέρειας αφορούν κυ-
ρίως το δικαίωμα στην τεκνοθε-
σία και την πιθανότητα να ανοί-
ξει παράθυρο διευκόλυνσης για
την παρένθετη κύηση -παρότι το
νομοσχέδιο, όπως έχει ενημερώ-
σει ο Κυριάκος Μητσοτάκης,
δεν θα αλλάζει το ισχύον πλαίσιο
για την υποβοηθούμενη αναπα-
ραγωγή.

Ο κ. Παρασκευαΐδης από
την Λέσβο και ο Σταύρος Μι-
χαηλίδης από την Χίο είναι οι
δύο βουλευτές που έχουν εκφρά-
σει δημόσια τις ενστάσεις τους, ε-
νώ η μεγαλύτερη μερίδα βουλευ-
τών περιμένει να δει το νομοσχέ-
διο για να τοποθετηθεί.

Τις τελευταίες ώρες επιτελικά
στελέχη έχουν ξεκινήσει τις πρώ-

τες κατ’ ιδίαν συζητήσεις με φε-
ρόμενους διαφωνούντες -η επι-
κρατέστερη εκτίμηση είναι ότι, τε-
λικά, παρά τις αρχικές διαθέσεις,
στο τέλος οι διαφοροποιήσεις θα
είναι περίπου 6-7, με όσους εξα-
κολουθούν να έχουν αντιρρήσεις
να επιλέγουν την αποχή και όχι
την καταψήφιση. Στον αντίποδα,
από την πρώτη στιγμή έχουν το-
ποθετηθεί (και δημόσια) θετικά
υπέρ του νομοσχεδίου όλοι οι
βουλευτές της Αττικής (Παύλος
Γερουλάνος, Νάντια Γιαννα-
κοπούλου, Μιλένα Αποστολά-
κη, Παύλος Χρηστίδης, Μα-
νώλης Χριστοδουλάκης).

Το απόγευμα της περασμένης
Δευτέρας προηγήθηκε συνεδρία-
ση του Τομέα Δικαιωμάτων του
κόμματος, που ομόφωνα τάχθη-
κε υπέρ του ναι σε όλα -και στον
πολιτικό γάμο και στην τεκνοθε-
σία και στην παρένθετη κύηση.
Τα μέλη του τομέα είναι έτοιμα να
ενισχύσουν και την σχετική τεκ-
μηρίωση, εφόσον τους ζητηθεί,
για να πειστούν και όσοι βουλευ-
τές αντιδρούν. Ο κ. Ανδρουλά-

κης, σε κάθε περίπτωση, μέχρι
την επόμενη εβδομάδα παρέπεμ-
ψε τους βουλευτές στον αρμόδιο
κοινοβουλευτικό τομεάρχη,
Παύλο Χρηστίδη.

Κομβικό έτος 
Το 2024 είναι κομβικό έτος για το
ΠΑΣΟΚ, καθώς τα στελέχη του θέ-
λουν οι ευρωεκλογές του Ιουνίου
να αποδειχθούν ένα ακόμα σκα-
λοπάτι προς την τελική επαναφο-
ρά του κόμματος. Αυτό στην πρά-
ξη σημαίνει πως η αντιπολιτευτι-
κή ένταση προς την πλευρά της
Ν.Δ. θα αυξηθεί – ενόψει και των
νομοσχεδίων που έρχονται προς
ψήφιση τις πρώτες εβδομάδες του
νέου χρόνου και θα επιτρέψουν
να αναδειχθούν και οι διαφορετι-
κές οπτικές των κομμάτων. Υπό
μια έννοια, το «σκληρό ροκ» ση-
μαίνει την – κατά τα κεντροαριστε-
ρά στελέχη – επιστροφή στο πα-
ραδοσιακό δικομματικό πεδίο της
Μεταπολίτευσης, πριν από την
κρίση χρέους του 2010, όταν η
ΝΔ και το ΠΑΣΟΚ εκπροσωπού-
σαν τους δύο βασικούς πόλους

συντήρησης και προόδου του πο-
λιτικού συστήματος.

Στην τελευταία ανακοίνωση
για τον ανασχηματισμό φάνηκε
και πού θα στοχεύσει από εδώ
και πέρα η Χαριλάου Τρικούπη:
στην αποδόμηση του κεντρώου,
μεταρρυθμιστικού προσώπου της
κυβέρνησης Μητσοτάκη, που
σύμφωνα με τις έρευνες είναι αυ-
τό που στην πραγματικότητα του
έδωσε τη νίκη τόσο το 2019 όσο
και το 2023.

Παράλληλα, δίνεται έμφαση
στην καθημερινότητα των πολι-
τών, ειδικά στο θέμα της ακρίβει-
ας. Για τα στελέχη του ΠΑΣΟΚ, η
κυβέρνηση αφήνει «ανεξέλεγκτη
την αισχροκέρδεια εις βάρος των
πολιτών, αλλά προς όφελος των

λίγων που βγάζουν υπερκέρδη»,
επιλέγοντας αντί για μόνιμα μέ-
τρα αντιμετώπισης των αυξημέ-
νων τιμών τις έκτακτες ενισχύ-
σεις τύπου «pass» – κι αυτό, την
ώρα που οι μισθολογικές αυξή-
σεις είναι πολύ μικρές και δεν α-
ντικατοπτρίζουν αναλογικά την α-
κρίβεια.

Η επίσκεψη 
και η υγεία
Στο πλαίσιο διήμερης περιοδεί-
ας του στη Δυτική Ελλάδα, ο Νί-
κος Ανδρουλάκης επισκέφθη-
κε το νοσοκομείο Πύργου «Αν-
δρέας Παπανδρέου». Ο πρόε-
δρος του ΠΑΣΟΚ ανέφερε ότι «Έ-
χουμε τις δεύτερες υψηλότερες ιδιω-
τικές δαπάνες υγείας πανευρωπαϊ-
κά». Ακόμη, ο ίδιος πρόσθεσε ότι
«αυτό το μήνυμα πρέπει να το λάβει
σοβαρά υπόψη η κυβέρνηση ασκώ-
ντας πολιτικές που στηρίζουν το
Ε.Σ.Υ. Εμείς έχουμε προτεραιότητα
την αναγέννηση του Εθνικού Συστή-
ματος Υγείας».

Στην συνέχεια, ο κ. Ανδρου-
λάκης επανέλαβε τις προτάσεις
του ΠΑΣΟΚ για την ενίσχυση του
Εθνικού Συστήματος Υγείας και
συνομίλησε με το ιατρικό και νο-
σηλευτικό προσωπικό. «Δεν μπο-
ρεί να λες ότι θες να αντιμετωπίσεις
το δημογραφικό, αλλά το βρεφικό
γάλα να πωλείται σε τριπλάσιες τι-
μές σε σχέση με άλλες χώρες της Ευ-
ρώπης και να μην έχουμε ισχυρό
κοινωνικό κράτος στην ελληνική πε-
ριφέρεια. Καλά δημόσια σχολεία,
καλά δημόσια νοσοκομεία, πρωτο-
βάθμια φροντίδα υγείας και, βέβαια,
χαμηλό κόστος ζωής» κατέληξε σε
δηλώσεις του.

Νωρίτερα ο Πρόεδρος του
ΠΑΣΟΚ συναντήθηκε με το νέο
δήμαρχο Πύργου, Στάθη Καν-
νή. «Αποτελεί προτεραιότητα για
τον νομό Ηλείας να ολοκληρωθεί
στην ολότητά του το μεγάλο έργο του
οδικού άξονα. Δεν μπορεί να μην υ-
πάρχει συνδετήριος άξονας της Α-
μαλιάδας με αυτό το μεγάλο έργο.
Δεν μπορεί να μην φτάνει μέχρι την
Ολυμπία» επισήμανε ο κ. Αν-
δρουλάκης για τον υπό κατα-
σκευή αυτοκινητόδρομο Πάτρα –
Πύργος στην εισαγωγική του το-
ποθέτηση.

Ο Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ υπο-
γράμμισε επίσης τη σημαντική
μείωση των καταβαλλόμενων ά-
μεσων ενισχύσεων προς τους α-
γρότες για το 2023. «Το κόστος σή-
μερα για τους αγρότες είναι τεράστιο
λόγω των ευθυνών τεσσάρων υ-
πουργών της Νέας Δημοκρατίας και
πέντε προέδρων του ΟΠΕΚΕΠΕ» εί-
πε ο κ. Ανδρουλάκης.

Ανεβάζει τους
τόνους στα

άλλα θέματα της
καθημερινότητας

• Απουσίες και όχι καταψήφιση του γάμου των ομόφυλων ζευγαριών επιθυμεί 
το ΠΑΣΟΚ με τον Ανδρουλάκη να περιμένει το νομοσχέδιο τις επόμενες ημέρες

Συστάσεις 
για ψυχραιμία
στους βουλευτές



Τ
α πρώτα χαμόγελα έσκασαν στη
Νέα Αριστερά, καθώς οι δημο-
σκοπήσεις που είδαν το φως
της δημοσιότητας τον Ιανουά-
ριο δείχνουν ότι το υπό σύστα-

ση κόμμα των αποχωρησάντων βουλευ-
τών από τον ΣΥΡΙΖΑ πιάνει το ψυχολογικό
όριο του 3% που του επιτρέπει να εκλέξει
ευρωβουλευτή. Και όλοι αντιλαμβάνονται
το πόσο σημαντικό είναι, αλλά και την ώ-
θηση που θα δώσει στη Νέα Αριστερά η ε-
κλογή ευρωβουλευτή με δεδομένο ότι ο
ΣΥΡΙΖΑ για πρώτη φορά μετά από 12 χρό-
νια θα μείνει τουλάχιστον τρίτος σε εκλογι-
κή αναμέτρηση, καθώς ημέρα με την ημέ-
ρα περνάει στο υποσυνείδητο της κοινω-
νίας ότι το ΠΑΣΟΚ θα είναι το δεύτερο
κόμμα στις ευρωεκλογές του Ιουνίου. 

Οι πρώτες συναντήσεις των στελεχών
που απαρτίζουν τη Νέα Αριστερά έχουν
πάει καλά, όμως το πιο σημαντικό είναι ό-
τι ο Αλέξης Χαρίτσης κερδίζει πόντους σε
κάθε εμφάνιση του και το κυριότερο γίνε-
ται ολοένα και πιο γνωστός στο ευρύ κοι-
νό. Επίσης στην πορεία για να μετατραπεί
σε κόμμα η Νέα Αριστερά βλέπουμε την γε-
νιά των σαραντάρηδων να τρέχει τα πάντα
και τους πιο μεγάλους, όπως τον Ευκλεί-
δη Τσακαλώτο να έχει κάνει ένα βήμα πί-
σω και να ασχολείται πρωτίστως με τα κοι-
νοβουλευτικά του καθήκοντα. Τουναντίον
επέστρεψε στην πρώτη γραμμή και η Έφη
Αχτσιόγλου, η οποία για ένα διάστημα με-
τά την ήττα της στις εσωκομματικές εκλο-
γές του ΣΥΡΙΖΑ απέφευγε τις τηλεοπτικές
εμφανίσεις.

Επίσης αυτό που έχει περάσει θετικά
για το τη Νέα Αριστερά είναι ότι τα στελέχη
της έχουν σταματήσει να ασχολούνται με
τον ΣΥΡΙΖΑ, δεν δίνουν καμία σημασία
στις παλινωδίες Κασσελάκη και ασχο-
λούνται με την δική τους οργάνωση. Κι ό-
πως ανακοινώθηκε στα τέλη Φεβρουαρί-
ου με αρχές Μαρτίου θα πραγματοποιη-
θεί η Πανελλαδική Συνδιάσκεψη που θα
επισφραγίσει τις διαδικασίες και τις ζυμώ-
σεις που θα καταλήξουν σε κάποιο ιδρυτι-
κό κείμενο. Την ανακοίνωση έκανε ο Κώ-
στας Καρπόζηλος ο οποίος ανέλαβε εκ-
πρόσωπος Τύπου της Νέας Αριστεράς.
Προσέθεσε πως παράλληλα θα υπάρξει
προετοιμασία για τις ευρωεκλογές και θα
διαμορφωθούν οι βασικές θέσεις, σημει-
ώνοντας ότι το ιδρυτικό συνέδριο του κόμ-
ματος θα γίνει μετά τις ευρωεκλογές.

Η επιλογή του ιστορικού Κώστα Καρ-
πόζηλου, που εργάστηκε σε Κολούμπια,
Πρίνστον και Οξφόρδη, ενώ έχει διατελέ-
σει και διευθυντής των Αρχείων Κοινωνι-
κής Ιστορίας (ΑΣΚΙ) από το 2016 έως το
2023, δείχνει την διάθεση της Νέας Αρι-
στεράς να βγουν στην πρώτη γραμμή νέα
πρόσωπα.

Η Νέα Αριστερά, όπως τονίζεται από
στελέχη της θα οδηγηθεί συντεταγμένα
στην ψήφιση του γάμου των ομόφυλων
ζευγαριών: «Εμείς πιστεύουμε στον γάμο των
ομοφύλων. Τα δικαιώματα είναι καθολικά. Ε-
ξυπηρετεί την ελληνική κοινωνία. Τα ομόφυλα
ζευγάρια που βιώνουν ένα καθεστώς ανισοτή-
των, αλλά τα δικαιώματα είναι για όλους και
για όλα».
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Δεν πρόλαβε να εγκατασταθεί στο νέο του γρα-
φείο στην οδό Αριστοτέλους (υπουργείο Υγεί-
ας) ο Άδωνης Γεωργιάδης και καλείται να απα-

ντήσει στην επίκαιρη ερώτηση που κατέθεσε η Κοινο-
βουλευτική Ομάδα του ΚΚΕ με επικεφαλής τον γραμ-
ματέα του κόμματος Δημήτρη Κουτσούμπα, υπό τον
τίτλο «οι οδυνηρές συνέπειες της κυβερνητικής πολιτι-
κής στην Υγεία».

Οι βουλευτές του ΚΚΕ καταγγέλλουν απόλυτη ε-
πιδείνωση της ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης του
λαού, απόρροια των αντιλαϊκών μέτρων που υλοποι-
ούνται και τονίζουν ότι η αύξηση των ασθενών από
τον κορωνοϊό, την εποχική γρίπη σε συνδυασμό με τις
τεράστιες ελλείψεις κυρίως σε προσωπικό, αλλά και
στις υποδομές στις δημόσιες μονάδες υγείας, δημι-
ουργεί βάσιμη ανησυχία επανάληψης του αποκλει-
σμού χιλιάδων ασθενών από το σύστημα υγείας της
μιας νόσου και τον περαιτέρω πολλαπλασιασμό των
ανικανοποίητων αναγκών.

«Η ικανοποίηση ακόμα και στοιχειωδών αναγκών
στην ιατροφαρμακευτική περίθαλψη, απαιτούν ακόμη
μεγαλύτερη επιβάρυνση των ασθενών τόσο στον ιδιω-
τικό επιχειρηματικό τομέα της υγείας, όσο και στο κατ’
όνομα δημόσιο σύστημα υγείας, το οποίο συνεχώς προ-
σαρμόζει τη λειτουργία του με τα επιχειρηματικά κρι-
τήρια και με την εμπορευματοποιημένη παροχή των ερ-
γασιών του είτε έμμεσα, πουλώντας στα ασφαλιστικά
ταμεία, είτε άμεσα στους ασθενείς, με τις πληρωμές στα
ιδιωτικά απογευματινά ιατρεία και διευρύνοντας την
“αγορά” και στα χειρουργεία εντός και εκτός των δη-
μόσιων μονάδων υγείας», επισημαίνει το ΚΚΕ και α-
ναφέρεται στα αποδεκατισμένα Κέντρα Υγείας, στις
ελλείψεις στα φρακαρισμένα δημόσια νοσοκομεία,
τις τραγικές ελλείψεις στις ΜΕΘ, τις καθυστερήσεις
στα χειρουργεία. Την ίδια ώρα, όπως καταγγέλλουν οι

βουλευτές του ΚΚΕ, «η κυβέρνηση σχεδιάζει νέο ΕΣΥ,
δηλαδή ένα ΕΣΥ ακόμα πιο εμπορευματοποιημένο και ι-
διωτικοποιημένο, με στόχο βελτιωμένους τους οικονο-
μικούς δείκτες σύμφωνα με τα προαπαιτούμενα και

τους αντιλαϊκούς δημοσιονομικούς στόχους που οδη-
γούν σε νέα επιδείνωση της λαϊκής υγείας».

Στην ερώτηση ο Περισσός μεταξύ άλλων ζητά την
πλήρη και επαρκή κρατική χρηματοδότηση των δημό-
σιων νοσοκομείων, των Κ.Υ. και των άλλων μονάδων
υγείας από τον κρατικό προϋπολογισμό, με φορολό-
γηση του κεφαλαίου.

Επίσης ζητά μαζικές προσλήψεις μόνιμου προσω-
πικού, πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης ό-
λων των κλάδων και ειδικοτήτων σε όλες τις δημό-
σιες μονάδες υγείας. Ανοιχτή προκήρυξη προσλήψε-
ων με αποκλειστικό κριτήριο τα τυπικά προσόντα.
Στην ερώτηση επαναφέρει όλα τα αιτήματα του ια-
τρονοσηλευτικού προσωπικού εδώ και χρόνια.

Οι δημοσκοπήσεις
Την ίδια ώρα στον Περισσό υπάρχει ικανοποίηση και
από την πρώτη δημοσκόπηση της νέας χρονιάς, όπου
εμφανίζει το ΚΚΕ να αγγίζει διψήφιο ποσοστό στην
προτίμηση των πολιτών για τις ευρωεκλογές. Βέβαια
δεν υπάρχουν πανηγυρικές δηλώσεις, αλλά αυτό που
βγαίνει από τον Περισσό, είναι ότι αρκετά στελέχη σι-
γά-σιγά αρχίζουν να μιλούν για νέα οριοθέτηση των
στόχων και να βάλουν τον πήχη σε διψήφιο ποσοστό. 

Μάλιστα προβάλλουν ως επιχείρημα πως το ΚΚΕ
είναι στην πρώτη γραμμή των διεκδικήσεων των πο-
λιτών, την ώρα που ο ΣΥΡΙΖΑ ασχολείται με εκδρομές
των βουλευτών του, ενώ το ΠΑΣΟΚ λειτουργεί τακτι-
κιστικά. Στον Περισσό το επόμενο διάστημα σκοπεύ-
ουν να προσφέρουν μεγαλύτερη δόση Κουτσούμπα
στον λαό από τη στιγμή που ο γενικός γραμματέας
του ΚΚΕ είναι εξαιρετικά δημοφιλής, ενώ οι ατάκες
του έχουν γίνει viral από τη νεολαία. Έτσι δεν θα πρέ-
πει να μας κάνει εντύπωση ακούγοντας πιο συχνά το
«αυτοί είστε», ή το «που το βρήκατε αυτό το φυντάνι».

• Οι δημοσκοπήσεις του Ιανουαρίου δείχνουν ότι θα
εκλέξουν ευρωβουλευτή, ενώ το ιδρυτικό συνέδριο
θα πραγματοποιηθεί μετά τις ευρωεκλογές

Τα πρώτα
χαμόγελα για 
τη Νέα Αριστερά

ΚΚΕ: Το διψήφιο
ποσοστό στις
δημοσκοπήσεις
και το ατού
Κουτσούμπα
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Ήταν δεδομένο –το είχε επιση-
μάνει και η «Α» σε ένα από τα
προηγούμενα φύλλα της– ότι οι
συνεχείς επιθέσεις που πραγμα-
τοποιούν οι αντάρτες Χούθι
στην Ερυθρά Θάλασσα κατά ε-
μπορικών πλοίων αργά η γρή-
γορα θα προκαλούσαν ανατα-
ράξεις  στο παγκόσμιο εμπόριο.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Ό
περ και εγένετο με τους κλυ-
δωνισμούς ωστόσο να μην
είναι για την ώρα τόσο ισχυ-
ροί. Αυτό φυσικά δεν ση-
μαίνει ότι στην κυβέρνηση

και στο οικονομικό επιτελείο της τα αρ-
μόδια στελέχη κοιμούνται ήσυχοι. Αντι-
θέτως, είναι ξεκάθαρο ότι βρίσκονται
σε… mood προβληματισμού, προσπα-
θώντας σε πρώτο επίπεδο να διαγνώ-
σουν αν και σε ποιο βαθμό θα επηρεα-
στεί η ελληνική αγορά. 

Η επιβεβαίωση αυτού του προβληματι-
σμού ήρθε από το στόμα του υπουργού Α-
νάπτυξης, Κώστα Σκρέκα, ο οποίος άφη-
σε ανοιχτό το ενδεχόμενο να διαταραχθεί η
διεθνής εφοδιαστική αλυσίδα εξαιτίας της
απόφασης των ναυτιλιακών εταιρειών να
παρακάμπουν μέχρι νεωτέρας τη Διώρυ-
γα του Σουέζ, γεγονός που με τη σειρά του
ενδεχομένως να λειτουργήσει ως μοχλός
περεταίρω ανόδου των τιμών.

Κι αυτό σε μία χώρα σαν την Ελλάδα και
σε μια αγορά «ρηχή» όπως η ελληνική που
συνεχίζει να τελεί υπό ασφυκτικές πληθω-
ριστικές πιέσεις, ειδικά σε ό,τι αφορά τον
κλάδο των τροφίμων. Είναι χαρακτηριστι-
κό, ότι σύμφωνα με τα στοιχεία που ανα-
κοίνωσε μεσοβδόμαδα η Eurostat για τον
μήνα Δεκέμβριο ́ 23 ο πληθωρισμός «τσί-
μπησε» σχεδόν μία μονάδα σε σχέση με τον
Νοέμβριο και από το 2,9% αυξήθηκε στο
3,7%, ενώ τον ίδιο μήνα οι τιμές των τρο-

φίμων αυξήθηκαν συνολικά με ετήσιο ρυθ-
μό 8,9%!!! Και πώς να μη συμβεί αυτό όταν
η τιμή σε βασικά προϊόντα όπως το ελαιό-
λαδο αυξήθηκε τον Δεκέμβριο κατά

58,5%, με τα φρούτα και τα λαχανικά να
ανατιμώνται κατά 15% και 14%, αντίστοι-
χα. Ας κρατήσουμε κι αυτό: Μόνο η Μάλτα
ξεπερνάει την Ελλάδα στον πληθωρισμό

των τροφίμων «γράφοντας» αύξηση της
τάξης του +10,2%, με την ελληνική επίδο-
ση να είναι η δεύτερη υψηλότερη μεταξύ
των 27 χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης
και σημαντικά υψηλότερη από τον μέσο ό-
ρο της Ε.Ε. (5,7%) ή της Ευρωζώνης (6%),
όπου υπάρχει σαφής και σταθερή αποκλι-
μάκωση των αυξήσεων από τον Μάρτιο
του 2023. 

Τελευταία γραμμή άμυνας για την κυ-
βέρνηση είναι να περάσει σχετικά «αναίμα-
κτα» ο υπόλοιπος Ιανουάριος και ο Φε-
βρουάριος μέχρι να πάρουν… μπρος τα 4
νέα μέτρα κατά της ακρίβειας που περι-
λαμβάνονται στην πρόσφατη νομοθετική
ρύθμιση του υπουργείου Ανάπτυξης (σ.σ.
αναμένεται να κατατεθεί στη Βουλή). Αυτό
σημαίνει ότι την αποτελεσματικότητα ή μη
τω μέτρων οι καταναλωτές θα την αντιλη-
φθούν από τον Μάρτη και μετά καθώς μέ-
χρι τότε έχει δοθεί χρόνος στους προμη-
θευτές να προβούν στις απαιτούμενες προ-
σαρμογές. Μέχρι τότε θα τα νοικοκυριά θα
προσεύχονται να τερματιστεί η σύγκρου-
ση Ισραήλ-Χαμάς στη Γάζα, να σταματή-
σουν και οι Χούθι τα αντι-εβραϊκά «αντί-
ποινα» στην Ερυθρά Θάλασσα  μπας και
σταματήσει ο... βομβαρδισμός του καλαθι-
ού της Ελληνίδας νοικοκυράς.

Ακρίβεια: Όλα τα ’χαμε,
οι… Χούθι μάς έλειπαν

• Τον δεύτερο υψηλότερο πληθωρισμό τροφίμων μεταξύ των «27»
της Ε.Ε. είχε η Ελλάδα τον Δεκέμβριο

Μειωμένη κατά 21,56% σε σχέση με
το 2022 καταγράφεται η συνολική
ζήτηση φυσικού αερίου στην Ελλά-

δα, σύμφωνα με τα στοιχεία του ΔΕΣΦΑ για
το 2023. Ο Τερματικός Σταθμός της Ρεβυ-
θούσας αποτέλεσε την κύρια πύλη εισαγω-
γής φυσικού αερίου στη χώρα κατά το συ-
γκεκριμένο διάστημα, ακολουθούμενος από
το σημείο εισόδου του Σιδηροκάστρου, του
οποίου οι ροές μειώθηκαν κατά 20,82% συ-
γκριτικά με την ίδια περίοδο του περασμέ-
νου έτους. Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τα
σχετικά στοιχεία του ΔΕΣΦΑ για το 2023, η
συνολική ζήτηση (εγχώρια κατανάλωση & ε-
ξαγωγές) φυσικού αερίου μειώθηκε κατά
21,56%, φθάνοντας τις 67,60 Τεραβατώρες (TWh) από 86,18 TWh το 2022. Μεί-
ωση σε ποσοστό 10,13% καταγράφηκε στην εγχώρια κατανάλωση από 56,65 Τε-
ραβατώρες (TWh) στις 50,91 TWh, ενώ κατά 43,48% μειώθηκαν οι εξαγωγές φυ-
σικού αερίου από 29,53 Τεραβατώρες (TWh) σε 16,69 TWh.

Οι εισαγωγές φυσικού αερίου ανήλθαν σε 67,71 TWh, καταγράφοντας μείωση

κατά 21,41% σε σύγκριση με τις 86,16 TWh
το 2022. Οι μεγαλύτερες ποσότητες εισήλ-
θαν στη χώρα από τον Τερματικό Σταθμό
LNG της Ρεβυθούσας, που κάλυψε ποσοστό
43,55% των εισαγωγών. Ειδικότερα, εκφορ-
τώθηκαν περίπου 28,52 TWh LNG από 41
δεξαμενόπλοια από 7 χώρες. 

Οι ΗΠΑ παρέμειναν ο μεγαλύτερος εισα-
γωγέας LNG στη χώρα μας (10,75 TWh) με
ποσοστό 37,69%. Στη δεύτερη θέση βρέθη-
καν οι εισαγωγές από τη Ρωσία (8,38 TWh),
ενώ ακολούθησαν η Αίγυπτος (3,5 TWh), η
Αλγερία (3,47 TWh), η Νορβηγία (0,97 TWh),
η Νιγηρία (0,94 TWh) και η Ισπανία (0,51
TWh).

Ως προς τη συμβολή των υπολοίπων σημείων εισόδου, το σημείο εισόδου του
Σιδηροκάστρου κάλυψε ποσοστό 34,6% των εισαγωγών (23,43 TWh), ενώ ακο-
λούθησε το σημείο εισόδου στη Νέα Μεσημβρία, το οποίο, μέσω του αγωγού TAP,
κάλυψε το 18,44% των εισαγωγών (12,49 TWh). Τέλος, οι Κήποι Έβρου κάλυ-
ψαν το 3,39% των εισαγωγών (2,3 TWh).

Δραστική μείωση της ζήτησης για φυσικό αέριο στην Ελλάδα
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ΝΕΑ ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ

Αντίστροφα μετρά ο χρόνος για ένα από τα μεγαλύτε-
ρα έργα υποδομής στην Ελλάδα που έχει χαρακτηρι-
στεί σύγχρονο Γεφύρι της Άρτας και δεν είναι άλλο από

το Μετρό Θεσσαλονίκης. Σύμφωνα με την ενημέρωση που
έκαναν στην αρχή της εβδομάδας ο πρόεδρος και διευθύνων
σύμβουλος της κατασκευάστριας εταιρείας ΑΚΤΩΡ, Αλέξαν-
δρος Εξάρχου και ο CEO της Ελληνικό Μετρό, Νικόλαος Κου-
ρέτας, στον υφυπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Νίκο Τα-
χιάο, η κύρια γραμμή του έργου θα παραδοθεί προς χρήση
τον Νοέμβριο του τρέχοντος έτους. 

Σύμφωνα με τα απολογιστικά στοιχεία του έργου, έχουν
σχεδόν ολοκληρωθεί τα έργα πολιτικού μηχανικού των 13
σταθμών της κύριας γραμμής, καθώς και η εγκατάσταση των
περισσοτέρων ηλεκτρομηχανολογικών (Η/Μ) συστημάτων.
Παράλληλα, έχουν ξεκινήσει οι δοκιμές των Η/Μ συστημά-
των, που αναμένεται να ενταθούν τους επόμενους μήνες, αλ-
λά και η εγκατάσταση του συστήματος ηλεκτρονικού εισιτη-
ρίου. Σε ό,τι αφορά, εξάλλου, την επέκταση της γραμμής προς
την Καλαμαριά, αυτή αναμένεται να παραδοθεί στο Δημό-
σιο το καλοκαίρι του 2025 ώστε να λειτουργήσει και να δια-
συνδεθεί λειτουργικά με την κύρια γραμμή. 

Σε εξέλιξη βρίσκεται, τέλος, η σταδιακή κατασκευή των
συρμών της επέκτασης της Καλαμαριάς, η παράδοση των ο-
ποίων θα έχει ολοκληρωθεί πριν από την παράδοση του έρ-
γου. 
Όταν ο πλήρης σχεδιασμός πάρει σάρκα και οστά (σ.σ. για να
τηρηθούν τα χρονοδιαγράμματα υπήρξε εκτεταμένη και τα-
χεία κινητοποίηση υλικών και ανθρώπινων πόρων σε συνέ-
χεια της εξαγοράς της Άκτωρ από τον Όμιλο Intrakat) το μή-
κους 9,6 χλμ. Μετρό Θεσσαλονίκης θα έχει 13 σύγχρονους
σταθμούς και ένα αμαξοστάσιο στην Πυλαία, συνολικής έ-
κτασης 55 στρεμμάτων. Το έργο της επέκτασης προς Καλα-
μαριά θα περιλαμβάνει 5 νέους σταθμούς («Νομαρχία», «Κα-
λαμαριά», «Αρετσού», «Νέα Κρήνη» και «Μίκρα») με μήκος
υπόγειας γραμμής 4,78 χλμ.
Το Μετρό Θεσσαλονίκης θα εξυπηρετεί περίπου 315.000 πο-
λίτες καθημερινά και με τη λειτουργία του υπολογίζεται ότι
θα περιορίσει την κυκλοφορία των Ι.Χ. κατά 60.000 και θα
οδηγήσει σε μείωση των ρύπων CO2 κατά 212 τόνους, αντί-
στοιχα ημερησίως, αλλά και σε σημαντικά οφέλη στο ισοζύ-
γιο πληρωμών της χώρας, λόγω της μείωσης της κατανάλω-
σης υγρών καυσίμων.

n
«Πετάει» για Χ.Α. το
«Ελ. Βενιζέλος»
Αυτό που φημολογείτο καιρό ανα-
φορικά με την… προσγείωση του
Διεθνούς Αερολιμένα Αθηνών στο
χρηματιστηριακό ταμπλό της λεω-
φόρου Αθηνών είναι πλέον μία
πραγματικότητα. Τις σχετικές ανα-
κοινώσεις έκανε στην αρχή της ε-
βδομάδας ο φορέας διαχείρισης του
«Ελ. Βενιζέλος» και σε αδρές γραμ-
μές οι σχεδιασμοί  περιλαμβάνουν
τη διάθεση σε δευτερογενή πώληση
όλων των μετοχών που κατέχει το
ΤΑΙΠΕΔ (σ.σ. αντιστοιχούν στο 30%
του μετοχικού κεφαλαίου του ΔΑΑ)
μέσω δημόσιας προσφοράς σε ιδιώ-
τες και θεσμικούς επενδυτές στην
Ελλάδα και προσφοράς σε επιλέξι-
μους διεθνείς θεσμικούς επενδυτές
εκτός Ελλάδας. Η εισαγωγή στο
Χ.Α. αναμένεται να πραγματοποιη-
θεί τον επόμενο μήνα και εκτιμάται
ότι θα είναι η μεγαλύτερη αρχική
δημόσια προσφορά στην Ελλάδα τα
τελευταία 15 χρόνια.

«Πρόσθετο ωφέλημα» στους ομολογιούχους της δίνει η Prodea
Πρόσθετο «οικονομικό ωφέλημα» δίνει στους ομολογιούχους της η εταιρεία ακινήτων Prodea, το οποίο
μεταφράζεται στη διανομή του ποσού των €2 ανά ομολογία και που αντιστοιχεί σε πρόσθετη απόδοση
0,2%. Η καταβολή του premium θα γίνει μεθαύριο Δευτέρα (22/1) μέσω του Αποθετηρίου Τίτλων και δι-
καιούχοι είναι όποιοι είναι οι κάτοχοι Ομολογιών της εταιρείας που εμφανίζονταν στο μητρώο Ομο-
λογιούχων στις 15 Δεκεμβρίου 2023,  κατά την Ημερομηνία Προσδιορισμού των Δικαιούχων στη Συ-
νέλευση των Ομολογιούχων που συγκλήθηκε για την 22/12/2023. Σημειώνεται ότι από φορολογικής
άποψης το πρόσθετο ωφέλημα θεωρείται τόκος και ως τέτοιος θα αντιμετωπιστεί φορολογικά.

Ένα καινούργιο κεφάλαιο στην αναπτυξιακή πορεία του Ομίλου Σαράντη ανοίγεται με την εξαγορά της Stella
Pack S.A. που ολοκλήρωσε πριν από μερικές ημέρες η θυγατρική του ελληνικού γκρουπ στην Πολωνία, 
η Sarantis Polska. Όπως εξηγούν οι άνθρωποι της εταιρείας πρόκειται για ένα στρατηγικό deal που 
επιτρέπει στον Όμιλο Σαράντη να ενισχύσει την ηγετική θέση του στην πολωνική αγορά, συνεισφέροντας
στον περαιτέρω εμπλουτισμό ενός ήδη ισχυρού χαρτοφυλακίου προϊόντων, ενώ αναμένεται να δώσει 
ώθηση στην περαιτέρω ανάπτυξη της κατηγορίας των καταναλωτικών προϊόντων οικιακής χρήσης, 
ενδυναμώνοντας το γεωγραφικό αποτύπωμα του Ομίλου στην περιοχή όπου δραστηριοποιείται.

Τον Νοέμβριο του 2024 η παράδοση 
του Μετρό Θεσσαλονίκης

?
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ΝΕΑ ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ

Νέα εξαγορά ενήμερου
χαρτοφυλακίου δανείων
από την Optima bank
Τη συναλλαγή εξαγοράς μέρους του ενήμερο
χαρτοφυλακίου δανείων με την επωνυμία
Tethys που αφορά 4 ξενοδοχειακές μονάδες σε
Κρήτη, Σαντορίνη και Κω ολοκλήρωσε πρόσφα-
τα η Optima bank. Ύστερα από την απαραίτητη
διαδικασία αναδιάρθρωσης των επιχειρηματικών αυτών δανείων, επιστρέφουν ε-
νήμερα στο τραπεζικό σύστημα μέσω της Optima bank, με στόχο οι επιχειρήσεις
αυτές να έχουν πρόσβαση σε χρηματοδότηση και κυρίως να επανεκκινήσουν από
υγιή βάση την υλοποίηση των επιχειρηματικών τους πλάνων στην τουριστική αγο-
ρά. Η Optima bank έχει ήδη υιοθετήσει μια ολοκληρωμένη στρατηγική υποστήρι-
ξης των επιχειρήσεων που αν και βρέθηκαν σε δυσχερή οικονομική θέση στο πα-
ρελθόν, φρόντισαν και έχουν ολοκληρώσει με επιτυχία τη διαδικασία εξυγίανσής
τους και επιστρέφουν στη χρηματοοικονομική αγορά. Μάλιστα, τον περασμένο Ια-
νουάριο η τράπεζα ολοκλήρωσε την πρώτη στην Ελλάδα συναλλαγή αγοράς χαρ-
τοφυλακίου δανείων 30 εκατ. ευρώ της Cepal, τα οποία επίσης επέστρεψαν ενήμε-
ρα μέσω της δευτερογενούς αγοράς στο τραπεζικό σύστημα.

Επέκταση συνεργασίας μεταξύ 
Τράπεζας Πειραιώς και Oracle

Την επέκταση της συνεργασία
τους γνωστοποίησαν προ ημε-
ρών η Τράπεζα Πειραιώς και η
αμερικανική πολυεθνική εται-
ρεία τεχνολογίας Oracle. Στό-
χοι της διοίκησης της ελληνι-
κής συστημικής τράπεζας εί-
ναι να ενισχυθεί περαιτέρω η
θέσης της ως χρηματοοικονο-

μικού οργανισμού νέας γενιάς, με τα ταυτόχρονη ενίσχυση του ψηφιακού με-
τασχηματισμού της, αξιοποιώντας σύγχρονες τεχνολογικές υποδομές cloud
και ολοκληρωμένες λύσεις χρηματοπιστωτικών εφαρμογών λογισμικού. Η
Πειραιώς έχει ήδη αναπτύξει τεχνογνωσία σε πολλαπλές περιοχές τεχνολο-
γίας της Oracle, όπως μεταξύ άλλων το hybrid & public cloud για τη φιλοξε-
νία προηγμένων λύσεων ηλεκτρονικής τραπεζικής, ανάλυσης δεδομένων, α-
σφάλειας χρηστών και πληροφοριακών συστημάτων. Με αφορμή τη νέα
στρατηγική συμφωνία, η τράπεζα θα μπορέσει να εξελίξει τις δεξιότητες του
ανθρώπινου δυναμικού της, μέσω εξειδικευμένων προγραμμάτων εκπαίδευ-
σης και πιστοποίησης σε σύγχρονα ψηφιακά εργαλεία και τεχνολογίες.

15,5 εκατ. επιβάτες πέταξαν το 2023 
με τα «φτερά» της AEGEAN
Ακόμη μία χρονιά δυναμικής ανά-
πτυξης ήταν το 2023 για την
AEGEAN, η οποία τη χρονιά που
πέρασε προσέφερε 18,5 εκατομ-
μύρια θέσεις (+3,1 εκατ. συγκριτι-
κά με το 2022), ενώ  με τα «φτε-
ρά» της πέταξαν 15,5 εκατ. επιβά-
τες (+3,2 εκατ. σε σχέση με το
2022), επιτυγχάνοντας αύξηση
26% και «γράφοντας» νέο ιστορι-
κό υψηλό. Ειδικότερα, στο δίκτυο
εξωτερικού η AEGEAN προσέφερε
11,1 εκατομμύρια θέσεις, περισ-
σότερες κατά 2,2 εκατ. σε σχέση με
το 2022. Αντίστοιχα, η εταιρεία με-
τέφερε 9,2 εκατ. επιβάτες (+29% συγκριτικά με το ‘22). Αυξημένη κατά 22% εμφανίστηκε και
η επιβατική κίνηση εσωτερικού, αποτυπώνοντας τη θετική επίπτωση της αυξημένης διασυν-
δεσιμότητας των νησιών μέσω Αθήνας, λόγω της διεύρυνσης του δικτύου εξωτερικού, αλλά
και της δυναμικής ανάκαμψης της οικονομίας. Είναι σημαντικό ότι μικρότεροι περιφερειακοί
προορισμοί, όπως π.χ. η Σητεία, η Σκύρος, η Νάξος, η Λήμνος είχαν εξαιρετική δυναμική α-
νάπτυξης. Συνολικά, η μέση πληρότητα πτήσεων βελτιώθηκε σε 83,4% από 79,4% το 2022.
Η διεύρυνση του δικτύου της AEGEAN, που ξεπέρασε τους 180 προορισμούς σε 49 χώρες,
προσθέτοντας περισσότερους από 30 νέους προορισμούς εξωτερικού την καλοκαιρινή πε-
ρίοδο, και ιδιαίτερα τη χειμερινή, αλλά και η αύξηση της προσφερόμενης χωρητικότητας με
σχεδόν 2,2 εκατ. περισσότερες διαθέσιμες θέσεις εξωτερικού συγκριτικά με το 2022, συνέ-
βαλαν στην ισχυρή δυναμική της ανάπτυξη και την επιτυχία που καταγράφηκε. Παράλληλα,
η ενίσχυση της διάθεσης και της δυνατότητας των Ελλήνων για ταξίδια αναψυχής, σε συν-
δυασμό με την υψηλή δυναμική της τουριστικής ζήτησης καθ’ όλη τη διάρκεια του χρόνου,
συνέβαλαν στην περαιτέρω ενίσχυση τόσο του κύριου κόμβου της Αθήνας και της Θεσσα-
λονίκης, όσο και μικρότερων, λιγότερο προβεβλημένων προορισμών.

ΤΕΧΑΝ: Μεγάλος Εκπαιδευτικός
Διαγωνισμός Ανακύκλωσης για τους
μαθητές σχολείων της Αττικής
Μετά από την Θεσσαλονίκη ήρθε η σειρά της Αθήνας να μπει στο
«καλεντάρι» της πρωτοπόρου εταιρείας ανακύκλωσης ΤΕΧΑΝ α-
ναφορικά με την διοργάνωση του μεγάλου εκπαιδευτικού διαγω-
νισμού ανακύκλωσης για τους μαθητές Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης. Η πρωτοβουλία της ΤΕΧΑΝ που διεξάγε-
ται μαζί με την Περιφερειακή Ένωση Δήμων Αττικής (Π.Ε.Δ.Α.) και
τελεί υπό την αιγίδα του υπουργείου Παιδείας εντάσσεται στο
πλαίσιο του προγράμματος κοινωνικής και περιβαλλοντικής ευαι-
σθητοποίησης της ΤΕΧΑΝ, στοχεύοντας στην ευαισθητοποίηση
και στην ενεργή συμμετοχή των μαθητών στη διαδικασία της ανα-
κύκλωσης. Ο διαγω-
νισμός ξεκίνησε την
Δευτέρα 8 Ιανουαρί-
ου και θα διαρκέσει
έως την Κυριακή 31
Μαρτίου 2024 και
κάθε σχολικό τμήμα
προκειμένου να συμ-
μετάσχει στον δια-
γωνισμό, πρέπει να
παραδώσει την Τρίτη
2 Απριλίου 2024, α-
πό τις 9:00 έως τις
14:00, στο δημαρχείο του αντίστοιχου δήμου, το σύνολο των κου-
πονιών που θα έχει συγκεντρώσει και θα έχει καταμετρήσει, αφού
έχει συμπληρώσει τα στοιχεία που αναγράφονται. Το έπαθλο για
το σχολικό τμήμα με τη μεγαλύτερη συμμετοχή είναι ένα ταξίδι 5
ημερών για όλους τους μαθητές του σε όποια πόλη της Ευρώπης
επιλέξουν. Το δώρο για το τμήμα με τη δεύτερη μεγαλύτερη συμ-
μετοχή είναι ένα ταξίδι πέντε ημερών για όλους τους μαθητές του
σε όποια πόλη της Ελλάδας επιλέξουν. Τέλος, το έπαθλο για το
σχολικό τμήμα με την τρίτη μεγαλύτερη συμμετοχή είναι ένα S-
martwatch για όλους τους μαθητές του. 

Αριστούχους μαθητές και φοιτητές των εργαζομένων του βράβευσε ο ΑΔΜΗΕ
Συνολικά 67 αριστούχους αποφοίτους Δευτεροβάθμιας και Τριτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης από τον νομό Αττικής επιβράβευσε πριν από μερικές ημέρες ο ΑΔΜΗΕ, απο-
νέμοντάς τους επαίνους αλλά και δωροεπιταγές. Κοινός τόπος των βραβευθέντων;
Ότι είναι παιδιά των εργαζομένων του Ανεξάρτητου Διαχειριστή που αρίστευσαν
κατά τις σχολικές και ακαδημαϊκές χρονιές 2019-2020, 2020-2021 και 2021-2022. Η
εν λόγω πρωτοβουλία του ΑΔΜΗΕ μετρά 11 χρόνια και στο διάστημα αυτό η εται-
ρεία έχει στηρίξει έμπρακτα περισσότερους από 700 μαθητές και φοιτητές.
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

Έ
τος εκλογών εί-
ναι το 2024 για
σχεδόν τις μισές
χώρες του πλα-
νήτη και μεταξύ

αυτών που ξεχωρίζουν εί-
ναι χωρίς αμφιβολία είναι
οι κάλπες που θα στηθούν
τον ερχόμενο Νοέμβριο
στις ΗΠΑ για την ανάδει-
ξη του καινούργιου «ενοί-
κου» του Λευκού Οίκου.
Θέλοντας και μη τα φώτα
της δημοσιότητας έχουν
πέσει στο στρατόπεδο των
Ρεπουμπλικανών και κυ-
ρίως στον Ντόναλντ Τρα-
μπ. Κι αυτό δεν είναι πα-
ράλογο καθώς ο τέως
πρόεδρος των ΗΠΑ μοι-
άζει εφτάψυχος και παρά
τις ανοιχτές δικαστικές υποθέσεις που έχει σε βά-
ρος του αναζητά τη μεγάλη ρεβάνς από τους Δημο-
κρατικούς και τον Τζο Μπάιντεν για την ταραχώδη
όπως εξελίχθηκε ήττα του το 2020.

Απόδειξη ότι στην πρώτη εσωκομματική ψηφο-
φορία των Ρεπουμπλικάνων που έλαβε χώρα στην
πολιτεία της Αϊόβα, ο Τραμπ κατατρόπωσε τους δύο
αντιπάλους του. Συγκεκριμένα, κέρδισε το 51,1%
των ψήφων αφήνοντας στην δεύτερη θέση με υπερ-
διπλάσια διαφορά τον κυβερνήτη της Φλόριντα, Ρον
Ντε Σάντις, που συγκέντρωσε ποσοστό 21,2% και
τρίτη την πρώην κυβερνήτη της Νότιας Καρολίνας
και πρώην πρέσβη του ΟΗΕ, Νίκι Χέιλι, που έφτασε
το 19,1%. 

Η εμφατική επικράτηση του Τραμπ στην παγω-
μένη λόγω ψύχους πολιτεία των μεσοδυτικών ΗΠΑ
έχει βάλει φωτιά στα αμερικανικά ΜΜΕ που κάνουν
λόγο για «εκπληκτική επίδειξη δύναμης». 

Ο χαρακτηρισμός δεν είναι υπερβολικός, αν α-
ναλογιστεί κάποιος αυτό που προαναφέραμε για
τα… βερεσέδια του τέως προέδρου με την αμερικα-
νική Θέμιδα. 

Θυμίζεται ότι στον μεγιστάνα πολιτικό έχουν α-
σκηθεί τέσσερις κακουργηματικές δίωξης με αθροι-
στικά 91 κατηγορίες μεταξύ των οποίων και η σύ-
σταση εγκληματικής οργάνωσης, αλλά αυτή η συν-
θήκη ουδόλως φαίνεται να λειτουργεί ως βαρίδι για

Έκρηξη αφίξεων παράτυπων
μεταναστών το 2023 στην Ευρώπη 
Αύξηση στο διόλου ευκαταφρόνητο ποσοστό του +17% παρουσίασε ο αριθμός
των παράτυπων εισόδων στην Ευρωπαϊκή Ένωση τη χρονιά που πέρασε συ-
γκριτικά με το 2022 όπως δείχνουν τα στοιχεία της Frontex. Τα δεδομένα δημο-
σιοποιήθηκαν στις αρχές της εβδομάδας και από τον ευρωπαϊκό οργανισμό συ-
νοριοφυλακής διευκρινίστηκε ότι σε απόλυτους αριθμούς μιλάμε για 380.000 α-
φίξεις, με το 41% αυτών να έχει πραγματοποιηθεί μέσω θαλασσιών οδών στην
κεντρική Μεσόγειο. Οι λοιπές μεταναστευτικές διαδρομές με την μεγαλύτερη «κίνηση» ήταν αυτές των Δυτικών Βαλ-
κανίων (26%) και της ανατολικής Μεσογείου (16%). Ως προς την ανθρωπογεωγραφία των ροών σύμφωνα τον
Frontex οι Σύροι αντιπροσώπευαν περισσότερες από 100.000 παράτυπες διελεύσεις το 2023 και ακολουθούν εκπα-
τρισθέντες από τη Γουινέα και το Αφγανιστάν, με τις συγκεκριμένες εθνικότητες να εκπροσωπούν πάνω από το ένα τρί-
το όλων των αφίξεων. Περίπου το 10% των παράτυπων εισόδων πραγματοποιήθηκαν από γυναίκες και σχεδόν το ί-
διο ποσοστό από ανήλικους. Αξίζει να σημειωθεί ότι η αύξηση του +17% είναι η υψηλότερη που έχει δει η Ευρώπη α-
πό το έτος 2016 γεγονός που επιβεβαιώνει μια τάση σταθερής αύξησης στη διάρκεια της τελευταίας τριετίας.

Ντόναλντ ο εφτάψυχος!

τα πολιτικά σχέδια του Τραμπ. Αντιθέτως, η βάση
των Ρεπουμπλικανών ψηφοφόρων εμφανίζεται
μπετοναρισμένη και… ταγμένη στον 77χρονο τον
οποίο επιβραβεύουν με την ψήφο τους. Το πώς το
έχει καταφέρει αυτό ο Τραμπ φαντάζει ανεξήγητο
σε πρώτη ανάγνωση. 

Αλλά μια προσεκτικότερη ματιά στην τακτική με
την οποία πολιτεύεται όλα τα χρόνια ο Ρεπουμπλι-
κανός μεγιστάνας που κατάφερε να γίνει ο 45ος

πρόεδρος των Ηνωμένων Πολιτειών δείχνει ότι έ-
παιξε με μαεστρία –κι όπως αποδεικνύεται στην
πράξη συνεχίσει να το κάνει– τους «μπαλαντέρ» του
αντισυστημισμού και της συνομοσιολογίας.

Σε απλά… αμερικανικά, ο Τραμπ πλασαρίστηκε
ως ο αντισυστημικός που τα βάζει με όλους και με ό-
λα προκειμένου να υπερασπιστεί το αμερικανικό ό-
νειρο και ο οποίος δήθεν κυνηγήθηκε πολιτικά από
τους αντιπάλους του προκειμένου να τον βγάλουν
από τη μέση και να φιμώσουν την ελεύθερη έκφρα-
ση πολιτικού λόγου των οπαδών του.

Για όσους αναρωτιούνται αν πιάνουν τέτοια
«κόλπα» αρκεί το αποτέλεσμα της Αϊόβα όπου ο
Τραμπ πέτυχε το μοναδικό ρεκόρ να κερδίσει τους
Ρεπουμπλικανούς συνυποψηφίους του με διαφορά
που είναι υπερδιπλάσια από την αμέσως προηγού-
μενη μεγαλύτερη διαφορά σε προκριματικές των
Ρεπουμπλικανών στην ίδια πολιτεία!

«Πράσινο φως από τις
Βρυξέλλες για συγκρότηση
ναυτικής αποστολής
προστασίας των πλοίων
στην Ερυθρά Θάλασσα
Το «πράσινο φως» άναψαν σε πρώτο –όχι οριστικό– χρό-
νο οι εκπρόσωποι των χωρών που απαρτίζουν την Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση σχετικά με τη σύνθεση μίας ναυτική α-
ποστολή που θα προστατεύει τα πλοία που πλέουν στην
Ερυθρά Θάλασσα από επιθέσεις των Χούθι της Υεμένης.

Σύμφωνα με το διεθνές ειδησεογραφικό πρακτορείο
Reuters που έφερε στο φως η συγκεκριμένη εξέλιξη, οι
Ευρωπαίοι διπλωμάτες είπαν ότι η Επιτροπή Πολιτικής
και Ασφάλειας, που είναι υπεύθυνη για την εξωτερική
και αμυντική πολιτική, ενέκρινε σε πρώτη φάση την απο-
στολή, που θα γίνει σε συνεργασία με εταίρους της Ε.Ε. 

Ο στόχος είναι να συγκροτηθεί το αργότερο μέχρι τις
19 Φεβρουαρίου και να τεθεί σε λειτουργία αμέσως με-
τά. Πολλοί διπλωμάτες είπαν ότι ελπίζουν ότι η διαδι-
κασία θα επισπευσθεί, λαμβάνοντας υπόψη της εντάσεις
στην περιοχή.

Η Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Εξωτερικής Δράσης (ΕΥΕΔ)
αρνήθηκε να κάνει κάποιο σχόλιο για τις εμπιστευτικές
συζητήσεις γύρω από το θέμα.

Τον περασμένο μήνα οι ΗΠΑ ανέφεραν ότι σε συνερ-
γασία με άλλες χώρες ξεκινούν περιπολίες στην Ερυθρά
Θάλασσα, στο πλαίσιο μιας νέας αποστολής, της επιχεί-
ρησης «Φύλακας της Ευημερίας», ώστε να κατευνάσουν
τους φόβους ότι η αναταραχή σε μια από τις σημαντι-
κότερες εμπορικές οδούς του κόσμου θα μπορούσε να
πλήξει την παγκόσμια οικονομία. 

Όμως ορισμένοι σύμμαχοί τους, κυρίως ευρωπαϊκές
χώρες, εξέφρασαν επιφυλάξεις για το σχέδιο αυτό και
διαφώνησαν με την ιδέα να τεθούν υπό αμερικανική δι-
οίκηση.
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Μια ιστορία… βασάνων είναι αυ-
τή του Ισημερινού. Από τους τρεις
αιώνες της ισπανικής αποικιο-
κρατίας και το σύγχρονο δράμα
των δικτατοριών και των οικο-
νομικών κρίσεων, η μικρή χώρα
που είναι «σφηνωμένη» μεταξύ
Περού και Κολομβίας στη βορει-
οδυτική «γωνιά» της νοτίου Αμε-
ρικής ζει τις τελευταίες ημέρες τη
διάλυσής της και μάλιστα σε ζω-
ντανή μετάδοση!

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Ε
δώ και περίπου δύο εβδομάδες
το Εκουαδόρ, όπως είναι αλ-
λιώς γνωστή η Δημοκρατία του
Ισημερινού, τελεί υπό καθε-
στώς «εσωτερικής ένοπλης σύ-

γκρουσης». Ο όρος πιθανότατα να μην ξε-
νίζει κάποιους αφού στις λατινοαμερικα-
νικές χώρες περιστατικά όπως πραξικο-
πήματα και εμφύλιοι μόνο σπάνια δεν εί-
ναι. Στην προκείμενη περίπτωση, ωστόσο,
το φονικό κύμα βίας δεν ξέσπασε από μία
τέτοιου είδους αιτία αλλά εξαιτίας του πο-
λέμου που κηρύχτηκε μεταξύ αντιμαχόμε-
νων ναρκωσυμμοριών, αλλά και της κυ-
βέρνησης που προσπαθεί να αποκαταστή-
σει τη δημόσια τάξη.

Το «άρξατε πυρ» δόθηκε μετά από την
απόδραση στις 7 Ιανουαρίου του διαβόη-
του ναρκωβαρώνου Φίτο –κατά κόσμον
Χοσέ Αδόλφο Μασίας– από το υψίστης
ασφαλείας σωφρονιστικό κατάστημα στο
Γκουαγιακίλ του Ισημερινού που έχει το
προσωνύμιο «Ο Βράχος». Ο Φίτο είχε με-
ταφερθεί στον «Βράχο» τον περασμένο Αύ-
γουστο προκειμένου να εκτίσει το υπόλοι-
πο της ποινής κάθειρξης 34 ετών που του
είχε επιβληθεί από το 2011 για την συμ-
μετοχή ως αρχηγός στη συμμορία Λος
Τσονέρος. Πρόκειται για την εγκληματική
οργάνωση που έχει γίνει φόβος και τρόμος
στον Ισημερινό καθώς επιδίδεται σε κάθε
λογής βαρύ ποινικό έγκλημα όπως δολο-
φονίες, απαγωγές, διακίνηση ναρκωτικών. 

Η απόδραση του Εδουαδοριανού γκάν-
γκστερ έδωσε το έναυσμα για εξεγέρσεις
κρατουμένων σε διάφορες φυλακές της
χώρας τις οποίες οι σωφρονιστικοί υπάλ-
ληλοι δεν κατάφεραν να καταστείλουν. Το
δυστυχέστερο ήταν ότι κάποιοι φρουροί έ-
πεσαν στα χέρια των κρατούμενων χάνο-
ντας τη ζωή τους με άγριο τρόπο, με τους
αδίστακτους βαρυποινίτες να μην διστά-
ζουν να βιντεοσκοπήσουν τις δολοφονίες
των φρουρών και να τις αναρτήσουν τα
κοινωνικά δίκτυα. Ομηρίες είχαμε και ε-
κτός φυλακών και μάλιστα σε απευθείας
μετάδοση. 

Συγκεκριμένα, πριν από μερικές ημέρες
ένοπλοι συμμορίτες εισέβαλαν σε τηλεο-
πτικό πλατό καναλιού που εδρεύει στο
Γκουαγιακίλ και εν μέσω… live πυροβολι-
σμών έθεσαν υπό ομηρία δημοσιογρά-
φους και άλλους εργαζόμενους του κανα-
λιού. Αξίζει να σημειωθεί ότι στο Γκουα-
γιακίλ υπήρξαν αντίστοιχες απόπειρες ει-
σβολής ενόπλων σε πολυπληθείς δημό-
σιες δομές όπως στο νοσοκομείο «Τεοντό-
ρο Μαλντονάντο Καρμπο» και στο Πανεπι-
στημίου του Γκουαγιακίλ.

Δόξα τω Θεώ, βοήθα Παναγιά…
Στον παρόντα χρόνο η κρίση ασφάλειας
στον Ισημερινό μοιάζει να καταλαγιάζει. Σε
ό,τι αφορά καταρχάς την ομηρεία στον τη-
λεοπτικό σταθμό αυτή έληξε αναίμακτα έ-
πειτα από μία συντονισμένη επέμβαση της
αστυνομίας που κατάφερε να συλλάβει τους
13 δράστες. Αλλά και αναφορικά με τις φο-
νικές εξεγέρσεις των κρατουμένων (σ.σ.
σύνηθες φαινόμενο καθώς από τον Φε-
βρουάριο του 2021 έχουν διαπραχθεί δε-
κάδες, με περισσότερους από 460 νεκρούς
εγκλείστους) η κατάσταση εξομαλύνεται
καθώς οι αρχές ασφαλείας του Ισημερινού
εξαπέλυσαν μία μαζική επιχείρηση σε 5
σωφρονιστικά καταστήματα (σ.σ. χρησι-
μοποιήθηκαν ακόμη και τανκς) απελευθε-
ρώνοντας σχεδόν 170 σωφρονιστικούς
και διοικητικούς υπαλλήλους που κρατού-
νταν όμηροι επί έξι ημέρες, αλλά και να ε-
ντοπίσουν όπλα και εκρηκτικά που είχαν

στην κατοχή τους οι ποινικοί έγκλειστοι.
Ευχάριστη μεν η εξέλιξη, αλλά όχι ικανή

για να πει κάποιος με σιγουριά «τέλος καλό,
όλα καλά» στον Ισημερινό. Δεν είναι μόνο ο
τραγικός απολογισμός αυτών των ημερών
της φωτιάς που άφησαν πίσω τους τουλά-
χιστον 10 νεκρούς. Είναι ότι η χώρα έχει
καταλήξει έρμαιο στα χέρια και τις εγκλη-
ματικές διαθέσεις-επιδιώξεις των περισ-
σοτέρων από 20 συμμοριών, τις οποίες ο
πρόεδρος της χώρας, Ντανιέλ Νομπόα,
έχει χαρακτηρίσει τρομοκρατικές διατάσ-
σοντας την επέμβαση των ενόπλων δυνά-
μεων και της αστυνομίας προκειμένου να
εξουδετερωθούν. Ο νεαρός σε ηλικία ηγέ-
της της χώρας –είναι μόλις 36 ετών– κατο-
νόμασε μία προς μία αυτές τις διάσπαρτες
μαφίες, που πριν ανέβουν τα σκαλιά της ιε-
ραρχίας του σκληρού εγκλήματος χαρακτη-
ρίζονταν ως «γκρούπες» παραβατικών που
έβγαζαν… μεροκάματο από μικροαδικήμα-

τα στους δρόμους του Ισημερινού. Αυτό το
ποινικό «οικοσύστημα» έφτασε να γιγαντω-
θεί με τα μέλη του να γίνονται ισχυροί βα-
ρόνοι της εκουαδοριανής και διεθνούς
ναρκωβιοβηχανίας και να μεταφέρουν
στους δρόμους του Ισημερινού τον εμφύ-
λιό τους για επικράτηση στις πιάτσες, αφού
το Εκουαδόρ μετατράπηκε σταδιακά σε βα-
σικό διαμετακομιστικό κόμβο της κοκαΐνης
που παράγεται στη γειτονική Κολομβία και
στο Περού για να «ταχυδρομηθεί» στη συ-
νέχεια στις ΗΠΑ και την Ευρώπη.

Αυτής της πυραμίδας είναι κορυφές οι
συμμορίες των «Λος Τσονέρος» και των
«Λος Λόμπος» οι αρχηγοί των οποίων
«Φίτο» Μασίας και Φαμπρίσιο Κολόν
Πίκο απέδρασαν με διαφορά μερικών
24ώρων από τις φυλακές που κρατούνταν.
Ειδικά ο «Φίτο» θεωρείται ο Νο1 δημόσιος
κίνδυνος στον Ισημερινό, καθώς εκτός α-
πό διακίνηση ναρκωτικών, εκβιασμούς
και εκτέλεση συμβολαίων θανάτου το όνο-
μά του έχει συνδεθεί και με την πολιτική
δολοφονία του Φερνάντο Βιγιαβισένσιο.
Ο Βιγιαβισένσιο ήταν υποψήφιος για την
προεδρία του Ισημερινού στις τελευταίες
εκλογές και μιλούσε ενάντια στα ισχυρά
καρτέλ ναρκωτικών της χώρας, αποκαλύ-
πτοντας μάλιστα ότι ο ίδιος και η ομάδα
του είχαν απειληθεί από τους «Λος Τσονέ-
ρος» και τον Φίτο. Στις 9 Αυγούστου 2023
ο Βιγιαβισένσιο πυροβολήθηκε στο κε-
φάλι λίγο μετά την ολοκλήρωση μια προε-
κλογικής ομιλίας του στην πρωτεύουσα
του Ισημερινού, Κίτο.

Τιθασεύεται, άραγε, μία τέτοιου μεγέ-
θους παθογένεια που έχει τη μαύρη στατι-
στική επίδοση των 46 ανθρωποκτονιών
ανά 100.000 κατοίκους, που αριθμεί χι-
λιάδες «πιστούς» (σ.σ. υπολογίζεται ότι οι
«Τσονέρος» έχουν περίπου 8.000 μέλη)
και έχει διαφθείρει κρατικούς λειτουργούς
ώστε να τρέχει απρόσκοπτα η ναρκωμπίζ-
να μέσα από τις φυλακές των άνω των
30.000 κρατούμενων; Πιθανότατα όχι. Το
καρκίνωμα δείχνει να κάνει εκτεταμένες
μεταστάσεις υποβοηθούμενο κι από τις
κοινωνικές συνθήκες της φτώχιας. Κι αυτό
είναι εν μέρει παράδοξο καθώς μιλάμε για
μία χώρα που είναι πετρελαιοπαραγωγός,
που είναι παγκόσμιος leader στις εξαγω-
γές μπανάνας, προμηθεύοντας τις διεθνείς
αγορές  με καφέ, κακάο, γαρίδες και ψά-
ρια, πράγμα που σημαίνει ότι της λείπουν
οι φυσικοί πόροι για να περνούν οι κάτοι-
κοί της σχετικά καλά. 

ΙΣΗΜΕΡΙΝΟΣ

Η διάλυση μιας χώρας 
(από ναρκοβαρώνους) 
σε ζωντανή μετάδοση
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▶ΣΕΛ. 22

• Άστους να
λένε… Αλφαδιά
στις γραμμές
βάζουν μόνο 
οι οικοδόμοι

• Οι VARίστες
μου ξέρουν
γεωμετρία! Μια
χαρά το πάνε!
▶ΣΕΛ. 16

Επαγγελματικό
ποδόσφαιρο:
Όπου να΄ναι
κλείνει τα 45
του χρόνια με
παρούσες τις
νεανικές
παθογένειες
▶ΣΕΛ. 11

Αφωνία στην
ΕΠΟ για τις
φωνές 
του Παναθη-
ναϊκού
▶ΣΕΛ. 21

Χρυσοπλή-
ρωσαν το VAR
αλλά δεν 
υπολόγισαν
τους Παπα-
δόπουλους
▶ΣΕΛ. 17

Ο Αλαφούζος
βάρεσε το
σαμάρι χωρίς
γάιδαρο του
Φρόιντφελντ
▶ΣΕΛ. 18

Μεγάλες αλήθειες 
για τον Ολυμπιακό

Στο ρόστερ υπάρχουν μόνο τέσσερις κανονικοί παίκτες – παίκτες και
ο Ποντένσε που… βαριέται, υστερείς σε προπονητή έναντι των

άλλων, αλλά κανονικά, αυτή η ομάδα που «δεν βλέπεται», θα έπρεπε
να είναι ισόβαθμος στην κορυφή με τον ΠΑΟΚ και την ΑΕΚ
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